Shtojca 5. Preambula për Projektligj

Annex 5. Preamble of a Draft Law

Prilog 5. Preambula za Nacrte zakona

	Kuvendi i Republikës së Kosovës,
Në mbështetje të Nenit 65 (1) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

Miraton:

Ligji Nr. _______________
PËR TRANSPORTIN
KREU I
DISPOZITAT E PËRGJITHSHME
Neni 1
Qëllimi i ligjit
Qëllimi i këtij ligji është rregullimi dhe zhvillimi i sektorit të transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave, qasjen e hapur dhe jo diskriminuese në treg, ofrimi i shërbimeve në tregun e sektorit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave si dhe rregullimin e regjimit të ngasjes dhe pushimit.

Neni 2
Fusha e zbatimit
1. Ligji rregullon kushtet e qasjes në treg te operatoreve të transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave që përdor të paktën një mjet motorik ose një tërësi mjetesh pesha e mjetit e të cilëve është mbi tre pikë pesë (3.5) tonë dhe jo më pak se gjashtë (6) tonë pesha e përgjithshme për të kryer transportin e mallrave, ose të paktën me një automjet i cili është teknikisht në gjendje te rregullt, për nga lloji i konstruktimit dhe pajisjeve, me kapacitet me më shumë se tetë plus një (8+1) ulëse, përfshirë edhe ngasësin për të kryer transport të udhëtarëve.
2. Ligji rregullon kushtet e realizimit të shërbimeve të transportit rrugor të mallrave dhe udhëtarëve, që kryhet nga operatorët e transportit rrugor që janë të themeluar në Kosovë e që kryejnë transport vendor ose ndërkombëtar dhe nga operatorët e transportit jorezident që kryejnë transport ndërkombëtar që kanë në destinacion Kosovën ose kalojnë tranzit. 
3. Përveç tjerash, ligji cakton kushte dhe kritere lidhur me kohëzgjatjen e ngasjes, kohën e pushimit për drejtuesit e automjeteve që kryejnë shërbime të transportit rrugor të mallrave dhe udhëtarëve, për nevoja të veta ose të personit tjetër, si dhe modalitetet e përdorimit të tahografit. 
Neni 3
Përkufizimet
1. Shprehjet e përdora në këtë ligj kanë këtë kuptim: 

1.1. Ministria - Ministria përkatëse për transport; 
1.2. Komunë - njësi themelore territoriale e vetëqeverisjes lokale në Kosovë, e përcaktuar sipas Ligjit përkatës për Vetëqeverisje Lokale; 

1.3. Rrugë publike - një sipërfaqe me rëndësi të përgjithshme për komunikacion, në të cilën mund të lëvizë çdo kush me kushte të caktuara me ligj dhe të cilën organi kompetent e ka shpall rrugë publike; 

1.4. Operator-taksi - veprimtari e transportit të udhëtarëve e cila ushtrohet nga personat fizik dhe juridik; 

1.5. Stacion i autobusëve - objekti me infrastrukturën përcjellëse të licencuar nga Ministria me qëllim të ofrimit të shërbime për operatorët e transportit rrugor të udhëtareve dhe udhëtarët; 

1.6. Vend-ndalje - sipërfaqe e ndërtuar dhe të shënjuar posaçërisht, e caktuar për ndaljen e autobusëve e që mundëson hyrjen, përkatësisht daljen e sigurt të udhëtarëve dhe bagazheve; 

1.7. Transport multilateral - transportin e udhëtarëve ose të mallrave ndërmjet Kosovës dhe shteteve të tjera; 

1.8. Itinerar - akti i cili përcakton kahun e lëvizjes së automjeteve në linjë; 
1.9. Lëshues i licencës - organi i cili sipas dispozitave të këtij ligji është kompetent për lëshimin e licencës; 
1.10. Certifikatë e mjetit - dokument të cilin e lëshon organi kompetent për çdo automjet veç e veç dhe i cili përmban të dhënat për: lëshuesin e organit kompetent, operatorin e transportit, numrin e certifiktës të binesit, numrin fiskal, përkatësisht lejes, shenjën (targat) e regjistrimit, markën tipin, numrin e shasisë së automjetit, kapacitetin bartës, llojin e transportit që mund të kryhet, datën e lëshimit të certifikatës, vulën dhe nënshkrimin; 
1.11. Operator i transportit rrugor te mallrave - veprimtarinë e çdo operatori transportues të mallrave që kryen transport për nevoja personale dhe palë të tretë, me anë të mjeteve motorike ose të mjeteve të kombinuara; 
1.12. Operator i transportit rrugor të udhëtareve - veprimtari e çdo operatori që vepron me anë të mjeteve motorike që janë të përshtatshme për bartjen e më shumë se nëntë personave, përfshirë edhe vozitësin, dhe të destinuara për këtë qëllim, shërbimet e transportit të pasagjerëve për publik ose për kategori të veçanta të përdoruesit në këmbim të pagesës nga personi i transportuar ose nga organizatori transportit; 
1.13. Menaxher transporti - një person fizik i cili posedon certifikatën e kompetencës profesionale për menaxher (CPC) i punësuar nga një apo më shumë por jo me tepër së katër (4) operator të transportit rrugor me anë të një kontrate, të cilët në mënyrë efektive dhe të vazhdueshme menaxhon aktivitetet e transportit të atij operatori; 
1.14. Shërbim i rregullt special - shërbim i rregullt i organizuar, i cili ofron bartje te një kategorie te caktuar udhëtaresh duke përjashtuar udhëtarët e tjerë; 
1.15. Transport publik - transport të cilin në kushte të njëjta mund ta shfrytëzojnë të gjithë shfrytëzuesit e shërbimeve të transportit; 
1.16. Transport publik linjor i udhëtarëve - transporti i cili kryhet në relacionet e caktuara dhe sipas rendit të udhëtimit, çmimeve dhe kushteve të përgjithshme të transportit të përcaktuara paraprakisht; 
1.17. Kabotazh - secili transport i udhëtarëve ose mallrave që kryhet në territorin e Kosovës ndërmjet pikave të veçanta të cilin e kryen operatori transportues jorezident; 
1.18. Licencë - akti me të cilin i lejohet të ushtrohet veprimtaria stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave; 
1.19. Leje e transportit - akti i caktuar me këtë ligj ose me marrëveshje ndërkombëtare në bazë të cilës kryhet transporti rrugor i udhëtarëve ose i mallrave; 
1.20. Leje (CEMT) - leja multilaterale për kryerjen e transportit rrugor ndërkombëtar të mallrave në territorin e shteteve anëtare të CEMT-it, me automjetet e regjistruara në një nga shtetet anëtare të CEMT-it; 
1.21. (CEMT) - Konferenca Evropiane e Ministrave të Transportit; 
1.22. Linjë - relacioni ose tërësia e relacioneve të kryerjes së transportit në komunikacionin rrugor, prej stacionit fillestar deri në stacionin, përkatësisht deri në vend-ndaljen përfundimtare, në të cilën transportohen udhëtarët sipas rendit të udhëtimit të regjistruar dhe të publikuar me një ose me më shumë nisje;
1.23. Linjë ndër-urbane - linjë e cila zhvillohet në rrugët publike magjistrale dhe regjionale të Kosovës dhe që lidhë dy apo më shumë Komuna;
1.24. Linjë ndërkombëtare - linjë e cila stacionin fillestar e ka në territorin e Kosovës ndërsa atë përfundimtar jashtë territorit të Kosovës; 
1.25. Linjë urbane - linja e cila i lidh dy e më tepër stacione, gjegjësisht vend ndalje brenda kufijve urban të një Komune - qyteti; 
1.26. Linjë urbane-periferike - linjë e cila i lidh dy e më tepër stacione, gjegjësisht vend ndalje brenda territorit të një Komune; 
1.27. Linjë udhëtarësh - linjë në të cilën kryhet transporti ndërmjet stacionit fillestar dhe përfundimtar, përkatësisht vend ndaljes së autobusëve me ndalje të detyrueshme në të gjitha stacionet, përkatësisht vend ndaljet e autobusëve përgjatë rrugës së përcaktuar në rend të udhëtimit; 
1.28. Linjë direkt - linjë në të cilën kryhet transporti ndërmjet stacionit fillestar dhe përfundimtar të autobusëve, përkatësisht të vend ndaljes së autobusëve, e përcaktuar në rend të udhëtimit pa u ndalur nëpër vend ndalje përgjatë rrugës;
1.29. Linjë ekspres - linjë në të cilën kryhet transporti ndërmjet stacionit fillestar dhe përfundimtar të autobusëve, përkatësisht vend ndaljes së autobusëve të përcaktuara në rend të udhëtimit duke u ndalur edhe në ndonjë stacion të rëndësishëm të autobusëve, përkatësisht në vend ndalje të autobusëve të përcaktuara në rend të udhëtimit; 
1.30. Transport linjor ndër-urban - transport publik i udhëtarëve ndërmjet dy ose më tepër komunave, kurse mund të kryhet si transport linjor i udhëtarëve, ekspres ose direkt; 
1.31. Marrëveshje ndërkombëtare - çdo marrëveshje bilaterale ose multilaterale e cila e detyron Kosovën dhe e cila ka të bëjë me transportet në komunikacionin rrugor; 
1.32. Transport në linja ndërkombëtare - transport publik rrugor të udhëtarëve ndërmjet Kosovës dhe shteteve të tjera; 
1.33. Udhëtar - personi / personat fizik të cilët transporton nga operatorët e transportit rrugor me kompensim dhe i cili në bazë të kontratës ka të drejtë transporti; 
1.34. Transport i veçantë linjor - transportin e vetëm një numri të caktuar të udhëtarëve i cili kryhet në bazë të kontratës me shkrim ndërmjet operatorit të transportit dhe porositësit të transportit, me ç’rast transportin e paguan porositësi; 
1.35. Transport në komunikacionin rrugor - çdo transport të udhëtarëve ose të mallrave, duke përfshirë edhe ngasjen e automjetit të zbrazët ose të pangarkuar; 
1.36. Transport në komunikacionin e brendshëm rrugor - transport rrugor të udhëtarëve dhe mallrave brenda territorit të Kosovës; 
1.37. Transport në komunikacionin ndërkombëtar rrugor - transport rrugor të udhëtarëve dhe mallrave ndërmjet dy ose më shumë shteteve;
1.38. Transport nga ose për shtetet e treta - transport rrugor të mallrave ose të udhëtarëve të cilin e kryen operatori i transportit i cili nuk ka selinë/vendqëndrimin në shtetin në të cilin e fillon, përkatësisht e përfundon transportin;
1.39. Transport i lirë i rastit i udhëtarëve në komunikacionin rrugor - transport me të cilin një grup paraprakisht i caktuar i udhëtarëve transportohet sipas kushteve që janë dakorduar me kontratën ndërmjet operatorit të transportit dhe porositësit të transportit e i cili nuk është transport linjor publik, transport i veçantë linjor, transport i lirë i kohëpaskohshëm; 

1.40. Transport i lirë vajtje-ardhje udhëtarëve në komunikacionin rrugor - transportin me anë të cilit, me një varg udhëtimesh të nisjes dhe të kthimit grupet e udhëtarëve të formuara paraprakisht transportohen nga e njëjta vendnisje deri në të njëjtin vend të destinacionit. Secili grup i cili ka kryer udhëtimin në nisje, kthehet në vend nisje me të njëjtën ose me udhëtimet e mëvonshme të të njëjtit operator të transportit; 

1.41. Transport për nevoja vetanake - transport i personave ose të mallrave të cilin e kryejnë pa kompensim personat fizikë ose juridikë, për t’i plotësuar nevojat e prodhimit ose të shërbimeve në kuadër të veprimtarive të veta; 

1.42. Transport për palë të tretë - transportin e mallrave me automjet transportues apo tërësi të mjeteve të transportit të kryer me qëllime komerciale për personat tjerë fizik dhe juridik; 

1.43. Operator i Transportit - personi fizik ose juridik, vendor ose të jashtëm i cili posedon licencën për kryerjen e veprimtarisë së transportit në komunikacionin rrugor; 

1.44. Fletudhëtim - formularin e përcaktuar të cilin operatori i transportit duhet ta ketë gjatë kryerjes së transportit rrugor të lirë të udhëtarëve në transportin e brendshëm dhe në atë ndërkombëtar; 

1.45. Fleturdhëresë e rrugës - formular i përcaktuar i cili përmban numrin e regjistrimit të autobusit me të cilin kryhet transporti linjor i udhëtarëve, emërtimin e linjës, kohën e fillimit dhe të mbarimit të udhëtimit, të dhënat për personelin e automjetit dhe drejtimin e qarkullimit të tij, nënshkrimin e personit të autorizuar për lëshimin e fletëurdhëresës së rrugës si dhe rubrikën për shënimin e arritjes dhe të nisjes nga stacioni i autobusëve ose nga vend ndalja e autobusëve në transportin linjor; 

1.46.  Relacion - distancë ndërmjet dy vendeve të linjës të cilat në rend të udhëtimit janë shënuar si stacione të autobusëve, përkatësisht si vend ndalje të autobusëve; 

1.47. Tërësi e mjeteve të transportit - kombinim i një mjeti tërheqës edhe të paktën një rimorkio ose gjysmë rimorkio; 

1.48. Operator transportues rezident - person fizik ose juridik me seli/vendqëndrim në Kosovë i cili posedon të drejtën për kryerjen e transportit ose kryen transport për nevoja vetanake në përputhje me këtë ligj; 

1.49. Operator transportues jo rezident - person fizik ose juridik i cili posedon të drejtën nga shteti ivet për kryerjen e transportit të udhëtarëve ose të mallrave ose i cili kryen transportin për nevoja vetanake, kurse selinë/vendqëndrimin e ka në shtetin tjetër;
1.50. Terminali i mallrave - objekt me sipërfaqe përcjellëse që të ofrojë shërbime për pranimin dhe përcjelljen e automjeteve transportuese të operatorëve transportues; 

1.51. Fletëngarkesë - akt i cili shoqëron mallin dhe duhet të përmbajë: datën dhe vendin e lëshimit, emrin dhe mbiemrin ose emërtimin e dërguesit, pastaj adresën e tij, emrin dhe mbiemrin ose emërtimin e operatorit të transportit, shenjën e regjistrimit të automjetit, datën dhe vendin e ngarkimit të mallit, emrin dhe mbiemrin ose emërtimin e marrësit dhe vendin e shkarkimit, shënimin e sasisë dhe të llojit të ngarkesës, listën e dokumenteve që i bashkëngjiten fletëngarkesës, shpenzimet e transportit dhe shpenzimet e tjera; 

1.52. Transport tranzit - transport i udhëtarëve ose të mallrave nëpër territorin e Republikës së Kosovës pa hyrjen ose daljen e udhëtarëve, përkatësisht pa ngarkuar ose shkarkuar mallrat në Kosovë; 

1.53. Ngasës - person që ka fituar shkallën e nevojshme të kualifikimit për drejtimin e automjetit transportues; 

1.54. Rendi i udhëtimit - akt i cili përmban: emërtimin e operatorit të transportit, linjën në të cilën kryhet transporti, llojin e linjës, radhitjen e stacioneve të autobusëve, përkatësisht të vendaljeve të autobusëve, pastaj distancën nga vendi ku fillon linja, kohën e arritjes dhe të nisjes nga stacioni i autobusëve, përkatësisht në vendndaljet e autobusëve, regjimin e mbajtjes së linjës, periudhën brenda të cilës mbahet linja dhe afatin e vlefshmërisë së rendit të udhëtimit; 

1.55. Tarifë - akt i cili përmban çmimin lidhur me kryerjen e shërbimeve dhe kushteve tjera transportuese; 

1.56. Automjet i marrur me qira - çdo mjet rrugor , i cili me pagesë dhe një periudhë të caktuar kohe mbahet nga një operator i transportit të cilin e përdorë për transport të udhëtarëve ose mallrave, duke pasur një kontratë qiraje me pronarin e automjetit; 

1.57. CMR - akt që e shoqëron mallin në transportin rrugor ndërkombëtar; 
1.58. Anëtar i ekuipazhit - vozitësi, kondukteri dhe çdo person që e shoqëron shoferin duke marrë në mënyrë të zakonshme një pjesë efektive të operacioneve të transportit; 

1.59. MTI-Ministria e Tregtisë dhe Industrisë

1.60. MMPH – Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor
1.61. Teleferik - do të thotë mjet i përbërë nga komponentë të ndryshëm, të projektuar, prodhuar, montuar dhe vënë në përdorim për bartjen e njerëzve.

1.62. Autorizimi- do të thotë dokument i lëshuar nga Ministria, me të cilin lejohet ndërtimi dhe operimi i teleferikëve.

1.63. Autorizim i subjektit për mbikqyrje- nënkutpon dokumentin e lëshuar nga minitria për subjektin juridik, me të cilin subjektit në fjalë i besohet kontrolli i sigurisë të pajisjeve, pajimeve, instalimeve dhe elementeve tjera përcjelëse, mbi bazën e rekomantimit të këtij subjekti ministria lëshon autorizimin për operim.

Neni 4
Kompetencat e Ministrisë në Sektorin e Transportit
1. Ministria nëpërmjet Ministrit, përcakton politikën dhe strategjinë e zhvillimit të transportit rrugor, me teleferik, stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave  dhe bënë rregullimin e sektorit të transportit në Kosovë. 

2. Në lëmin e sektorit të transportit Ministri: 

2.1. Propozon Qeverisë strategjinë e zhvillimit të transportit dhe ligjet që rregullojnë veprimtarinë e transportit; 

2.2. Miraton procedurat për dhënien e rendeve të udhëtimit, autorizimeve dhe lejeve për operatorët e transportit rrugor dhe me teleferik  të udhëtarëve,  transportit rrugor të  mallrave, dhe licencave për terminalet e  mallrave dhe stacioneve të autobusëve për ushtrimin e veprimtarisë së tyre si dhe autorizimet për operim; 

2.3. Propozon Qeverisë ngritjen e normave të sigurisë, ekologjike dhe teknike në transportin rrugor, teleferik, stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave ; 

2.4. propozon dhe harton politikat dhe rregullat e kontrollit në transportit rrugor, me teleferik, stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave  ; 

2.5. në sferën e bashkëpunimit ndërkombëtarë në fushën e transportit rrugor arrin dhe finalizon marrëveshjet bilaterale dhe multilaterale;
2.6. harton dhe cakton rregulla për kompetencën profesionale për shoferë te automjeteve; 

2.7. propozon dhe harton rregulla për detyrueshmërinë e shërbimeve të transportit të udhëtarëve, gjithashtu përcakton kushtet dhe kriteret për subvencionim në shërbimin e  transportit të udhëtarëve në linjat të cilat janë të domosdoshme për qytetarët dhe ekonomikisht të paqëndrueshme. 

3. Ministria ka kompetencë të certifikojë automjetet me më së paku shtatëmbëdhjetë plus një ulëse (17 + 1) . 

Neni 5
Hartimi dhe caktimi i rregullave
1. Ministria do të harton dhe cakton rregulla në lidhje me ofrimin e shërbimeve nga ana e operatorëve të transportit rrugor, dhe me teleferik të udhëtarëve dhe mallrave, si vijon:
1.1. sigurinë e udhëtarëve dhe publikut;

1.2. kualifikimet, trajnimet, përvoja e shoferëve​ (ti përshtatet perkufizimit) të automjeteve mjeteve transportuese dhe njerëzve të tjerë që ofrojnë shërbime në emër të drejtuesve për shërbim me autobus të transportit; 

1.3. lëshimi i biletave të udhëtarëve; 

1.4. ankesat e konsumatorëve dhe informacionet. 

1.5. përgatitja, publikimi, dhe përputhshmëria, e orareve për shërbimet e rregullta të transportit të udhëtarëve; 

1.6. detyrimet e shoferëve dhe pesonelit tjerë të mjeteve transportuese gjatë ofrimit të shërbimeve të transportit publik; 

1.7. mirëmbajtja dhe pastrimi i mjeteve transportuese; 

1.8. mirëmbajtja, parkimi dhe objektet tjera për mjetet transportuese; 

1.9. krijimi dhe mbajtja (ruajtja) e regjistrave dhe inspektimi i tyre. 

Neni 6
Kompetencat e Komunës në sektorin e transportit
1. Përcakton politikat e zhvillimit të shërbimeve të transportit rrugor të sigurta, efikase dhe ekonomike brenda kufijve administrativë të komunës. 

2. Harton dhe aprovon planin e transportit rrugor lokal dhe e ndryshon atë sipas nevojës varësisht nga rrethanat e krijuara, i cili nuk duhet të jetë në kundërshtim me rrjetin e linjave ndër-urbane të aprovuar dhe publikuar nga Ministria. 

3. Ndryshon atë plan jo më vonë së pesë vite nga data e nxjerrjes së tij, i cili duhet të jetë në përputhshmëri më politikën e zhvillimit të tërësishëm të transportit rrugor në Kosovë. 

4. Publikon planin apo planin e ndryshuar dhe një kopje të tij ia dërgon Ministrisë. 

5. Komuna mund të nxjerr akte administrative përmes të cilave cakton rregullat lidhur me operimin e operatorëve /autobusëve me kusht që këto rregulla të mos paragjykojnë / dëmtojnë të drejtat dhe interesat e asnjërës prej bashkësive, të cilat respektohen mirëfilli dhe të cilat përfshijnë: 

5.1. rregullimin ose ndalimin e përdorimit të autobusëve publik në rrugë të caktuara ose rajone që kanë lidhje me rrugë; 

5.2. marrja dhe zbritja e udhëtarëve dhe çështje tjera lidhur me transportin rrugor të udhëtarëve; 

5.3. krijimi dhe mbajtja (ruajtja) e regjistrave dhe inspektimi i tyre; 

5.4. transporti i bagazhit të udhëtarëve ose mallrave tjera; 

5.5. rregullimin ose ndalimin e transportit të udhëtarëve që qëndrojnë në këmbë; 

5.6. shpejtësia maksimale e autobusëve publik; 

5.7. dizajni, pajisja, mjetet (të brendshme ose të jashtme) të autobusëve publik; 

5.8. pikat e stacioneve dhe vend-ndaljet në linjat për autobus dhe 

5.9. rregullimin ose ndalimin e shpalljeve, shenjave dhe reklamave brenda apo jashtë autobusëve publik. 

6. Komuna ka kompetencë të certifikojë automjetet me më shumë se tetë plus një (8 + 1) ulëse për transportin urban dhe urbano-periferik. 

Neni 7
Ushtrimi i veprimtarisë së operatorëve
1. Veprimtaria e transportit të rregullt rrugor të brendshëm të udhëtarëve kryhet mbi bazën e rendit të udhëtimit, ndërsa veprimtaria në transportin rrugor jo të rregullt të udhëtarëve kryhet mbi bazën e lejes ( autorizimitim) të lëshuar nga Ministria.

2. Veprimtaria e transportit rrugor ndërkombëtar të udhëtarëve dhe mallrave kryhet mbi bazën e lejes për transport ndërkombëtar.

3. Veprimtaria e stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave kryhet në bazë të licencës që u lëshohet operatorëve që i plotësojnë kushtet sipas këtij ligji.

4. Veprimtaria e transportit me teleferik kryhet mbi bazën lejes (autorizimit) të lëshuar nga Ministria.

5. Licenca lëshohet ne afat vlefshmërie dhjetë (10) vite. 

6. Licenca, Rendi i udhëtimit dhe leja, sipas paragrafit 1. 2 dhe 3. të këtij neni nuk është e nevojshme për mjetet transportuese të Forcës përkatëse te Sigurisë së Kosovës, Forcat e armatosura ndërkombëtare, Policinë e Kosovës, ndihmës së shpejtë, zjarrfikësve, institucionet publike, njësitë e shpëtimit, dhe për mjetet transportuese të transportit rrugorrë të mallrave me peshë nën tre pikë pesë (3.5) tonelata apo pesha e përgjithshme nuk tejkalon gjashtë (6) tonelata. 

7. Licencat për ushtrimin e veprimtarisë së stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave, jepen kundrejt pagesës,

8. Rendi I udhëtimit dhe leja ( autorizimi)  për ushtrimin e veprimtarisë së transportit të udhëtarëve dhe mallrave, jepen kundrejt pagesës. 

9. Ministri me akt nënligjor, përcakton kriteret, procedurat, tarifat për dhënien dhe revokimin  e rendit të udhëtimitu dh elejes ( autorizimit) për ushtrimin e veprimtarisë së transportit të udhëtarëve dhe  mallrave.
10. Ministri me akt nënligjor, përcakton kriteret, procedurat, tarifat për dhënien dhe revokimin 

e licencës për ushtrimin e veprimtarisë stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave.
11. Komuna me akt nënligjor përcakton kriteret për dhënien dhe revokimin e licencës/lejes për ushtrimin e veprimtarisë së transportit rrugor të udhëtarëve në territorin e komunës së saj.

Neni 8
Certifikata e mjetit transportues
1. Certifikata e mjetit transportues është dokument të cilën e lëshon organi kompetent për çdo mjet transportues në emër të operatorit të transportit të udhëtarëve dhe mallrave, dhe është obligativ për  mjetin  transportues në operim (shfrytëzim).
2. Certifikata e mjetit transportues lëshohet në emër të operatorit transportues e cila është e pa tjetërsueshme dhe e pa transferueshme. 

3. Operatori i transportit rrugor është i detyruar që për çdo mjet transportues i cili posedon certifikatë të mjetit transportues të lëshuar nga Ministria të kthejë atë tek autoriteti lëshues me rastin e shitjes së mjetit transportues brenda afatit prej pesëmbëdhjetë (15) ditësh. 

4. Ministria me akt nënligjor përcakton kushtet, kriteret, dhe procedurat e lëshimit të certifikatës. 

Neni 9
Regjistri elektronik i operatorëve
1. Të gjithë operatorët e transportit të themeluar në Kosovë që kanë licencë, leje, rend të udhëtimit apo autorizim regjistrohen në regjistrin elektronik vendor të operatorëve të transportit që mbahet nga Ministria përkatëse për transport.
2. Regjistri përmban të gjitha të dhënat lidhur me licencat, lejet, rendet e udhëtimitm, certifikatat e mjeteve transportuese, menaxherët e transportit dhe shoferët e  të gjithë operatorëve të transportit të udhëtarëve dhe mallrave. 

3. Në regjistër ka qasje publiku duke respektuar zbatimin e dispozitave lidhur me të dhënat me karakter personal. 

4. Ministri me akt nënligjor cakton listën e informatave që mbahen në regjistrin kombëtar të informatave për transportin, si dhe modalitetet e mbajtjes së tij. 

Neni 10
Kushtet për licencimin e stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave
1. Për marrjen e licencës të stacionit të autobusëve dhe terminaleve të mallrave operatori duhet të plotësojë këto kushte: 

1.1 të jetë i regjistruar (themeluar) në Kosovë; 

1.2 të ketë reputacion të mirë; 

1.3 të ketë kapacitete të përshtatshme / qëndrueshme financiare, të cilën e vërteton në bazë të pronësisë mbi kapitalin apo garancionet financiare/bankare; 

Neni 11
Kompetenca profesionale
1. Kompetenca profesionale nënkupton zotërimin e njohurive të nevojshme juridike, tregtare, financiare dhe teknike për ushtrimin e veprimtarisë së transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave dhe kërkohet për menaxher transporti dhe për ngasësit shtetas të Kosovës. 

2. Ministri me akt nënligjor do të përcaktoj kushtet, kriteret  dhe mënyrën e organizimit të trajnimit, dhënijen e provimit, tarifat e Certifiktës të Kompetencës Profesionale për menaxher si dhe revokimin e Certifiktës të Kompetencës Profesionale për menaxher.

Neni 12
Forma dhe përmbajtja e lejeve, licencave dhe certifikatave
1. Ministri me akt nënligjor do të përcakton formën dhe përmbajtjen e rendit të udhëtimi, të lejes së transportit, certifikatën e mjetit transportues, certifikatën e menaxherit (CPC), fletë urdhëresën e rrugës, fletudhëtimin, tarifën e çmimeve, procedurat për lëshimin e tyre dhe mënyrën e mbajtjes te dhënave për te gjitha llojet e transportit të udhëtareve dhe mallrave,  dhe licencës stacioneve të autobusëve dhe terminaleve te mallrave. 

2. Ministri respektivisht Komuna me akt nënligjor do të përcaktoj kushtet dhe kriteret teknike-eksploatuese dhe higjienike të mjeteve të transportit të udhëtarëve. 

Neni 13
Pezullimi,  Revokimi dhe Pavlefshmëria e licencës
1. Pezullimi i licenës bëhet në rastet kur:
1.1.  Me rastin e përsëritjes të të njëjtës shkelje më shmë se dy (2) herë

1.2. Me rastin e vendimit nga ana e gjykatës për menaxherin, 
1.3. Me rastin e vendimit të gjykatës për pronarin apo kompaninë,

2. Pezullimi me rastin sipas pikes 1.1, behët në afat prej 3 muaje,

3. Perzullimi sipas pikës 1.2 dhe 1.3, deri në një vendim tjetës të gjykatës, por jo më shumë se tre (3) muaj. Nëse në afat prej tre (3) muaj nuk kemi vendim të gjykatës, Inspektorati i Ministrisë inicion procedurën për revokim  të licencës.

4. Licenca për veprimtarinë humbë vlerën kur: 

4.1 operatori falimenton (nëse vërtetohet me vendim te autoriteteve kompetente)

4.2 mbaron afati i vlefshmërisë së saj; 
4.3 kërkohet nga mbajtësi i saj; 

5. Licenca konsiderohet me automatizëm e pavlefshëme me rastin e plotësimittë kushteve sipas paragrafit 4 të këtij neni, për të cilin departamenti përgjegjës për transport  propozon ministrit që të nxjerr vendim me të cilin licenca shpallet e pavlefshme.

6. Propozimin për inicimin e procedurës për revokimin e licencës sipas paragrafit 3.  të këtij neni e bënë Inspektorati i Ministrisë. 

7. Vendimi merret nga organi që e ka lëshuar atë, pas dëshmisë së provave dhe argumentimit nga inspektorët e transportit pranë Ministrisë sipas paragrafit 4 të këtij neni. 

8. Ministri me akt nënligjor do të përcaktoj kushtet, kriteret dhe mënyrën Pezullimi,  Revokimi dhe Pavlefshmëria e licencës.

KREU II
TRANSPORTI RRUGOR I UDHËTARËVE
Neni 14
Transporti rrugor i udhëtarëve
1. Transporti rrugor i udhëtarëve ushtrohet si: 

1.1 transport i rregullt i udhëtarëve me autobus; 

1.2 transport i lirë i udhëtarëve me autobus; 

1.3 transport taksi i udhëtarëve; 

1.4 Transport i udhëtarëve për nevoja vetanake. 

1.5 Transporti i veqant i udhëtarëve

2. Transporti i rregullt i udhëtarëve me autobus ushtrohet si: 

2.1   transport brenda territorit të Kosovës; 

2.2 transport jashtë territorit të Kosovës; 

2.3 Transport për qasje dhe kalim transit nëpër territorin e Kosovës. 

3. Transporti i lirë i udhëtarëve me autobus ushtrohet: 

3.1 transport brenda territorit të Kosovës; 

3.2 transport jashtë territorit të Kosovës; 

3.3 transport për qasje dhe kalim transit nëpër territorin e Kosovës. 

4. Transporti  për nevoja vetanake i udhëtarëve me autobus ushtrohet si: 

4.1 transport brenda territorit të Kosovës; 

4.2 transport jashtë territorit të Kosovës; 
4.3 Transport për qasje dhe kalim transit nëpër territorin e Kosovës.

5. Transporti i veqant i udhëtarëve me autobus ushtrohet vetëm brenda terrtitorit të Republikës së Kosovës.

6. Operatori i transportit të rregullt rrugor vendor të udhëtarëve nuk mund të ushtroj veprimtarinë e transportit të udhëtarëve para se të pajiset me rendin e udhëtimit.

7.  Operatori i transportit jo të rregullt rrugor vendor të udhëtarëve nuk mund të ushtroj veprimtarinë e transportit të udhëtarëve para se të pajiset me leje ( autorizimim) nga Ministria.

8. Operatori i transportit rrugor ndërkombëtar  të udhëtarëve nuk mund të ushtroj veprimtarinë e transportit të udhëtarëve para se të pajiset me leje nga Ministria.

Neni 15
Përgjegjësitë e Ministrisë dhe Komunës në transportin rrugor të udhëtarëve
1. Ministria është përgjegjëse për koordinimin dhe rregullimin e: 

1.1. transportit të udhëtarëve brenda territorit të Kosovës; 

1.2. transportit të udhëtarëve jashtë territorit të Kosovës; 

1.3. transportit të udhëtarëve për qasje dhe kalim transit nëpër territorin e Kosovës. 

2. Komuna është përgjegjëse për koordinimin dhe rregullimin e transportit brenda territorit te saj si vijon: 

2.1. transportin e rregullt të udhëtarëve; 

2.2. transportin e lirë të udhëtarëve; 

2.3. transportin taksi të udhëtarëve; 

2.4. transportin e udhëtarëve për nevoja vetanake.

2.5. Transportin e veçant. 

Neni 16
Autoriteti për rregullim dhe koordinim të transportit të udhëtarëve dhe të mallrave
1. Ministri mund të themeloj një organ rregullues ekzekutiv për koordinimin dhe rregullimin e transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave. 

2. Kompetencat, përbërjen, të drejtat dhe detyrimet i përcakton Ministri me akt nënligjor. 

Neni 17
Transporti i rregullt i udhëtarëve brenda Kosovës
1. Transporti i rregullt i udhëtarëve me autobus, kryhet në relacionet e caktuara (linja), sipas rendit të udhëtimit të përcaktuar dhe vërtetuar më pare.

2. Transporti i rregullt i udhëtarëve me autobus brenda territorit të Kosovës mund të ushtrohet 

si:
2.1. transport urban dhe urban-periferik; 

2.2. transport ndër-urban; 

2.3. transport i veçantë i udhëtarëve; 

2.4. transport për nevoja vetanake. 

3. Transporti urban dhe urban-periferik mund të kryhet si transport i rregullt dhe i njëjti mund të subvencionohet nga Komuna. 

4. Transporti ndër-urban mund të kryhet si transport i rregullt, transport direkt dhe ekspres, dhe i njëjti mund të subvencionohet nga Ministria. 

5. Ministria respektivisht Komuna me akt nënligjor do të përcaktoj kushtet, procedurat, mënyrën e përzgjedhjes së relacioneve, tarifat si dhe do të përcaktoj linjat të cilat mund të subvencionohen. 

6. Transporti i rregullt urban dhe urban-periferik i udhëtarëve me autobus, si transport i udhëtarëve në qarkullimin rrugor publik, rregullohet me akt të veçantë juridik që e nxjerr Komuna. 

7. Rrjeti i linjave urbane dhe urban-periferik si dhe numri i orareve në to miratohet nga Komuna. 

8. Rrjeti i linjave ndër urbane dhe numri i orareve në ato pas propozimit të bërë nga Oda Ekonomike e Kosovës sipas analizimit dhe studimit që ka kryer e njëjta, miratohet nga Ministri në afat pesë (5) vite. 

9. Ministri emëron komisionin profesional brenda Ministrisë për analizimin e rrjetit të linjave ndër-urbane të propozuar nga Oda Ekonomike e Kosovës. 

10. Varësisht nga zhvillimet infastrukturore dhe ekonomike, rrjeti i linjave të transportit ndër urban dhe numri i orareve mund të pësoj ndryshime me propozimin e Odes Ekonomike të Kosovës apo Departamentit përgjegjës për Transport.

11. Procedurat e plotësim ndryshimit të rrjetit të linjave të transportit ndërurban dhe numrit të orareve bëhet duke ndjekur procedurat e përcaktuara me paragrafin 8 të këtij neni.

12. Propozimi për miratimin e rrjetit të linjave dhe nurmit të orareve betë se paku 6 (gjashtë) muaj para skadimit të renidt të udhëtimit.

13.  Nëse brenda afatit të përcaktuar më lartë nuk ka propozim nga oda ekonomike, Ministri emëron komisionin për analizimin e rrjetit ekzistues, dhe pas rekomandimit të komsioni Ministri miraton rrjetin e linjave dhe numrin e orareve nëlinjat e transportit ndërurban.

14. Dy komuna mund të arrijnë marrëveshje për rregullimin reciprok të transportit të udhëtarëve në mes veti. Marrëveshja është e plotfuqishme nëse aprovohet nga Ministria. 

Neni 18
Rendi i udhëtimit
1. Rendi i udhëtimit sipas këtij Ligji është akt (kontrat) mes Ministrinë dhe operatorit të transportit  për kryerjen e transportit të rregullt të udhëtarëve mbi baza komerciale;

2. Rendi i udhëtimit përmban elementet si vijon:
2.1 emrin e operatorit; 

2.2 relacionin; 

2.3 llojin e transportit; 

2.4 radhitjen e vend-ndaljeve, dhe largësinë e tyre nga pika fillestare në Km;

2.5 kohën e nisjes dhe kohën e arritjes në çdo stacion dhe vend-ndalje; 

2.6 ditët e operimit , periudha kohore në të cilën mbahet linja; 

2.7 afatin e vlefshmërisë së rendit të udhëtimit. 

3. Rendi i udhëtimit vlen pesë (5) vite. Po aq sa është vlefshmëria e rrjetit të linjave ndërurbane.

3.1 Rendi i udhëtimit i lëshuar me rastin e plotësimit të rrjetit të linjave dhe numri i orarve, dhe rendi i revokuara të udhëtimit ka vlefshëmri e rrjetit të  miratuar nga Ministri.

4. Numri i stacioneve, vend-ndaljeve dhe koha e arritjes në stacione dhe vend-ndalje duhet të jetë unike për të gjithë operatorët në relacionin (linjëj) e njejtë. 

5. Rendi i udhëtimit i përcaktuar sipas paragrafit 1 dhe 3 të këtij nëni duhet të jetë i aprovuar nga Oda Ekonomike e Kosovës dhe i vërtetuar nga Ministria.

6. Operatorët e Transportit ndërurban të udhëtarëve, të cilët posedojnë rendin e udhëtimit me kohë të nisjes në orë të plotë nga pika fillestare, janë të obliguar të operojnë edhe gjatë vikendit dhe fetsave zyrtare.

7. Vazhdimin dhe vërtetimin e rendit të udhëtimit e bënë Ministria. 

8. Ministria mban regjistrin e rendit të udhëtimit të vërtetuar dhe regjistruar. 

9. Rendet e udhëtimit janë pronë e Ministrisë së Infrastrukturës

10. Ministri me akt nënligjor rregullon kriteret, mënyra dhe procedura e regjistrimit, vërtetimit, revokimin dhe vazhdimin e rendeve të udhëtimit, caktimin e tarifave si dhe formën (mostrën) e rendit të udhëtimit. 

Neni 19
Fillimi i veprimtarisë në transportin rrugor të udhëtarëve me autobus
1. Operatori i transportit, duhet ta filloj veprimtarinë e transportit të rregullt publik të udhëtarëve në afat prej tri (3) ditësh nga dita e vertetimit të rendit të udhëtimit dhe atë nuk mund ta ndërpres përderisa zgjat afati i rendit të udhëtimit. 

2. Përjashtimisht nga paragrafi 1. i këtij neni, operatori transportues mundet përkohësisht të ndërpres veprimtarinë si rezultat i kushteve të jashtëzakonshme të cilat e pamundësojnë ushtrimin e veprimtarisë së transportit të rregullt. 

3. Për ndërprerjen nga paragrafi 2. i këtij neni, operatori transportues është i detyruar që të kërkoj nga  organi i cili e ka vërtetuar rendin e udhëtimit, i cili organ do të lëshojë një vendim për pranim apo refuzim të kërkesës së transportuesit. 

4. Operatori transportues nuk mundet ta ndërpret (pezulloj) veprimtarinë e transportit të rregullt të udhëtarëve në linjë sipas rendit të udhëtimit të regjistruar dhe vërtetuar pa lejen e organit që e ka lëshuar atë rend të udhëtimit. 

5. Operatori transportues rendin e udhëtimit nuk mund të transferoj dhe as të jepë me qira. 

5.1.
Përjashtimisht nga paragrafi 5 rendi i udhëtimit mund të transferohet me aprovimin e Ministrisë,

6. Emri i operatorit i shënuar në rendin e udhëtimit duhet të jetë i njëjti me atë të shënuar në certifikatën e biznesit, librezën e qarkullimit të autobusit dhe certifikatën e autobusit.

7. Ministri me akt nënligjor do të rregulloj ushtrimin e veprimtarisë së operatorëve të transportit rrugor gjatë festave zyrtare dhe vikendeve. 

Neni 20
Revokimi dhe Pavlefshmëria i rendit të udhëtimit
1. Rendi i udhëtimit do të revokohet nga organi që e ka lëshuar atë në rastet kur: 

1.1 në afat prej tri (3) ditësh nga dita e fuqizimit nuk ia fillon veprimtarisë; 

1.2 brenda një (1) muaji kalendarik pa miratimin e organit që e ka lëshuar atë nuk e mban nisjen tri (3) herë; 

2. Rendi i udhëtimit humbë vlerën kur: 

2.1 Me rastin e falimentimit të biznesit
2.2 Me rastin e vendimit nga ana e gjykatës për menaxherin, 
2.3 Me rastin e vendimit të gjykatës për pronarin apo kompaninë; 
2.4 mbaron afati i vlefshmërisë së saj; 
2.5 kërkohet nga mbajtësi i saj; 

3. Rendi I udhëtimit konsiderohet me automatizëm I pavlefshëm me rastin e plotësimit të kushteve sipas paragrafit 2 të këtij nëni, për të cilin departamenti përgjegjës për transport nxjerr vendim.

4. Propozimin për inicimin e procedurës për revokimin e rendit të udhëtimit sipas paragrafit 1 të këtij nëni e bënë Inspektorati i Ministrisë. 

5. Vendimi merret nga organi që e ka vërtetuar atë, pas dëshmisë së provave dhe argumentimit nga inspektorët e transportit rrugor pranë Ministrisë.
Neni 21
Shpallja e nisjeve të lira
1. Ministria bënë shpalljen e nisjeve të lira ndërurbane, të cila paraprakisht inkorporohen në rrjet duke ndjekur procedurat e parapra me nenin 17 të këtij ligji.

2. Të gjitha nisjet e revokuara do të konsiderohen si të lira dhe të njëjtat i nënshtrohen procedurës për ndarjen e tyre.
3. Me rastin kur për nisjet e caktuara të shpallura si të lira, sipas këtij neni, dhe për të cilat nuk ka interes të operimit (operatorët nuk shprehin interesim, duke mos aplikuar me rastin e shpalljes), atëherë ministria bënë shpallje të veqant për keto nisje, për të cilat mban obligimin e subvensionit sipas neni 4 të këtij ligji.

4. Për linjat e subevsionuara, ministria përcakton orarin e operimit dhe çmimin e biletës,

5. Departamenti përgjegjës për transport dhe Inspektiorati I MI-së bënë kontrollë të kohë pas kohshëm gjatë operimit në  injat e subvensionuara.

6. Ministri me akte nënligjor do të përcakton mënyrën, kushtet, kriteret, procedurat dhe masat ligjore për linjat e subvensionuara.

7.  Ministri me akte nënligjor do të përcakton kushtet, kriteret, procedurat dhe tarifat për shpalljen e nisjeve të lira.
Neni 22
Çmimorja
1. Operatori përcakton çmimoren e cila duhet të vendoset në autobus i cili qarkullon në atë linjë. 

2. Personeli i autobusit merr pagesën për shërbime vetëm në bazë të çmimores nga paragrafi 

1. i këtij neni. 

3. Ministria me akt nënligjor cakton çmimore për kategori të veçanta të shoqërisë si për fëmijët, studentët, invalidët e luftës dhe të punës dhe pensionistet. 

Neni 23
Biletat
1. Çdo udhëtar duhet të pajiset me biletë në relacion të caktuar: 

1.1. për transportin ndër-urban  shitja e biletës   bëhet  në  stacionin  të autobusëve apo në autobus para nisjes dhë në autobus gjatë udhëtimit; 

1.2. për transportin ndërkombëtar biletat blihen në stacion të autobusëve, njësi afariste, agjencion apo vende tjera tek të cilat operatori transportues ka besuar shitjen e biletave. 

2. Udhëtari në mjetin transportues të udhetarëve ka për detyrë ta tregoj biletën e udhëtimit me kërkesën e personit të autorizuar nga operatori i transportit, zyrtarit përgjegjegjës të stacionit të autobusave ( para daljes nga stacioni) dhe inspektori përgjegjës për transport rrugorë. 

3. Bileta duhet të përmbajë: 

3.1. relacionin; 

3.2. çmimin; 

3.3. numrin serik; 

3.4. emrin e operatorit të transportit; 

3.5. datën dhe kohën e nisjes; 

4. Ministria në bashkëpunim me Ministrinë përkatëse për financa do të përshkruan rregullat mbi evidencën e biletave. 
Neni 24
Rregullat e mirësjelljes
1. Anëtarët e ekuipazhit të autobusit me të cilën kryhet transporti rrugor i udhëtarëve dhe personeli i stacioneve të autobusëve duhet të kenë rroba zyrtare (uniformë). 

2. Ministri me akt nënligjor do të përcaktoj kushtet dhe rregullat e kodit të mirësjelljes për operatorët e transportit rrugor dhe stacionet e autobusëve. 

Neni 25
Transporti i Veçantë
1. Transport i veçantë i udhëtarëve është transporti i grupeve të caktuar udhëtarësh duke përjashtuar udhëtarët tjerë në relacion të caktuar dhe në bazë të lejes së veçantë. 

2. Me transport të veçantë të udhëtarëve kryhet transporti: 

2.1. nxënësve dhe studentëve nga vendbanimi deri të destinacion dhe anasjelltas. 

2.2. punëtorëve nga vendbanimi deri në punë dhe anasjelltas. 

2.3. invalidëve dhe personave me përkujdesje të veçantë. 

3. Lejet për transport të veçantë lëshohen në bazë të kontratës e cila duhet të ketë: 

3.1. relacionin; 

3.2. listën e udhëtarëve; 

3.3. çmimin e transportit; 

3.4. vendet për marrje dhe zbritje të udhëtarëve; 

3.5. kohën gjatë së cilës kryhet transporti. 

4. Kontratën nga paragrafi 2. i këtij neni e bënë operatori i transportit  dhe porositësi i shërbimeve  për grupin e udhëtarëve duhet të ketë autorizimin nga subjekti jurudik për ku do të kryhet transporti i veçant, ku porositësi është njëkohësisht edhe pagues i transportit nëse transporti kryhet brenda dy e më tepër komunave, ndërsa nëse transporti kryhet brenda territorit të një Komune e bënë operatori i licencuar nga Komuna. 

5. Lejen për transport sipas këtij neni e lëshon organi kompetent komunal nëse transporti kryhet brenda një komune respektivisht Ministria nëse ky transport kryhet në territorin e dy e më tepër komunave. 

6. Lejet sipas këtij neni nuk përmbajnë rendin e udhëtimit dhe çmimoren e përcaktuar sipas këtij ligji. 

7. Ne autobus në pjesën e përparme në vend të dukshëm duhet të jetë mbishkrimi “Transport i veçantë”. 

8. Operatori i transportit është i detyruar që të gjithë udhëtarët t’i pajisë me kartelë identifikimi. 

Neni 26
Transporti ndërkombëtarë i udhëtarëve
1. Transporti i ndërkombëtarë i udhëtarëve me autobus, ndërmjet Kosovës dhe shteteve tjera dhe transporti transit nëpërmjet territorit të Kosovës bëhet në pajtim me dispozitat e këtij Ligji dhe akteve nënligjore, marrëveshjeve dhe rregullave tjera ndërkombëtare. 

2. Operatori i transportit të rregullt rrugor të udhëtarëve për të ushtruar veprimtarinë e transportit ndërkombëtarë të udhëtarëve duhet të posedoj lejen për transport ndërkombëtarë të udhëtarëve. 

3. Operatorët e transportit rrugor jo rezident të udhëtarëve të cilët kalojnë transit nëpër territorin e Kosovës duhet të posedojnë lejen për kalim transit. 

4. Në qoftë se nuk është lidhur marrëveshja bilaterale me vende tjera, transporti ndërmjet Kosovës dhe atyre vendeve bëhet në pajtim me dispozitat e këtij Ligji.

Neni 27
Transporti i rregullt ndërkombëtarë i udhëtarëve
1. Leja nga neni 26 paragrafi 2. i këtij ligji, jepet me kërkesë të operatorit të transportit të interesuar resident apo jo rezident. 

2. Kërkesën nga paragrafi 1. i këtij neni duhet paraqitur Ministrisë. Kërkesës duhet bashkëngjitur të gjitha dëshmitë mbi plotësimin e kushteve te përcaktuara me këtë ligj dhe akte tjera normative. 

3. Operatori i jashtëm paraqet kërkesë për t’iu dhënë leja, përmes organit kompetent të shtetit, në të cilin e ka selinë. 

                3.1
Përjashtim nga paragrafi 3 i ketij neni bëjnë për vendet me të cilat nuk kemi marrdhënie bashkëpunimi në fushën e transportit.

4. Transporti brenda territorit të Kosovës nga operatorët e transportit rrugor që nuk e kanë selinë në Kosovë është i ndaluar (Kabotazhi). 

5. Modifikimi lejes dhe dokumentacionit tjetër përcjellës është i lejuar me kërkesën e operatorit  pas aprovimit të vendit të destinimit.

6. Për vazhdimin e lejes të transportit ndërkombëtar të udhëtarëve operatori duhet që të aplikoi  90 ditë para datës të skadimit të lejes, në të kundërtën të njëjtit nuk i lejohet të bëjë marrjen e lejes të të njëjtit orar dhe destinacion.

7. Rendi i udhetimit në transportin ndërkombëtar duhet të rrespektohet në operim sipas ditëve të shënuara në rendin e udhëtimit dhe elementeve tjera përberëse të rendit të udhëtimit.

8. Operatorit rezident të udhëtarëve të cilit i revokohet leja në transportin ndërkombëtar të udhëtarëve, i ndalohet e drejta që në afat prej 2 viteve të aplikoi në të njëjtin destinacion, ndërsa kooperanti duhet që në afat prej 90 ditë të bëjë zëvendësimin e partnerit.

              8.1 
nëse operatori jo rezident brenda afatit të përcaktuar me paragrafin 8 të ketij neni nuk e bënë zëvendësimin e kooperantit, Departamenti përgjegjës për transport me automatizëm nxjerr vendimin për revokimin e lejes.

9. Për kryerjen e transportit ndërkombëtar të udhëtarëve, operatorit rezident i lejohet marrja me qera e autobusit nga operatori tjetër i cili është certifikuar sipas licencës ekuivalente.

              9.1
Autobusi me qera nuk mund të jetë pjesë e plotësimit të kriterit për marrjen e lejes në transportin e rregullt ndërkombëtar.

9.2
Gjatë kryerjes të transportit ndërkombëtar me autobusin me qera operatori duhet të posedoj kontraten e noterizuar.
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Për kryerjen e transportit ndërkombëtar të udhëtarëve, operatorit Jo rezident i lejohet qasja në teritorin e Kosovës me autobusin me qera, për të cilin i është lejuar nga vendi i tij i origjinës.

11. Regjistrin e lejeve për operim në transportin ndërkombëtarë, hyrje në Kosovë dhe kalim transit nëpër territorin e Kosovës e mban Ministria. 

Neni 28
Transporti i lirë i udhëtarëve
1. Transport i lirë i udhëtarëve, në transportin e brendshëm dhe atë ndërkombëtar, është transporti i grupit të caktuar të udhëtarëve i krijuar me iniciativë të porositësit të transportit apo agjensioneve turistike, pa hyrje dhe dalje të udhëtarëve përgjatë rrugëtimit, për të cilin relacioni, çmimi i transportit dhe kushtet e tjera përcaktohen me kontratë ndërmjet operatorit të transportit dhe porositësit të transportit. 

2. Transporti, nga paragrafi 1. i këtij neni, mund të bëhet si vajtje-ardhje dhe i rastit. 

2.1. transporti vajtje-ardhje në pajtim me këtë ligj, është: 

2.1.1. transporti i grupeve të udhëtarëve të organizuara paraprakisht në shumë udhëtime nga vendnisja e njëjtë e deri te vendarritja e njëjtë; 

2.1.2. çdo grup udhëtarësh i cili ka bërë një udhëtim në shkuarje, kthehet në vendnisje me ndonjë ngasje të mëvonshme automjeti; 

2.1.3. udhëtimi i parë në kthim dhe i fundit në shkuarje, duhet të bëhet me automjet të zbrazët; 

2.2. transport i rastit, në pajtim me këtë ligj është: 

2.2.1. transporti qarkor me dyer të mbyllura (dalja në piknik, udhëtimi turistik etj.), që fillon dhe mbaron në vendnisje, me ç’rast grupi i njëjtë i udhëtarëve transportohet me të njëjtin autobus në mbarë rrugën; 

2.2.2. transporti që përbëhet nga udhëtimi me automjet të plotë në shkuarje dhe nga udhëtimi me automjet të zbrazët në kthim; 

2.2.3. transporti që përbëhet nga udhëtimi me automjet të zbrazët në shkuarje dhe nga udhëtimi me automjet të plotë në kthim; 

3. Për kryerjen e transportit të lirë të udhëtarëve nevojitet fletudhëtimi, dhe dokumentet tjera të parapra me paragrafin 1 te ketij nëni, nëse me marrëveshje ndërkombëtare nuk është përcaktuar ndryshe. 

3.1 Fletudhëtimi duhet të jetë i mbyllur nga operaroti i transportit më së largu në kilometrin e pestë (5) nga pika e nisjes.

3.2 Operatori gjatë kryerjes të transportit nga paragrafi 3 i këtij nëni nuk i lejohet që të merr, gjegjesisht zbret pasagjer përveç pikës fillestare dhe përfundimtare.

3.3 Operatorit rezident nuk i lejohet kalimi i kufirit të Republikës së Kosovës, nëse në mjetin transportues nuk posedon të gjitha dokumentet e parapra me marrveshje bilaterale, duke përfshirë edhe tranzitet, deri te shteti i destinimit përfundimtar.

Neni 29
Dokumentet e nevojshme gjatë operimit në transportin rrugor vendor dhe ndërkombëtarë të udhëtarëve
1. Gjatë transportit të rregullt ndër-urban të udhëtarëve operatori është i detyruar që në autobus të ketë këto dokumente; 

1.1. rendin e udhëtimit; 

1.2. fletëurdhëresën e rrugës; 

1.3. certifikatën e autobusit për transport vendor të udhëtarëve. 

2. Gjatë transportit të rregullt të udhëtarëve në transportin ndërkombëtarë operatori është i obliguar që në autobus të ketë këto dokumente: 

2.1. lejen dhe dokumentet përcjellëse të lejes në origjinal; 

2.2. fletëurdhëresën e rrugës; 

2.3. certifikatën e autobusit për transport ndërkombetar të udhëtarëve.; 

2.4. certifikatën e shoferit (CPC). 

3. Gjatë transportit të lirë të udhëtarëve, operatori është i obliguar që në autobus të ketë këto dokumente: 

3.1. fletudhëtimin e rrugës në origjinal të vërtetuar nga operatori dhe Organet e Kontrollit  Doganor  Kufitar; 

3.2. certifikatën e autobusit 

3.3. dokumentet përcjellëse të përcaktuara në paragrafin 1 dhe paragrafin 3 gjegjësisht nënpragrafin 3.2 të nenit 28.; 

3.4. fletëurdhëresën e rrugës. 

Neni 30
Fletudhëtimi
1. Libri i fletudhëtimit është e domosdoshëm gjatë kryerjes së transportit të lirë të udhëtarëve. 

2. Librin e fletudhëtimeve për operatorin transportues vendor e lëshon Ministria nëse me marrëveshje ndërkombëtare nuk është përcaktuar ndryshe. 

3. Fletudhëtimi duhet të jetë i mbyllur nga operaroti i transportit më së largu në kilometrin e pestë (5) nga pika e nisjes.

4. Ministri me akt nënligjor përcakton kushtet, kriteret, procedurën dhe tarifat për lëshimin e librit të fletudhëtimit. 

Neni 31
Detyrimet e operatorit,menaxherit dhe shoferit
1. Operatori transportues është i detyruar që transportin ta kryen sipas dispozitave të këtij ligji dhe akteve nënligjore. 

2. Operatori i transportit është i detyruar që të shfrytëzoj stacionet e autobusëve që janë të licencuar nga Ministria dhe vendndaljet e përcaktuara në rendin e udhëtimit: 

2.1. hyrja dhe dalja e udhëtarëve bëhet vetëm në stacionet e autobusëve dhe vend ndalimeve të destinuara dhe regjistruara në rendin e udhëtimit; 

2.2. operatori i transportit është i detyruar të ndalet në të gjitha vend ndaljet të cilat i ka të regjistruara në rendin e udhëtimit. 

3. Automjeti me të cilin kryhet transporti i rregullt i udhëtarëve duhet të ketë: 

3.1. në këndin e poshtëm të djathtë të xhamit (parafango) të vënë emrin e operatorit,  linjën me kohën e nisjes nga stacioni i nisjes dhe kohën e arritjes në stacionin e fundit, duke e shënuar me së paku tri vend ndalje të dedikuara për marrjen dhe zbritjen e udhëtarëve; 

3.2. orarin e udhëtimit, çmimoren dhe mbishkrimin mbi ndalimin e pirjes së duhanit e cila duhet të jetë e vendosur në vend të dukshëm në automjet. 

4. Automjeti duhet ti plotësojë kushtet tekniko-sanitare dhe higjienike. 

5. Automjeti duhet të plotësoj kushtet tekniko-eksploatuese dhe në pjesën anësore të jashtmë të vënë emrin e operatorit transportues të udhëtarëve,

6. Operatori i transportit i cili bën transportin e rregullt publik në pajtim me kushtet dhe kapacitetet disponueshme të automjeteve duhet të marrë përsipër për transportim çdo udhëtar apo mall të cilët sipas rregullave të veçanta nuk janë të përjashtuara nga transporti. 

7. Operatori i transportit është i detyruar që të informoj stacionin e autobusëve për fillimin e mbajtjes së nisjes, respektivisht pamundësinë e mbajtjes të nisjes.

8. Operatori i transportit nuk mund të ketë më tepër udhëtarë në autobus se sa që posedon ulëse. 

Neni 32
Transporti i Udhëtarëve me “Taksi”
1. Transporti Taksi është transporti publik i personave në transportin jo të rregullt (jashtë linjor) rrugor për të cilin çmimi për rrugën e kaluar është që më parë i njohur dhe përcaktohet në bazë të taksimetrit apo tarifes fikse sipas çmimores së shërbimeve. 

2. Gjatë kryerjes të transportit Taksi, operatori duhet të posedoj licencën ose lejen e lëshuar nga organi kompetent komunal.

3. Çmimorja duhet të jetë e vërtetuar nga organi kompetent dhe e vendosur në vend të dukshëm brenda në automjet. 

4. Taksimetri duhet të jetë në gjendje të rregullt, atestuar dhe vulosur sipas kushteve të përcaktuara për taksimetër si dhe i vendosur në vend të dukshëm në automjet. 

5. Transportuesi që kryen transport taksi të udhëtarëve është i detyruar ti jep atij dëshminë për shërbimin e bërë e cila dëshmi përmban: regjistrimin e automjetit, relacionin, kohën e transportit, çmimin dhe nënshkrimin e transportuesit. 

6. Komuna do të nxjerr rregullore të veçantë për mënyrën e kryerjes së transportit të udhëtarëve me “taksi”. 

Neni 33
Kryerja e transportit taksi
1. Transporti taksi lejohet për automjetin me pesë (4+1) ulëse i cili i ka së paku katër (4) dyer. Dhe, për motoçikleta një plus një (1+1) ulëse por vetëm brenda qytetit. 

2. Transporti “auto-taksi”, është i ndaluar në territorin e Kosovës nga operatorët transportues “auto-taksi” të një shteti tjetër (kabotazh) , nëse me marrëveshje bilaterale nuk është përcaktuar ndryshe. 

3. Drejtuesi i automjetit “taksi” nuk mund të qëndroj dhe as të marr udhëtarë në territorin e
komunës  në të cilën nuk është i regjistruar për ushtrimin e veprimtarisë taksi.


3.1 përjsashtimisht nga paragrafi 3 i këtij nëni bënë në raste kur duhet kthyer dhe pritur të njëjtit pasagjer që ka sjellur.

4. Transporti “Auto-taksi” zhvillohet brenda territorit të komunës në të cilën është i regjistruar për ushtrimin e veprimtarisë taksi, transporti “Auto-taksi” mund të kryhet edhe jashtë territorit të komunës, në qoftë se transporti fillon në territorin e komunës në të cilën është i licencuar. 

5. Transporti Taksi me automjetin me më shumë se (4+1) ulëse i ndalohet të kaloj teritorin e komunës e cila e ka licencuar.

6. Transporti i udhëtarëve me taksi në linjë të rregullt është i ndaluar. 

Neni 34
Përvoja e domosdoshme e shoferit të automjetit taksi
1. Personat që drejtojnë automjetin me të cilin kryhet transporti “taksi” përpos kushteve të përcaktuara me këtë ligj dhe legjislacionin në fuqi, duhet të kenë së paku tri (3) vite përvojë në drejtimin e automjetit ( posedim të patentshoferi te kategorisë përkatëse)
Neni 35
Transporti për nevoja vetanake
1. Transporti për nevoja vetanake të udhëtarëve janë operacione që kryhen për qëllime jo-komerciale dhe jo-fitimprurëse nga subjekti juridik, për te cilin: 

1.1. aktiviteti i transportit është vetëm një veprimtari ndihmëse e atij subjekti juridik, dhe mjetet e përdorura janë pronë e atij subjekti juridik

2. Veprimtaria e transportit për nevoja vetanake i nënshtrohet marrjes së një autorizimi/certifikate, të lëshuar nga Ministria respektivisht Komuna, varësisht nga kompetencat që ushtrojnë në bazë të ligjit. 

3. Transporti për nevoja vetanake realizohet si transport brenda territorit të Kosovës dhe transport ndërkombëtarë.

3.1. nëse transporti për nevoja vetanake kryhet në transportin ndërkombëtarë subjekti duhet të posedojë edhe lejen përkatëse nëse me marrëveshje ndërkombëtare nuk është përcaktuar ndryshe.
4. Në autobusin me të cilin kryhet transporti për nevoja vetanake duhet të jetë i plotësuar regjistri i punëtorëve i vërtetuar nga ana e pronarit (operatorit). 

5. Në të dy anët, ose në këndin e djathtë të poshtëm të xhamit mbrojtës të autobusit , me të cilët kryhet transporti i udhëtarëve për nevoja vetanake , duhet të jetë i shënuar mbishkrimi “Transporti për nevoja vetanake”, dhe në të dyja anët e jashtme duhet të jetë i shënuar emir i subjektit juridik. 

6. Ministri me akt nënligjor përcakton kushtet, kriteret, procedurat, tarifat dhe afatet për lëshimin e këtyre lejeve.

Neni 36
Transporti në kushte të jashtëzakonshme
Ministria në kushtet e jashtëzakonshme nxjerr urdhëresë për transportin e detyruar të udhëtarëve në relacione të caktuara dhe periudhë të caktuar.

Neni 37
Stacionet e autobusëve
Stacioni i autobusëve është objekti me infrastrukturën e saj përcjellëse për pranimin dhe përcjelljen e autobusëve sipas rendit të udhëtimit, hyrjen dhe zbritjen e udhëtarëve, shitjen dhe rezervimin e biletave për udhëtar, gardërobën, pajisjen për informimin e udhëtarëve dhe operatorëve të transportit si dhe shërbimet tjera që kanë të bëjnë me transportin e udhëtarëve dhe operatorët e transportit rrugor.
Neni 38
Kategorizimi i stacioneve të autobusëve
1. Në varshmëri nga niveli i pajisjes dhe kualitetit të shërbimeve të përgjithshme do bëhet kategorizimi i stacioneve të autobusëve, sipas kategorive si vijon:

    1.1
Kategoria “A”. 

    1.2
Kategoria “B”. 

    1.3
Kategoria “C”. 

    1.4
Kategoria “D”. 

2. Ministria me akt nënligjor, do të përcakton kushtet që duhet të plotëson stacioni i autobusëve, mënyrën e punës, nivelin e shërbimeve sipas kategorizimit, mënyrën e mbajtjes së dokumentacionit si dhe detyrimet tjera të stacionit të autobusëve. 

3. Stacioni i autobusëve nën kushte të barabarta iu ofron shërbime të gjithë operatorëve transportues që kanë rendin e udhëtimit, lejen për transport ndërkombëtarë të regjistruar dhe vërtetuar në Ministri, sipas tarifës të aprovuar nga Ministria bazuar në kategorinë e stacionit të autobusëve. 

4. Personat zyrtar të stacionit të autobusëve janë të detyruar që në vend të dukshëm të mbajnë kartelën identifikuese. 

5. Personat zyrtar të stacionit të autobusëve janë të detyruar që të bëjnë verifikimin e udhëtarëve se a janë të paisur me bileta para daljes nga stacioni i autobusëve.
6. Personat zyrtar të stacionit të autobusëve janë të detyruar që të bëjnë verifikimin e operatorit benda stacionit, se aposedon dokumentacionin e nevojshem për operim (Rendin e udhëtimit ose lejen për transport ndërkombëtar). 

Neni 39
Detyrimet e stacioneve të autobusëve
1. Stacioni i autobusëve nuk ofron shërbime për operatorët e transportit të cilët nuk kanë rendin e udhëtimit të regjistruar dhe vërtetuar nga Ministria nëse është fjala për transport ndër urban respektivisht leje për transport ndërkombëtarë. 

2. Stacioni i autobusëve duhet të ketë mbishkrimin “Stacioni i autobusëve” si dhe emërtimin e vendit ku gjendet stacioni. 

3. Stacioni i autobusëve është i detyruar që të mbajë librin e evidencës mbi hyrjen dhe daljen e autobusëve dhe për të njëjtën gjë të raportoj në Ministri në periudha tre (3) mujore. 

3.1. libri i evidencës mbi hyrjen dhe daljen e autobusëve duhet të ketë këto të dhëna: 

3.1.1. emrin e operatorit të transportit; 

3.1.2. emrin e linjës sipas rendit të udhëtimit; 

3.1.3. koha e shkuarjes dhe e ardhjes së autobusit; 

3.1.4. targat e regjistrimit të automjetit; 

3.1.5. fleturdheresën e rrugës (Nr. Serik). 

4. Me hyrjen ne fuqi të rendit të udhëtimit, stacioni i autobusëve është i detyruar të bëjë sistematizimin e të gjitha rendeve të udhëtimit sipas relacioneve, kohën e nisjes së autobusit nga stacioni i tij. 

5. Licencën për kryerjen e veprimtarisë së shërbimeve të stacionit të autobusëve e lëshon Ministri, nëse stacioni i autobusëve është i destinuar për kryerjen e shërbimeve në transportin ndër-urban dhe të jashtëm. Ndërsa për stacionet që janë të destinuara për kryerjen e shërbimeve të transportit urban licencën e lëshon Komuna. 

KREU III
TRANSPORTI RRUGOR I MALLRAVE
Neni 40
Transporti rrugor vendor dhe ndërkombëtar i mallrave kryhet si transport i mallrave për nevoja vetanake (për llogari të vet) dhe transport i mallrave me qira dhe pagesë ( për palë të tretë).
Neni 41
Transporti i mallrave për nevoja vetanake
1. Transporti i mallrave për nevoja vetanake konsiderohet transporti të cilin e kryen personi fizik apo juridik pa kompensim, nëse plotësohen kushtet si në vijim:
1.1. malli i cili transportohet duhet të jetë në pronë të personit juridik apo fizik ose i shitur, i blerë, i dhënë apo i marrë me qira, i prodhuar, plotësuar ose riparuar nga personi juridik apo fizik i cili e kryen këtë transport për nevoja vetanake; 

1.2. qëllimi i transportit duhet të jetë nga ose deri tek personi juridik apo fizik i cili e kryen transportin për nevoja vetanake, për të transferuar mallin brenda ose jashtë selisë së personit juridik apo vendqëndrimin e personit fizik i cili e kryen transportin për nevoja vetanake;
Neni 42
Transporti i mallrave për palë të tretë me qira dhe pagesë
1. Transporti i mallrave për palë të tretë me qira dhe pagesë kryhet në bazë të marrëveshjes më shkrim në mes të dërguesit dhe marrësit të mallit ose dëshmohet me fletëngarkes (faturë)   nga shitësi i cili kontrakton transportin e mallrave. 

2. Transporti ndërkombëtar i mallrave për palë të tretë me qira dhe pagesë kryhet mbi bazën e lejes të lëshuar nga Ministria, nëse me marrveshe bilaterale nuk është përcaktuar ndryshe.

Neni 43
Lejet për transport ndërkombëtar për operatorët rezident në Kosovë
1. Transporti rrugor ndërkombëtar i mallrave kryhet në bazë të Lejes për transport ndërkombëtar, përveç nëse është përcaktuar ndryshe me marrëveshje ndërkombëtare.

2. Leja bilaterale nuk lejohet që të transferohet nga operatorët e transportit të mallrave.

3. Me leje bilaterale mund të pajisen vetëm operatrorët për transportin ndërkobëtar të mallrave dhe operatorët që posedojnë licencë për transportin e mallrave të rrezikshme.

4. Ministri me akt nënligjor përcakton kushtet, procedurat, tarifat dhe mënyrën e dhënies dhe shpërndarjes së lejeve për operatorët rezident. 

Neni 44
Lejet për transport ndërkombëtar për operatorët jorezident në territorin e Kosovës
1. Transport ndërkombëtar i mallrave nga operatoret jorezident brenda teritorit të Republikës të Kosovës, kryhet në bazë të lejes për qasje/tranzit në teritorin e Rep të Kosovës, në qoftë se nuk është përcaktuar me marrëveshje ndërkombëtare. 

2. Ministria shkëmben numrin e nevojshëm të lejeve me validitet një (1) vjeçar, me organet kompetente të shteteve tjera. 

3. ndalohet hyrja ne Kosovë operatorëve jo rezident te transportit të mallrave pa leje për qasje, bilaterale, transite dhe për/nga vendet e treta, nëse me marrëveshje ndërkombëtare nuk është përcaktuar ndryshe.  

4. Ministria me akt nënligjor do të përcakton kushte, procedurat, tarifat dhe mënyrën e shpërndarjes së lejeve për operatorët jo rezident. 

5. Transporti rrugor i mallrave brenda territorit te Kosovës nuk mund te realizohet nga transportues jo rezident të Kosovës (kabotazhi). 

5.1  Përjashim nga paragrafi 5 i ketij nëni bëjë operatorët jo rezident të cilët kanë kontrat valide për kryerje të punëve brenda teritorit të Kosovës.

5.2 Ministria me akt nënligjor do të përcakton kushte, procedurat, tarifat dhe mënyrën e dhënjes së lejeve  për kabotazh për operatorët jo rezident. 

6. Nëse operatori jo rezident kryen transportin e mallrave me automjet tërheqës ose rimorkio me regjistrim në dy shtete të ndryshme, duhet të posedoj leje vetëm për Mjetin tërheqës (koka) sipas këtij neni. 

7. Leja për transportin e mallrave duhet të vërtetohet nga organet kompetente të kontrollit doganor dhe operatori transportues është i detyruar që gjatë tërë qarkullimit në Kosovë ta ketë lejen në automjet. 

Neni 45
Dokumentet e nevojshme gjatë transportit rrugor të mallrave vendor dhe ndërkombëtarë
1. Gjatë transportit të mallrave operatori në automjet duhet të posedoj këto dokumente: 

1.1. për transport vendor në Kosovë me automjete mbi 7.5 ton (C1): 

1.1.1. certifikata e mjetit transportues; 

1.1.2. fleturdheresën e rrugës. 

1.2. për transport ndërkombëtar: 

1.2.1. certifikata e automjetit; 

1.2.2. fletëngarkesën CMR; 

1.2.3. lejen për transport ndërkombëtarë, nëse me marrëveshje ndërkombëtare nuk është përcaktuar ndryshe; 

1.2.4. fleturdheresën e rrugës; 

1.2.5. certifikatën e përgaditjes profesionale për shofer (CKP). 

2. Gjatë transportit të mallrave operatori në automjet duhet të posedoj edhe dokumentet tjera të përcaktuara aktet tjera nënligjore. 

Neni 46
Përjashtimet nga regjimi i lejeve
1. Përjashtimisht nga dispozitat e nenit 43 dhe 44 të këtij ligji, leje për transportin e mallrave nuk nevojitet: 

1.1. për automjetet me peshë vetanake deri tre pikë pesë (3.5) tonelata dhe peshën më të madhe të lejuar gjashtë (6) tonelata përfshirë edhe ngarkesën; 

1.2. për transportin e automjeteve dhe rimorkiove të dëmtuara; 

1.3. për transportin e dërgesave postare; 

1.4. për transportin e eksponateve të destinuara për panaire dhe ekspozita; 

1.5. për transportin të materialit mjekësor apo materialit tjetër, si ndihma në rast fatkeqësish natyrore dhe lufte; 

1.6. për hyrje të automjetet të zbrazët për ndërrim automjeti defekt dhe marrje të sendeve përsipër për transportim nga automjeti defekt; 

1.7. për automjete të ndihmës teknike për tërheqje të automjeteve defekte (automjeteve serviso-riparuese); 

1.8. për automjetet që vijnë për servisim apo ndreqje në Kosovë, me kusht që të jenë të zbrazëta; 

1.9. për transportin e mallrave nga Aeroporti dhe për ne aeroport ne rast te ndonjë havarije dhe ndonjë aksidenti tjetër ose ne rast te aterrimit te aeroplanit për shkak te ndërrimit te detyrueshëm te marshues ose ne rast te anulimit te linjës ajrore; 

1.10. për transportin e kufomave; 

1.11. për transportin ne rast te shpërnguljes; 

1.12. për transportin e pajisjeve ndihmese dhe nevojave tjera për teatër, koncerte dhe paraqitjeve tjera kulturore, si cirku, si inqizimet e filmave si dhe inqizimet ne radio apo televizion; 

1.13. për transportin e zogjve dhe peshqve (te ri) për kultivim; 

1.14. për transportin e mallrave për çështje marketingu apo për ligjërata universitare. 

2. Për transportin nga paragrafi 1. i këtij neni, operatori i transportit duhet të ketë shkresat dhe dokumentacionin tjetër nga i cili mund të konstatohet se është fjala për transportin nga paragrafi 1. i këtij neni. 

Neni 47
Ndalimi i transportit te mallrave
1. Ministri do të nxjerr urdhëresa për ndalimin e transportit të mallrave nëpër rrugët e Kosovës për rrugë të caktuara, lloje të caktuara dhe periudhë të caktuar. Ministria njofton opinion lidhur më nxjerrjen e një urdhërese të tillë. 

2. Ministri me akt nënligjor do të rregullon kushtet, procedurat, kriteret, për lëshimin e lejes si dhe organizimin e transportit të mallrave i cili transport i tejkalon standardet dhe peshën e përcaktuar me ligjet tjera. 

KREU IV
TERMINALI I MALLRAVE
Neni 48
Terminalet e mallrave
1. Shërbimet e terminaleve të mallrave në pajtim me këtë ligj, janë pranimi dhe parkimi i automjeteve të mallrave, ofrimi i shërbimit të automjeteve dhe anëtarët e ekuipazhit, deponimi i mallrave dhe shërbimet tjera të kontraktuara në lidhje me transportin e mallrave. 

2. Terminalet e mallrave ofrojnë shërbime inter-modale në mënyrë specifike të ngarkimit, shkarkimit dhe deponimit të mallrave. 

3. Terminali i mallrave ka për detyrë t’ju ofrojë shërbime, me kushte të njëjta të gjithë operatorëve transportues. 

4. Për të filluar kryerjen e veprimtarisë së ofrimit të shërbimeve të Terminalit të mallrave, sipas këtij neni, lëshohet licenca. 

5. Ministria me akt nënligjor do të përcaktoj kushtet, kriteret, procedurat dhe tarifat e licencimit si dhe tarifat dhe mënyrën e funksionimit të terminaleve të shërbimit inter- modal të mallrave. 

KREU V
TRANSPORTI ME TELEFERIK
Neni 49
Me këtë Ligj përcaktohen kërkesat themelore për projektimin, prodhimin, konstruktimin, ndërtimin dhe punët e sigurta për teleferikët e destinuar për bartjen e njerëzve dhe sigurinë e personave të cilët i përdorin ato. 

Neni 50
Teleferikët
1. Teleferikët, sipas këtij ligji janë:

1.1. Teleferikë me shina dhe teleferikë të tjerë me kabina të montuara në rrota ose në pajisje të tjera të varura, kur tërheqja bëhet me një ose me shumë litarë;

1.2. Kabina me litar që tërhiqet me një ose më shumë litarë. Në këtë kategori gjithashtu përfshihen edhe gondolat dhe ashensorët në formë karrigeje;

1.3. Ashensorët tërheqës, si pajisje të përshtatshme, që tërhiqen me ndihmën e një litari.

Neni 51

Autorizimi

1. Subjekti juridik i cili ndërton apo vën në punë një teleferik duhet të pajiset me autorizim për ndërtim dhe operim të teleferikëve.

2. Autorizimi për ndërtim nuk ka periudhë të caktuar kohore të vlefshmërisë dhe lëshohet nga Ministria.

3. Autorizimi për operim është për periudhë të caktuar kohore varësist nga vjetërsia e teleferikut dhe lëshohet nga Ministria.

4. Ministria me akt nënligjor juridik përcakton kushtet, kriteret, procedurat dhe tarifat për dhënien e autorizimit për ndërtimin dhe operim të teleferikëve brenda  erritorit të Republikës së Kosovës,

Neni 52

Ndërtimi
Subjekti juridik i cili dëshiron të ndërton një teleferik të ri,  për ndërtimin e teleferikut duhet që të pajiset me përlqim/ leje përkatëse të parapra me Ligjin për Planifikim Hapësinor, Ligjin për Mbrojtjen e Natyrës, ligjet për parqet kombëtare, Ligjin për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis dhe Ligjin për Ndërtim të cilët janë në fuqi. 

Neni 53

Operimi

1. Një teleferik qoftë i ri apo ai në përdorim, para fillimit të operimit me qëllim të marrjes të autorimizimit për operim duket të plotësoi kërkesat teknike për  produktet dhe vlerësimin e konformitetit, të parapra me ligjet në fuqi, duke u paisur me certifikatë/ autorizim nga MTI.

Neni 54

Stafi për operim dhe certifikimi i tyre

1. Për operimin e teleferikëve, subjekti juridik duhet të posedoi pajisjet e nevojshme teknike dhe stafin e kualifikuar për mbajtje në operim të teleferikëve.

2. Punëtorët përgjegjës për operimin e teleferikëve duhet të jenë të pajisur me certifikate përkatëse nga Ministria.

3. Ministria me akt nënligjor juridik përcakton kushtet, kriteret, procedurat dhe tarifat për dhënien e certifikatës për punëtorët përgjegjës sipas natyrës specikike të punës,

Neni 55

Mirëmbajtja dhe Fuksionimi

1. Teleferikët duhet të jenë të mirëmbajtur dhe funksional, sipas kritereve dhe standardeve në fuqi.

2. Ministria me akt nënligjor juridik përcakton kërkesat themelore për mirëmbajtjen dhe funksionimin e teleferikëve.

Neni 56

Mbikqyrja e sigurisë

1. Subjekti për mbikëqyrjen e punës së teleferikut, i cili është përgjegjës për mbikëqyrjen teknike, duhet të sigurohet që një teleferik mund të vihet në përdorim  vetëm nëse ai plotëson kërkesat e dhëna në raportin e sigurisë.

2. Subjekti për mbikëqyrjen e punës së teleferikut, drejtori i tij dhe stafi përgjegjës për kryerjen e operacioneve të verifikimit, nuk mund të jenë projektues, prodhues, furnizues dhe montues i  komponentëve të sigurisë ose nënsistemeve, të cilat ata i inspektojnë, gjithashtu as përfaqësues i autorizuar i ndonjërës prej këtyre palëve dhe as personi fizik ose juridik i cili ka plasuar në treg këta komponente sigurie ose nënsisteme. Ata nuk mund të përfshihen në mënyrë direkte dhe indirekt si përfaqësues të autorizuar në projektimin, prodhimin, ndërtimin, marketingun, shërbimin apo përdorimin e këtyre pajisjeve të sigurisë ose të nënsistemeve. Kjo nuk ndalon mundësinë e shkëmbimit të informacionit teknik ndërmjet prodhuesit dhe Subjekti për mbikëqyrjen e punës së teleferikut.

3. Ministria me vendim të ministrit formon një komision profesional, i cili në bashkëpunim me subjektin e autorizuar, bëjnë mikqyrjen e punës të teleferikut.

4. Në qoftë se subjekti për mbikëqyrjen e punës së teleferikut ose komisioni profesional, i formuar sipas paragrafit 2 të këtij nëni,  i cili funksionon si organ mbikëqyrës teknik, konstaton se një teleferik i miratuar, i cili përdoret konform destinimit, rrezikon sigurinë dhe shëndetin e njerëzve dhe sigurinë e pronës, ai duhet të ndërmarrë të gjitha masat e përshtatshme për të kufizuar kushtet e përdorimit të teleferikut ose për ndalimin e përdorimit të tij.

5. Subjekti për mbikëqyrjen e punës së teleferikut ose komisioni profesional i formuar sipas paragrafit 2 të këtij neni  i cili funksionon  si organ mbikëqyrës teknik duhet ta informojë menjëherë ministrin për çdo masë të tillë, duke treguar arsyet për vendimin.

6. Ministria me akt nënligjor përcakton kriteret dhe srandardet që duhet të përmbushë teleferiku, nënsistemet dhe të gjithë komponentët e tij të sigurisë, se si  duhet të dimensionohen, projektohen dhe ndërtohen, që ti rezistojnë, me një shkalle të caktuar sigurie të gjitha sforcimeve të shfaqura në të gjitha kushtet e parashikuara, përfshire ato të cilat shfaqën kur nuk është në punë si dhe duhet të merren parasysh në mënyrë të veçantë ndikimet e jashtme, efektet dinamike dhe fenomenet e lodhjes duke qenë në përputhje me rregullat e njohura në fuqi,veçanërisht në lidhje me zgjedhjen e materialeve.

7. Ministria me akt nënligjor do të përcaktoj kushtet, kriteret, procedurat dhe tarifat e licencimit si dhe mënyrën e dhënjen e autorizimit për subjektin për mbikqyrjen e punës të teleferikut.

KREU VI
MBIKQYRJA DHE KONTROLLI
Neni 57
Mbikëqyrja dhe kontrolli në transportin rrugor
Mbikëqyrjen dhe kontrollin mbi zbatimin e këtij ligji dhe të akteve nënligjore të nxjerra mbi bazë të tij, e bën Ministria (inspektorët e transportit rrugor), Komuna (inspektorët e transportit rrugor) Policia e Kosovës dhe organet e kontrollit doganor brenda kompetencave te përcaktuar me këtë ligj.
Neni 58
Inspektimi në transportin rrugor
1. Punët e inspektimit në transportin rrugor të udhëtarëve, mallrave, stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave i kryejnë inspektorët e transportit rrugor të Ministrisë. 

2. Punët e inspektimit në transportin rrugor urban, urban periferik, ndëurban, mallrave dhe transportin auto taksi brenda territorit të komunës i bënë inspektori i transportit rrugor komunal dhe Policia e Kosovës në kuadër të kompetencave të veta të përcaktuara me ligj. 

Neni 59
Detyrimet e operatorit
Operatori i transportit rrugor është i detyruar t’i paraqesë inspektorit tërë dokumentacionin e kërkuar dhe t’i krijojë atij të gjitha lehtësitë për ushtrimin e kompetencave sipas këtij ligji dhe akteve nënligjore.
Neni 60
Autorizimet e inspektorit të transportit rrugor dhe Inspektorëve Komunal
1. Gjatë ushtrimit të detyrës inspektori i transportit rrugor i Ministrisë është i autorizuar si vijon: 

1.1. inspektimin dhe kontrollimin e operatorëve të transportit rrugor të udhëtarëve, mallrave, stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave a janë duke e ushtruar veprimtarinë e vet në pajtim me dispozitat e këtij Ligji dhe akteve nënligjore; 

1.2. inspekton dhe kontrollon të gjitha automjetet dhe ekuipazhin e transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave, objektet tjera afariste, dokumentacionin dhe evidencat që i takojnë transportit rrugor; 

1.3. ndalojë përkohësisht: 

1.3.1. kryerjen e transportit nëse operatori apo personi fizik i cili kryen transportin rrugor të mallrave dhe udhëtarëve nuk përmbush kushtet e përcaktuara për kryerjen e transportit në qarkullimin rrugor; 

1.3.2. shfrytëzimin e automjetit, nëse nuk plotëson kushtet teknike-eksploatuese, teknike-sanitare dhe higjienike; 

1.3.3. drejtimin e automjetit nëse drejtuesi i automjetit nuk posedon CKP-në; 

1.3.4. lëvizjen e mëtejme me automjet nëpër rrugët e Kosovës  operatorit të transportit jo rezident duke e drejtuar në vendkalimin më të afërt kufitar, nëse nuk ka në automjet lejen e vlefshme;

1.3.5. ofrimin e shërbimeve nëse stacioni i autobusëve apo terminali i mallrave nuk i përmbush kushtet e përcaktuara me ligj dhe akte tjera nënligjore; 

1.3.6. transportin e rregullt të udhëtarëve, nëse operatori transportues jo rezident nuk kryen transportin në pajtim me këtë ligj, aktet nënligjore  dhe marrëveshjeve ndërkombëtare. 

1.4. Të përjashtojnë automjetin nga qarkullimi në kohëzgjatje prej dyzetetetë (48) orë: 

1.4.1. në qoftë se konstaton se operatori rezident dhe jo rezident është duke kryer transportin rrugor të udhëtarëve dhe mallrave në kundërshtim me këtë ligj dhe aktet nënligjore; 

1.4.2. nëse operatori rezident dhe jo rezident nuk plotëson kushtet teknike-eksploatuese, teknike-sanitare dhe higjienike; 

1.4.3. në qoftë se konstaton se operatori rezident dhe jo rezident është duke kryer transportin rrugor të udhëtarëve dhe mallrave me automjet të pa regjistruar. 

1.5. në qoftë se inspektori shqipton masën e dënimit të njëjtit operator për herë të dytë për shkaqet e përcaktuara nga nën-paragrafi 1.4. i këtij neni automjeti do të përjashtohet nga qarkullimi në kohëzgjatje prej pesë (5) ditë; 

1.6. në qoftë se inspektori shqipton masën e dënimit të njëjtit operator më shumë se dy herë për shkaqet e përcaktuara nga nën-paragrafi 1.4. i këtij neni automjeti do të përjashtohet nga qarkullimi në kohëzgjatje prej tridhjetë (30) ditë; 

1.7. kur inspektori përjashton automjetin nga qarkullimi, merr vendim që automjeti i ndaluar të dërgohet në shpenzime të pronarit të automjetit në vende të caktuara, nëse është e domosdoshme lidhur me këtë mund të kërkohet ndihma e Policisë së Kosovës; 

1.8. të urdhërojë operatorin për eliminimin e parregullsive në transportin rrugor të udhëtarëve, mallrave, stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave; 

1.9. të fillojë inicimin e procedurës për revokimin e licencës, lejes, rendit të udhëtimit, certifikatës së automjetit, certifikatës së shoferit (CKP), certifikatën e menaxherit(CKP); 

1.10. të fillojë inicimin e procedurës pranë gjykatës kompetente kur konstaton së operatori i transportit rrugor të udhëtarëve, mallrave, stacioneve të autobusëve dhe terminaleve të mallrave ka bërë shkelje të dispozitave të këtij ligji dhe akteve nënligjore; 

1.11. të nxjerrë vendim për : 

1.11.1. ndalimin e përkohshëm sipas nën-paragrafit 1.3. të këtij neni ; 

1.11.2. përjashtimin e automjetit nga qarkullimi sipas nën-paragrafit 1.4. të këtij neni; 

1.11.3. për eliminimin e parregullsive sipas nën-paragrafit 1.5. të këtij neni. 

1.12. inspektorët e transportit rrugor në mënyrë periodike gjatë tërë vitit kalendarik bëjnë verifikimin e kushteve të licencës së operatorëve të transportit rrugor, terminaleve të mallrave, stacioneve të autobusëve po ashtu verifikimin e kushteve të lejes si dhe rendeve të udhëtimit.

1.13 Të përjashtojnë automjetin nga qarkullimi në kohëzgjatje prej dyzetetetë (48) orë: 

1.13.1 në qoftë se konstaton se operatori rezident është duke kryer transportin rrugor të udhëtarëve dhe mallrave në kundërshtim me këtë ligj dhe aktet nënligjore; 

1.13.2 nëse operatori rezident nuk plotëson kushtet teknike-eksploatuese, teknike-sanitare dhe higjienike; 

1.13 .3 në qoftë se konstaton se operatori rezident është duke kryer transportin rrugor të udhëtarëve dhe mallrave me automjet të pa regjistruar. 

1.14 në qoftë se inspektori shqipton masën e dënimit të njëjtit operator për herë të dytë për shkaqet e përcaktuara nga nën-paragrafi 1.4. i këtij neni automjeti do të përjashtohet nga qarkullimi në kohëzgjatje prej pesë (5) ditë; 

1.15 në qoftë se inspektori shqipton masën e dënimit të njëjtit operator më shumë se dy herë për shkaqet e përcaktuara nga nën-paragrafi 1.4. i këtij neni automjeti do të përjashtohet nga qarkullimi në kohëzgjatje prej tridhjetë (30) ditë; 

1.16 me rastin e përjashtimit të automjetit auto taksi, merret shenja taksi dhe leja përkatëse për ushtrimin e veprimtarisë; 

1.17 kur inspektori përjashton automjetin nga qarkullimi, merr vendim që automjeti i ndaluar të dërgohet në shpenzime të pronarit të automjetit në vende të caktuara, nëse është e domosdoshme lidhur me këtë mund të kërkohet ndihma e Policisë së Kosovës; 

1.18 të urdhërojë operatorin në kryerjen e transportit vendor për eliminimin e parregullsive në transportin rrugor të udhëtarëve, mallrave dhe stacioneve të autobusëve; 

1.19 të fillojë inicimin e procedurës pranë gjykatës kompetente kur konstaton së operatori i transportit rrugor të udhëtarëve, mallrave dhe stacioneve të autobusëve ka bërë shkelje të dispozitave të këtij ligji dhe akteve nënligjore; 

1.20 të nxjerrë vendim për : 

1.20.1ndalimin e përkohshëm sipas nën-paragrafit 1.3. të këtij neni ; 

1.20.2 përjashtimin e automjetit nga qarkullimi sipas nën-paragrafit 1.4. të këtij neni; 

1.20.3 për eliminimin e parregullsive sipas nën-paragrafit 1.4. të këtij neni. 

2. Gjatë ushtrimit të detyrës inspektori Kompetent Komunal është i autorizuar si vijon: 

2.1 inspektimin e transportit rrugor urban, urban periferik, ndëurban, mallrave dhe transportin auto taksi brenda territorit të komunës; 
2.2 inspekton dhe kontrollon të gjitha automjetet dhe ekuipazhin e transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave, objektet tjera afariste, dokumentacionin dhe evidencat që i takojnë transportit rrugor brenda territorit të komunës; 

2.3 inspektimin e ofrimit të shërbimeve në stacionet e autobusëve; 

Neni 61

Policia e Kosovës
1. autorizohet për zbatimin e dispozitave të neneve 7, 29, 32, 33, 34, 45 dhe 47 të këtij ligji me rastin e kryerjes së kontrollit të rregullt ne transportin rrugor.
2. autorizohet të fillojë inicimin e procedurës pranë gjykatës kompetente kur konstaton së operatori rezident dhe jo rezident i transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave ka bërë shkelje të dispozitave të cekura në paragrafin 1 te ketiij neni.
3. obligohet që më rastin e marrjes të veprimieve sipas praragrafit 1 dhe 2 të ketij neni të informoi Inspektoratin dhe Departamentin përgjegjës për transport të Ministrisë.

Neni 62
Organet e kontrollit doganor
1. autorizohet që në vendkalimet kufitare të kontrollon që operatori i transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave a posedon lejen përkatëse dhe dokumentacionin e nevojshëm të përcaktuar me këtë ligj dhe aktet nënligjore, apo me marrëveshjet ndërkombëtare. 

2. nëse operatori i transportit gjatë kalimit në vendkalimin kufitare nuk posedon lejen përkatëse dhe dokumentacionin e nevojshëm të përcaktuar me këtë ligj dhe aktet nënligjore, apo me marrëveshjet ndërkombëtare, dhe do të ndalojë hyrjen e automjetit në Kosovë apo daljen prej saj. 

3. Ministria, ju bën të njohura modelet e dokumenteve me të cilat duhet të jenë të pajisura mjetet e operatorëve të transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave që kryejnë transport ndërkombëtarë dhe përparësitë e kalimit të tyre. 

4. autorizohet të fillojë inicimin e procedurës pranë gjykatës kompetente kur konstaton së operatori rezident dhe jo rezident i transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave ka bërë shkelje të dispozitave të cekura në paragrafin 1 dhe 2 te ketij neni.
5. obligohet që më rastin e marrjes të veprimieve sipas praragrafit 1 dhe 2 të ketij neni të informoi Inspektoratin dhe Departamentin përgjegjës për transport të Ministrisë.

6. Gjuha e dokumenteve përcaktohet në marrëveshjet në mes të Kosovës dhe vendeve tjera të nënshkruara në emër të Kosovës. 

Neni 63

Autorizimet e zyrtarëve të stacioneve të autobusave

1. Personat zyrtar të stacionit të autobusëve autorizohen që të bëjnë verifikimin  e udhëtarëve se a janë të paisur me bileta para daljes nga stacioni i autobusëve.
2. Personat zyrtar të stacionit të autobusëve autorizohen që të bëjnë verifikimin  e operatorit brenda stacionit, se a posedon dokumentacionin e nevojshem për operim (Rendin e udhëtimit ose lejen për transport ndërkombëtar). 

3. Merr masa për mos ofrimin e shrbimeve për operatorër që nuk rrespektojnë dispozitat ligjore të cekura në paragrafin 1 dhe 2 të ketij neni.

4. obligohet që më rastin e marrjes të veprimieve sipas praragrafit 1, 2 dhe 3 të ketij neni të informoi Inspektoratin dhe Departamentin përgjegjës për transport të Ministrisë.

Neni 64

Bashkëpunimi bilateral

1. Brenda kornizës së bashkëpunimit bilateral, autoritetet kompetente të të dyja vendeve do të jenë në gjendje që:

1.1. të këmbejnë rregullisht të gjitha informatat në dispozicion lidhur me shkeljet e kryera nga banorët e tyre në territorin e shtetit tjera. Në rast të shkeljeve serioze, këto informata mund të përfshijnë edhe sanksionet e zbatueshme.

1.2. t’i ndihmojnë njëra tjetrës për të qartësuar situatat kur gjatë një kontrollimi rrugor të ngasësit të një mjeti të regjistruar në shtetin tjetër janë gjetur të dhëna që ofrojnë bazë për të dyshuar se ka ngjarë një shkelje që nuk është e zbulueshme gjatë kontrollit në rast se mungojnë elementet e domosdoshme. Në rastet kur në këtë kuptim shteti në fjalë kryen një auditim të hapësirave të kompanisë, të gjeturat e këtij kontrolli do t’i vihen në dispozicion shtetit tjetër.

1.3. të organizojnë inspektime rrugore të përbashkëta.

Neni 65

Modelet e formularëve standard

1. Për të lehtësuar kryerjen e inspektimeve rrugore ndërkombëtare, sipas nevojës, Ministria

do të ofroj modele të formularëve standard të cilët duhet plotësuar. Këta formularë do të gjejnë zbatim dhe do të mund të modifikohen.

2. Ministria me akt nënligjor do të përcaktoj modelet e formularëve standard për inspektim.
KREU VII
DISPOZITAT NDËSHKIMORE
Neni 66
Gjobat
1. Operatori i transportit përkatësisht personi tjetër juridik apo fizik për kundërvajtje (shkelje administrative) do të ndëshkohet me gjobë prej tetëqind (800) deri në njëmijë (1.000) Euro: 

1.1. nëse vepron ne kundërshtim me nenin 7 (paragrafi 1.,2.,3.dhe 4.) të këtij ligji; 

1.2. nëse vepron ne kundërshtim me nenin 14 (paragrafi 1.) të këtij ligji; 

1.3. nëse vepron ne kundërshtim me nenin 26 (paragrafi 1. , 2. dhe 3.) të këtij ligji; 

1.4. nëse vepron ne kundërshtim me nenin 28 (paragrafi 1., 2. dhe 3.) të këtij ligji; 

1.5. nëse vepron ne kundërshtim me nenin 36 të këtij ligji; 

1.6. nëse vepron në kundërshtim me nenin 37 të këtij ligji; 

1.7. nëse vepron në kundërshtim me nenin 38 (paragrafi 3.,5. dhe 6.) të këtij ligji; 

1.8. nëse vepron ne kundërshtim me nenin 39  (paragrafi 1., 2., 3. dhe 4.)  të këtij 

ligji; 

1.9. nëse vepron ne kundërshtim me nenin 48 (paragrafi 1., 2., 3., 4. dhe 5.) të këtij ligji. 

2. Po qese operatori i transportit përkatësisht personi tjetër juridik apo fizik bën përsëritje të kundërvajtjes së njëjtë, përveç dënimit me gjobë do t’i shqiptohet edhe masa mbrojtëse e 

ndalesës së ushtrimit të veprimtarisë së transportit në kohëzgjatje gjashtë (6) deri në dymbëdhjetë (12) muaj.
3. Operatori i transportit përkatësisht personi tjetër juridik apo fizik për kundërvajtje (shkelje administrative) do të ndëshkohet me gjobë prej pesëqind (500) deri në shtatëqind (700) Euro: 

3.1. nëse vepron në kundërshtim të nenit 10 të këtij ligji; 

3.2. nëse vepron në kundërshtim me nenin 17 (paragrafi 1.) të këtij ligji; 

3.3. nëse vepron në kundërshtim me nenin 19 (paragrafi 1., 2., 3., 4., 5. dhe 6.) të këtij ligji; 

3.4. nëse vepron në kundërshtim me nenin 25 (paragrafi 1.) të këtij ligji; 

3.5. nëse vepron në kundërshtim me nenin 27 (paragrafi 4.) të këtij ligji; 

3.6. nëse vepron në kundërshtim me nenin 31 (paragrafi 1. dhe 6.) të këtij ligji; 

3.7. nëse vepron në kundërshtim me nenin 35 (paragrafi 1., 2., 3., 4. dhe 5.) të këtij 

ligji; 

3.8. nëse vepron në kundërshtim me nenin 41 (paragrafi 1.) të këtij ligji; 

3.9. nëse vepron në kundërshtim me nenin 42 (paragrafi 1.dhe 2.) të këtij ligji; 

3.10. nëse vepron në kundërshtim me nenin 43 (paragrafi 1., 2. dhe 3. ) të këtij ligji; 

3.11. nëse vepron në kundërshtim me nenin 44 (paragrafi 1., 3., 5., 6. dhe 7.) të këtij ligji; 

3.12. nëse vepron në kundërshtim me nenin 51 të këtij ligji. 

4. Nëse operatori bënë shkelje të nenit 28 të këtij ligji, përveq gjobës të paraprë me nenin 66 ( paragrafi 1. nënparagrafi 1.4), të njëjtit i ndalohet automjeti deri në prezantimin e dokumentacionit përkatës sipas nenit 28 të ketij ligji.

5. Për kundërvajtje të njëjta që operatori përkatësisht personi juridik apo fizik i përsërit përveç dënimit me gjobë do t’i shqiptohet edhe masa mbrojtëse e ndalesës së ushtrimit të veprimtarisë së transportit në kohëzgjatje prej gjashtë (6) deri në dymbëdhjetë (12) muaj. 

6. Operatori i transportit përkatësisht personi tjetër juridik apo fizik për kundërvajtje (shkelje administrative) do të ndëshkohet me gjobë prej njëqind (100) deri në treqind (300) Euro: 

6.1 nëse vepron në kundërshtim me nenin 8 (paragrafi 1., 2. dhe 3.) të këtij ligji; 

6.2 nëse vepron në kundërshtim me nenin 22 (paragrafi 1. dhe 2.) të këtij ligji; 

6.3 nëse vepron në kundërshtim me nenin 23 (paragrafi 1., 2. dhe 3.) të këtij ligji; 

6.4 nëse vepron në kundërshtim me nenin 24 (paragrafi 1.) të këtij ligji; 

6.5 nëse vepron në kundërshtim me nenin 29 (paragrafi 1., 2.dhe 3.) të këtij ligji; 

6.6 nëse vepron në kundërshtim me nenin 30 (paragrafi 1. dhe 3.) të këtij ligji; 

6.7 nëse vepron në kundërshtim me nenin 31 ( paragrafi 2., 3., 4., 5., 7. dhe 8.) të këtij ligji; 

6.8 nëse vepron në kundërshtim me nenin 32 (paragrafi 1., 2., 3., 4. dhe 5) të këtij ligji; 

6.9 nëse vepron në kundërshtim me nenin 33 (paragrafi 1.,3.,4.,5. dhe 6.)  të këtij ligji; 

6.10 nëse vepron në kundërshtim me nenin 34 të këtij ligji; 

6.11 nëse vepron në kundërshtim me nenin 38 (paragrafi 4.) të këtij ligji; 

6.12 nëse vepron në kundërshtim me nenin 41 të këtij ligji; 

6.13 nëse vepron në kundërshtim me nenin 45 të këtij ligji; 

6.14 nëse vepron në kundërshtim me nenin 25 (paragrafi 7. dhe 8.) të këtij ligji; 

6.15 nëse vepron në kundërshtim me nenin 47 të këtij ligji. 

Neni 67
Refuzimi dhe dhënia e informatave
1. Nëse një operator refuzon të kthej dokumentet e transportit pas një dënimi të tërheqjes së përkohshme apo të përhershme të certifikatave të automjeteve apo licencës ose autorizimit për transportin dënohet në bazë të nenit 66 paragrafi 3. te këtij ligji. 

2. Nëse një operator me vetëdije jep informata të pavërteta për të marrë një autorizim,  licencë, leje, rendë të udhëtimit ose certifikatë të mjeteve të transportit është e dënueshme sipas nenit 66 paragrafi 1. te këtij ligji. 

3. Përveç gjobës të paraprë me paragrafin 2 të këtij neni, operatori e humbë të  drejtën për tu pajisur me autorizim,  licencë, leje, rendë të udhëtimit ose certifikatë të mjeteve të transportit në afat prej 1 (një) viti, varësit se për cilën kategori të aplikimit ka dhënë  informata të pa vërteta.

4. Nëse pas pajisjes me autorizim,  licencë, leje, rendë të udhëtimit ose certifikatë të mjeteve të transportit, Inspektorati i Ministrisë ( ose komisioni professional sipas nenit 55 pargrafi 3) vertëton se Informatat janë dhënë të pavërteta, sipas paragrafit 2 të këtij neni, Inspektorati i Ministrisë ( ose komisioni professional sipas nenit 55 pargrafi 3) inicon procedurën për revokimin e autorizimit,  licencë, lejes, rendit të udhëtimit ose certifikatës të mjeteve të transportit, varësit se për cilën kategori të aplikimit ka dhënë  informata të pa vërteta.

KREU VII
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE
Neni 68
Te hyrat
Të hyrat e krijuara nga tarifat e mbledhura dhe dënimet e vendosura sipas këtij ligji, derdhen në Buxhetin e Konsoliduar të Kosovës.
Neni 69
Nxjerrja e akteve nënligjore
Ministria për implementimin e dispozitave të këtij ligji nxjerrë akte përkatëse nënligjore në afat prej gjashtë (6) muajsh nga dita e hyrjes në fuqi.
Neni 70
Harmonizimi i veprimtarisë së transportit rrugor
Operatorët të cilët ushtrojnë veprimtarin ne transportin rrugor, detyrohen që afarizmin e vetë ta harmonizojnë me dispozitat e këtij ligji dhe aktet tjera nënligjore. Ndërsa, licencat dhe lejet ekzistuese vlejnë deri ne skadimin e tyre dhe zëvendësohen automatikisht në përputhje me këtë ligj.
Neni 71
Dispozitat përfundimtare
Rregulloret dhe direktivat e legjislacionit të Bashkimit Evropian nëse i zëvendësojnë rregulloret dhe direktivat në të cilat bazohet ky ligj do të kenë fuqinë ligjore për sektorin e

transportit rrugor të Kosovës.

Neni 72
Shfuqizimi
Në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji shfuqizohet Ligji për transportin rrugor  Nr.04/L-179  me përjashtim të Kreut VI, VII, VIII, IX, nenet,  gjegjësisht paragrafet dhe nënparagrafet nga kreu X dhe XI që ndërlidhen me Kreun VI, VII, VIII, IX dhe përkufizimet sipas nenit 3 që ndërlidhen me VI, VII, VIII, IX të Ligji për transportin rrugor  Nr.04/L-179.

Neni 73
Hyrja në fuqi
Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas publikimit në Gazetën zyrtare të Republikës së Kosovës.
Ligji nr. _______________
Kryetari i Kuvendit të Republikës së Kosovës,
________________________
                                  Kadri VESELI
	The Assembly of the Republic of Kosovo,
In support of Article 65 (1) of the Constitution of the Republic of Kosovo,

Approves:

Law No. _______________
ON TRANSPORT
CHAPTER I
GENERAL PROVISIONS
Article 1
Purpose of Law

The purpose of this law is to regulate and develop the sector of road transport of passengers and goods, an open and non-discriminatory access to the market, provision of services in the market of the road transport of passengers and goods sector as well as to establish driving and resting regime.

Article 2
Scope of the Law
1. The present law regulates conditions pertaining to the access to the market of the operators of the road transport of passengers and goods, using at least one motor or a group of motor vehicles, whose weight is above three point five (3.5) tons and not less than six (6) tons of overall weight, or at least one vehicle which, as to the type of construction and equipment, is in good technical conditions, with capacity of more than eight plus one (8 + 1) seats, including the driver, for the provision of transportation of passengers,

2. The present law regulates conditions pertaining to the services of the road transport of goods and passengers, provided by road transport operators set up in Kosovo, carrying out domestic and international transport and by non-residential transport operators carrying out international transports whose final destination is Kosovo or just passing through as transit. 
3. In addition, the present law determines conditions and criteria pertaining to the driving duration and resting duration for motor vehicle drivers who are carrying out services of the road transport of goods and passengers for their own needs or other persons’ needs, as well as modalities regarding the use of tachograph.

Article 3
Definitions
1. Terms used in this law shall have the following meaning: 

1.1 Ministry - the relevant Ministry of Transport; 
1.2 Municipality - the basic territorial unit of the self-government in Kosovo defined by the relevant Law on Local Self-Government; 
1.3 Public Road - a surface of general importance for the traffic where everyone can move under the conditions set by law, and that the competent authority has announced as a public road; 
1.4 Taxi-Operator - the activity of passengers’ transport exercised by natural and legal persons; 
1.5 Bus station - the premises and associated infrastructure licensed by Ministry for the purpose of providing services to the road passenger transport operators and passengers;
1.6 Bus stop - a constructed and particularly marked surface designated for buses to stop and to allow a safe embarking and disembarking of passengers and luggage; 
1.7 Multilateral transport - transport of passengers and goods between Kosovo and other countries; 
1.8 Itinerary - an act which determines the direction of the movement of vehicles in the line; 
1.9 License issuer - the authority, which in accordance with the provisions of this law is competent to issue the licence; 
1.10 Vehicle certificate - the document issued by the competent authority for each vehicle separately containing the following data: competent issuing authority, transport operator, number of business certificate, fiscal number, respectively of the permit, license plates, brand and type, vehicle chassis number, carrying capacity, type of transport which may be carried out, issuing date of the certificate, the stamp and signature.
1.11. Operator of the road transport of goods - the activity of any operators of the road transport of goods, carrying out transports on their own account or on the account of third parties, through the usage of motor vehicles or other combined vehicles;

1.12. Operator of the road transport of passengers - the activity of any operators, operating by means of motor vehicles suitable for transportation of more than nine persons, including the driver, designated for this purpose, for services of transportation of passengers in public or for particular categories of users in exchange for a payment by transported person or by transport organizer;

1.13. Transport manager - the natural person holding the Certificate of Professional Competence (CPC) for manager employed by one or more but not more than four (4) road transport operators by means of a contract, who effectively and continuously manages operator’s transport activities;

1.14. Regular special service - the regular and organized service, providing the transportation of a certain category of passengers, excluding other passengers;

1.15. Public transport - the transport which under equal conditions is suitable to all users of transport services;

1.16. Regular public transport of passengers - the transport performed on given routes and timetable, prices, terms and under previously laid down conditions; 

1.17. Cabotage - any transport of passengers or of goods performed within Kosovo territory between specific points performed by a non-resident transport operator;

1.18. License - the act by which it is allowed to exercise the activity of bus stations and terminals of goods.

1.19. Transport permit - the act provided for by this law or by international agreement based on which the road transport of passengers or of goods is performed; 

1.20. Permit (CEMT) - the multilateral permit for the performance of international road transportation of goods throughout the territory of CEMT member states, by using vehicles registered in one of the CEMT member states; 

1.21. (CEMT) - European Conference of Ministers of Transport; 
1.22. Line - the route or collection of routes for the performance of transport in the road traffic, starting from the initial station (departure point) to the final station respectively destination, where passengers are to be transported according to the registered and published timetable with one or more departures;

1.23. Interurban line - the itinerary taking place in Kosovo public highways and regional roads connecting two or more Municipalities; 

1.24. International line - the route (line) with the initial station (departure point) within Kosovo territory and final destination outside of Kosovo territory;

1.25. Urban line - the route (line) connecting two or more stations, respectively bus stops within urban borders of a Municipality – town;

1.26. Urban-suburban line - the line connecting two or more stations, respectively bus stops within the territory of a Municipality;

1.27. Passengers’ line - the route of transportation on which transportation is performed between the initial and final station, respectively between mandatory bus stops throughout all stations, respectively bus stops along the route designated in the timetable;

1.28. Direct line - the route of transportation on which transportation is performed between initial and final bus station, respectively bus stops designated in the timetable without stopping at the bus stops along the route;

1.29. Express line - the route of transportation on which transportation is performed between the initial station and final bus station, respectively bus stops designated in the timetable, with stops in some other important bus stations, respectively bus stops designated in the timetable;

1.30. Interurban transport line - public transport of passengers between two or more Municipalities, which may be performed as line, express or direct transport; 

1.31. International agreement - any bilateral or multilateral agreement that is binding on Kosovo, and is related to road traffic transport; 

1.32. International line transport - public road transport of passengers between Kosovo and other countries;

1.33. Passenger - natural person(s) transported by road traffic operators for a compensation, who based on contract have the  right to be transported;

1.34. Special transportation line - transportation of a certain number of passengers which is carried out on basis of a written contract between the transport operator and the transport requestor, where transport is paid by the requestor;

1.35. Transport in the road traffic - each transport of passengers or of goods, including the driving of empty or unloaded vehicle;

1.36. Transport in the domestic road traffic - the road traffic transport of passengers and of goods within the territory of Kosovo;

1.37. Transport in the international road traffic - the road traffic transport of passengers and of goods between two or more states;

1.38. Transport from or to the third countries - road traffic transport of goods and  passengers performed by a transport operator, which has no office /residence in the state where it initiates or finishes the transportation;
1.39. Free casual transport of passengers in the road traffic - the transport by which a previously designated group of passengers is transported in accordance with the conditions agreed upon by a contract established between the transport operator and the transport requestor, which is not a public transport line, special transport line or free casual transport;
1.40. Free departure–arrival transportation of passengers in the road traffic - transportation by which groups of previously designated passengers are transported through a range of departures and returns from the same departure point to the same destination. Each group which completes the trip shall return to the departure post with the same or with latter trips provided by the same transport operator
1.41. Own account transport - the transport of passengers or of goods performed without compensation by physical or legal persons, in order to meet the needs of production or of services within the frame of their activities;
1.42. Transport for third parties - the transport of goods by means of a transporting motor vehicle or a collection of motor vehicles performed for commercial purposes for other physical and legal persons;
1.43. Transport operator - the natural or legal person, local or international, who owns the license for the performance of activities of transport in the road traffic;
1.44. Waybill - the designated form which must be in possession of the transport operator during the performance of the free road transportation of passengers in the national and in the international transport;
1.45. Routing order sheet - the designated form containing the registration number of the bus by which line transport of passengers is performed, the name of the line, departure and arriving time of the trip, data pertaining to the personnel of the motor vehicle and direction of the course, signature of the person authorized to issue the routing order sheet as well as the column where the arrival and departure from the bus station or from the bus stop in the transport line is to be indicated;
1.46. Route - the distance between two places of the lines, which in the timetable are indicated as bus stations, respectively bus stops;
1.47. Overall transport vehicles - the combination of a towing vehicle and of at least one trailer or semi-trailer;
1.48. Resident transport operator - the natural or legal person with its headquarter/residence in Kosovo, which owns the license for the performance of transports, or performs own account transports in compliance with this law;
1.49. Non-resident transport operator - the natural or legal person that has the right from its country for transportation of passengers or of goods or who performs own account transport, whereas its headquarter/residence is based on another country;
1.50. Terminal of goods - the building along with other additional facilities that provide services pertaining to the reception and dispatching transport vehicles of the transport operators;
1.51. Consignment note - the act accompanying goods, which should contain: the date and place of issuance, name and last name or naming of the sender, then its address, name and last name or the naming of the transport operator, vehicle registration sign, date and place of goods freight, name and last name or the naming of the recipient, unloading site, amount and type of load, the list of documents attached to the consignment note, transport expenditures, as well as other expenditures;
1.52. Transit transport - the transport of passengers or goods throughout the territory of the Republic of Kosovo without embarking or disembarking of passengers, respectively without loading or unloading of goods in Kosovo;
1.53. Driver - the person who has gained the necessary level of qualification for driving transport vehicle;

1.54. Timetable - the act which contains: the naming of the transport operator, the line where transport is to be performed, the type of line, bus stations, respectively bus stops order, then the distance from the departure site, the arrival and departure time from the bus station, respectively from the bus stops, line maintenance regime, the period within which the line is to be maintained and the validity time of the timetable;

1.55. Tariff - the act containing the price pertaining to the provision of services and other transport conditions;

1.56. Rented vehicles - any road traffic vehicle, which is used with pay and for a certain period of time by a traffic operator for the transportation of passengers or of goods, by having a lease with the owner of the motor vehicle;

1.57. CMR - the act accompanying goods in the international road traffic transport; 
1.58. Crew member - the driver, ticket seller and any other person accompanying the driver who usually takes an effective part of transport operations; 

1.59. MTI – Ministry of Trade and Industry;

1.60. MESP – Ministry of Environment and Spatial Planning;
1.61. Cable cars – means an installation made up of different components, designed, manufactured, assembled and put into service for carrying people.

1.62. Authorization – means a document issued by the Ministry, whereby it is allowed the construction and operation of cable cars.

1.63. Authorization of supervision entity – means the document issued by the ministry for the legal entity whereby the concerned entity is entrusted with the control of security of appliances, equipment, installations and other accompanying elements, where the ministry issues the authorization for operation based on the recommendation of this entity.

Article 4
Competences of the Ministry in the Transport Sector

1. Ministry shall, through the Minister, define the policy and strategy of the development of road transport, cable cars transport, bus stations and goods terminals and regulate the transport sector in Kosovo.

2. In the area of transport sector, the Minister: 

2.1  shall propose to the government the strategy on the development of transport and on laws which regulate the transport activity; 
2.2  shall approve procedures for issuing timetables, authorizations and permits for operators of road transport and cable cars transport, road transport of goods and licences for terminals of goods and bus stations for exercising their activity, as well as authorizations to operate; 

2.3 shall propose to the government the establishment of safety, ecological and technical norms of the road transport, cable cars transport, bus stations and terminals of goods; 

2.4 shall propose and draft policies and rules on control of road transport, cable cars transport, bus stops and terminals of goods; 

2.5 in the area of international cooperation in the field of road transport, shall reach and finalize bilateral and multilateral agreements;

2.6 shall draft and designate rules pertaining to the professional competence for motor vehicle drivers; 

2.7 shall propose and draft rules about the mandatory service for the transport of passengers and shall also determine the criteria about the subvention of the public service of passengers in routes that are necessary for citizens and economically unstable;

3. Ministry has competencies to certify vehicles with at least seventeen plus one (17+1) seats.

Article 5
Compilation and determination of rules

1. Ministry shall draft and designate rules pertaining to the provision of services by operators of road transport and cable cars transport of passengers and goods, as follows:

1.1 the safety of passengers and of the public;
1.2 qualifications, training sessions, experience of motor vehicle drivers (adapt with the definition) and other people who are providing services on behalf of bus service managers;
1.3 issuance of passengers tickets; 
1.4 costumers complaints and inquiries. 
1.5 preparation, publication and compliance of the timetable for the regular services of passenger transport;
1.6 obligations of drivers and other personnel of transport means when providing public transport services; 
1.7 maintenance and cleaning of transport vehicles; 
1.8 maintenance, parking and other facilities for transport vehicles; 
1.9 establishment and maintenance of record and their inspection. 

Article 6
Competencies of the municipality in the transport sector

1. Determines safe, efficient and economic development policies of the road transport within administrative boundaries of the municipality.
2. Drafts and adopts the local road transport plan and amends it according to the needs depending on the created circumstances, which should not be in contradiction with the network of interurban lines approved and published by the ministry.
3. Amends the plan not later than five years from the day of its issuance, which should be in full compliance with the overall development policy of the road transport of Kosovo.
4. Publishes the plan or the amended plan and delivers a copy to the Ministry. 
5. Municipality may issue administrative acts by which it determines rules pertaining to the activity of transport operators/buses provided that these rules do not prejudice/damage rights and interests of none of the communities, which are to be duly respected and they should include: 

5.1. regulation or prohibition of the use of public buses in certain roads or regions that are connected to roads; 

5.2. embarking or disembarking of passengers and other matters related to the road transportation of passengers; 

5.3. establishment and maintenance of records and their inspection; 

5.4. transport of passengers’ luggage or of other goods; 

5.5. regulation or prohibition of the transport of passengers standing in buses; 

5.6. maximum speed of public buses; 

5.7. design, equipment, fittings (internal or external) of public buses; 

5.8. station points and bus stops in the bus lines; and 

5.9. regulating or prohibiting notices, signs and advertisements inside or outside public buses. 

6. Municipality has competence to certify vehicles that have more than eight plus one (8+1) seats for urban and urban-suburban transport. 

Article 7
Performance of the operator’s activity

1. Activity of the regular domestic road transport shall be performed based on the timetable, whereas activity in the non-regular road transport of passengers shall be performed based on the permit (authorization) issued by the ministry. 
2. Activity of the road transport of passengers and goods shall be performed based on the permit for international transport.
3. Activity of bus stations and terminals of goods shall be performed based on the licence issued to operators that fulfil the conditions according to the law.
4. Activity of the cable cars transport shall be performed based on the permit (authorization) issued by the Ministry.
5. Licence shall be issued for a validity period of ten (10) years. 
6. License, timetable and permit under paragraphs 1, 2 and 3 of this Article, shall not be required for transport vehicles of relevant Kosovo Security Forces, International Armed Forces, Kosovo Police, first aid ambulances, fire fighters, public institutions, rescue units and for transport vehicles for road transport of goods that weigh less than three point five (3.5) tons or which overall weight does not exceed six (6) tons. 
7. Licences for exercising the activity of buses and terminals of goods shall be issued against a fee.
8. Timetable and permit (authorization) for exercising the activity of the transport of passengers and goods shall be issued against a fee. 
9. Minister shall, with a sub legal act, determine the criteria, procedures, tariffs pertaining to the issuance or revocation of the license (authorization) for the exercise of the activity of bus stations and terminals of goods.
10. Minister shall, with a sub legal act, determine the criteria, procedures, tariffs pertaining to the issuance or revocation of the license for the exercise of the activity of bus stations and terminals of goods.
11. Municipality shall, with a sub legal act, determine the criteria pertaining to the issuance and revocation of the permit/license for the exercise of the activity of road transportation of passengers within the territory of municipality.

Article 8
Transport vehicle certificate
1. Transport vehicle certificate is a document issued by the competent body for all transport vehicles on behalf of the operator of the transport of passengers and goods, and shall be obligatory for transport vehicle being used.
2. Transport vehicle certificate shall be issued on behalf of the transport operator and is neither assignable nor transferable. 
3. Road transport operator is obliged that for any transport vehicle that holds a vehicle certificate issued by Ministry, return the certificates to the issuing authority upon the sale of vehicles within a period of fifteen (15) days. 
4. Minister shall with a legal act determine conditions, criteria and procedures pertaining to the issuance of certificates. 
Article 9
Electronic registry of the operators

1. All transport operators established in Kosovo that hold licenses, permits, timetables or authorization shall be registered in the national electronic register of transport operators, which is maintained by the Ministry in charge of transport.
2. Registry shall contain all the data pertaining to licenses, permits, timetables, transport vehicle certificates, transport managers and drivers of all operators of the transport of passengers and goods.
3. Register is accessible to the public in compliance with the implementation of the provisions pertaining to the personal data. 
4. Minister shall, by means of sub-legal acts, designate the list of information that is to be maintained in the national data register on transport, as well as modalities pertaining to its maintenance.
Article 10
Conditions on licensing of bus stations and goods terminals
1. In order to obtain the license of bus station and goods terminal, the operator shall fulfil the following conditions: 

1.1 to be registered (established) in Kosovo; 

1.2 to have good reputation; 

1.3 to have appropriate/sustainable financial capacity which they shall prove based on ownership of capital or financial/bank guarantees; 

Article 11
Professional competence

1. Professional competence shall mean the command of necessary legal, trade, financial and technical knowledge on exercising the activity of goods and passengers road transport and is required for transport managers and for drivers that are Kosovo nationals.
2. The Minister, through a sub-legal act, shall define the conditions, criteria and the manner of organization of training, passing the exam, fee of Professional Competence Certificate for managers, as well as revocation of Professional Competence Certificate for managers.

Article 12
The form and content of permits, licenses and certificates

1. Minister, through a sub-legal act, shall define the form and content of timetable, transport permit, transport vehicle’s certificate, manager’s certificate (CPC), routing order sheet, waybill, tariff, procedures on their issuance and the method of keeping records for all the types of road transport of passengers and goods, as well as licenses for bus stops and terminals of goods.
2. Minister, namely the Municipality, shall, through a sub-legal act, define conditions and technical – exploratory and hygienic criteria of the passengers transport vehicles. 

Article 13
Suspension, revocation and invalidity of the license
1 The license is suspended in the following cases:
1.1 Repeating the same violation more than two (2) times
1.2 Issuance of a judicial decision for the manager,
1.3 Issuance of a judicial decision for the owner or company,

2 Suspension for the case referred to in point 1.1 is made for a period of 3 months,
3 Suspension referred to in point 1.2 and 1.3 is made until a new judicial decision, but for not more than three (3) months. If no judicial decision has been issued within three (3) months, Inspectorate of the Ministry shall initiate the procedure for revocation of license.
4 License for the activity shall become invalid if: 

4.1 The operator bankrupts (if it is verified by the decision of competent authorities); 
4.2 its validity expires; 
4.3 it is requested by its holder; 

5. License shall be automatically considered as void on the occasion of fulfilling the conditions referred to in paragraph 4 of this Article, where the department responsible for transport shall propose to the minister to issue a decision whereby the license is declared void.

6. Inspectorate of the Ministry shall make the proposal for initiating the procedure for revocation of license according to the paragraph 3 of this Article. 

7. The decision shall be taken by the body issuing it, after the testimony of facts and argumentation by the transport inspector within the Ministry in accordance with paragraph 4 of this Article. 

8. Minister, with a sub-legal act, shall define the conditions, criteria and manner of suspension, revocation and invalidity of the license.

CHAPTER II
ROAD TRANSPORT OF PASSENGERS
Article 14
Road transport of passengers
1. Road transport of passengers is exercised as: 

1.1 regular transport of passengers by bus;
1.2 free transport of passengers by bus;

1.3 taxi transport of passengers;
1.4 transport of passengers for own account; 
1.5 special transport of passengers.

2. Regular transport of passengers by bus is exercised as: 

2.1 transport within the territory of Kosovo; 
2.2 transport outside the territory of Kosovo; 
2.3 transport for access and transit through the territory of Kosovo. 

3. Free transport of passengers by bus is exercised as: 

3.1 transport within the territory of Kosovo; 

3.2 transport outside the territory of Kosovo; 

3.3 transport for access and transit through territory of Kosovo. 

4. Transport of passengers by bus for own account is exercised as: 

4.1 transport within the territory of Kosovo; 
4.2 transport outside the territory of Kosovo;
4.3 transport for access and transit through the territory of Kosovo.

5. Special transport of passengers by bus shall be exercised only within the territory of the Republic of Kosovo.

6. Operator of domestic regular road transport of passengers may not exercise the activity of transport of passengers before being equipped with the timetable.

7.  Operator of domestic non-regular road transport of passengers cannot exercise the activity of transport of passengers before obtaining the permit (authorization) from the Ministry.

8. Operator of international road transport of passengers cannot exercise the activity of transport of passengers before obtaining the permit from the Ministry.

Article 15
Responsibilities of the Ministry and the municipality for the road transport of passengers

1. Ministry shall be responsible for the coordination and regulation of: 

1.1. transport of passengers within the territory of Kosovo; 

1.2. transport of passengers outside the territory of Kosovo; 

1.3. transport of passengers for access and transit through the territory of Kosovo. 

2. Municipality shall be responsible for the coordination and regulation of transport within its territory as follows: 

2.1 regular transport of passengers;

2.2 free transport of passengers; 
2.3 taxi transport of passengers; 
2.4 transport of passengers for own account.
2.5 special transport. 

Article 16
Authority for regulation and coordination of transport of passengers and goods
1. Minister can establish an executive regulatory body for the coordination and regulation of the road transport of passengers and goods. 
2. Minister shall define the competences, structure, rights and obligations through a sub-legal act. 

Article 17
Regular transport of passengers within Kosovo
1. Regular transport of passengers by bus is performed on designated routes (lines), according to the timetable defined and verified in advance.
2. Regular transport of passengers by bus within the territory of Kosovo may be exercised as:

2.1 urban and urban-suburban transport; 
2.2 interurban transport; 
2.3 special transport of passengers; 
2.4 transport for own account. 

3. The urban and urban-suburban transport may be performed as regular transport and the same can be subsidized by the municipality. 
4. Interurban transport may be performed as a regular transport, direct and express transport, and the same may be subsidized by the Ministry. 
5. The Ministry, respectively the Municipality shall define the conditions, procedures, manner of selecting routes, tariffs and it can define the routes that can be subsidized. 
6. Regular urban and urban-suburban transport of passengers by bus, as a transport of passengers in the public road circulation shall be regulated by a special legal act issued by the Municipality. 
7. The network of the urban and urban-suburban lines as well as the number of schedules in them shall be adopted by the Municipality. 
8. The network of interurban lines and the number of schedules in them following the proposal made by the Kosovo Chamber of Commerce according to analysis and studies carried out by the same, shall be approved by the Minister and shall have a validity period of five (5) years.
9. The Minister shall appoint the professional committee within the Ministry to analyze the interurban lines network proposed by the Kosovo Chamber of Commerce.
10. Depending on the infrastructural and economic developments, the network of inter-urban transport lines and number of schedules may be changed with the proposal of the Kosovo Chamber of Commerce or the Department responsible for Transport.
11. Procedures for amending and supplementing the network of interurban transport lines and the number of schedules shall be made by following the procedures determined in paragraph 8 of this Article.
12. Proposal for approval of the network of lines and the number of schedules shall be made at least 6 (six) months prior to the expiration of the timetable.
13.  If within the deadline set above there is no proposal by the commercial chamber, the Minister shall appoint the committee for analyzing the existing network and following the recommendation of the committee, the Minister shall approve the network of lines and number of schedules in the interurban transport lines.
14. Two municipalities may conclude agreements for the mutual regulation of the transport of passengers between themselves. The agreement shall be made effective if it is adopted by the Ministry. 

Article 18
Timetable
1. The timetable according to this law is an act (contract) between the Ministry and transport operator for performing the regular transport of passengers on commercial basis;
2. The timetable contains the following elements:

2.1 name of operator; 
2.2 route; 
2.3 transport type; 
2.4 bus stops ordering and their distance from the starting point in Km;
2.5 time of departure and time of arrival at each terminal and bus stop; 
2.6 days of operation, time period on which the line is kept; 
2.7 timetable validity period. 

3. The timetable shall be valid for a period of five (5) years, the same as the validity period of network of interurban lines.

3.1 The timetable issued on the occasion of the completing of the network of lines and number of schedules and revoked timetables has the same validity as the network approved by the Minister.

4. Number of bus stations, bus stops and the time of arrival in bus stations and bus stops shall be unique for all operators in the same route (line). 
5. The timetable determined according to the paragraph 1 and 3 of this Article shall be approved by the Kosovo Chamber of Commerce and certified by the Ministry.
6. Operators of interurban transport of passengers, who possess the timetable with the departure times on full hours from the starting point, shall be obliged to operate even in weekends and official holidays.
7. The continuation and certification of the timetable shall be done by the Ministry. 
8. Ministry shall hold the register of the verified and recorded timetables. 
9. The Ministry of Infrastructure shall hold the timetables.
10. Criteria, the way and registration procedure, certification, revocation and continuation of timetables and also setting tariffs and the form (sample) of the timetable shall be regulated by a sub-legal act issued by the Minister

Article 19

Starting the activity in road transport of passengers by bus

1. The transport operator shall start the activity of public regular transport of passengers within three (3) days from the day of verification of the timetable and it cannot terminate it while the timetable validity lasts. 
2. Notwithstanding paragraph 1 of this Article, the transport operator may temporarily terminate the activity as a result of extraordinary conditions which unable the exercise of the activity of regular transport.
3. The transport operator is obliged to inform the authority which certified the timetable for the termination referred to in paragraph 2 of this Article; the authority will issue a decision on the acceptance or rejection of the transporters’ request.
4. The transport operator cannot terminate (suspend) the activity of the regular transport of passengers in the line according to the registered and certified timetable without the permission of the authority which issued that timetable.
5. The transport operator cannot transfer or rent the timetable. 

5.1.
Notwithstanding paragraph 5, the timetable may be transferred with the approval of the Ministry,

6. The name of the operator written on the timetable must be the same with the one written on the business certificate, bus registration paper and bus certificate. 
7. the Minister shall regulate the exercise of the activity of road transport operator during the official holidays and weekends through a special legal act.

Article 20
Revocation and invalidity of the timetable
1. The timetable shall be revoked by the body that issued it in cases when: 

1.1 it does not begin the activity within a period of three (3) days from the day of its becoming effective;
1.2 within one (1) calendar month, without the approval of the authority issuing it,  does not hold the departure three (3) times;

2. The timetable shall become invalid if: 

2.1 the business bankrupts;
2.2 a court decision is issued for the manager, 

      2.3 a court decision is issued for the owner or    

            company; 

      2.4 its validity expires; 
      2.5 it is requested by its holder; 

3. The timetable shall be automatically considered as invalid when conditions referred to in paragraph 2 of this Article are met, and the department responsible for transport issues a decision.
4. Inspectorate of the Ministry shall make the proposal for initiating the procedure for revocation of the timetable according to the paragraph 1 of this Article. 
5. The decision shall be issued by the body that has certified it, following the provision of evidence and argumentation by inspectors of road transport within the Ministry.

Article 21
Announcing free departures

1. The ministry shall announce free interurban departures, which shall be previously incorporated in the network by following procedures provided for in Article 17 of this law.
2. All revoked departures shall be considered as free and the same shall undergo the procedure for their distribution.
3. In case of certain departures announced as free, according to this Article, and for which there is no interest of operation (operators do not express the interest, by not applying on the occasion of announcement), then the ministry shall make a special announcement for these departures, which it is obliged to subsidize according to the Article 4 of this law.
4. For subsidized lines, the ministry shall determine the schedule of operation and ticket price.
5. Department responsible for transport and Inspectorate of MI shall carry out occasional controls during the operation in subsidized lines.
6. The Minister shall define the manner, conditions, criteria, procedures and legal measures for the subsidized lines.
7. The Minister, by a sub-legal act shall define the conditions, criteria, procedures and tariffs for announcing the free departures.

Article 22
Price-list

1. The operator shall define the price-list which has to be placed on the bus circulating in that line.
2. The personnel of the bus shall receive the payment for services only based on the price-list referred to in paragraph 1 of this Article. 
3. The Ministry, by a sub-legal act shall determine the price lists for special categories of the society such as children, students, war and work invalids and pensioners. 

Article 23
Tickets
1. Every passenger shall be supplied with a ticket to the certain route: 

1.1 tickets for interurban transport shall be sold in bus station before the departure and in bus during the travelling;
1.2 for international transport, the tickets shall be purchased in bus station, business units, agency or other places to which the transport operator entrusted the sale of tickets. 

2. The passenger in the transport vehicle shall be obliged to show the travelling ticket upon the request of the authorized person from the transport operator, responsible official of bus station (prior to the exit from the station) and the inspector responsible for the road transport.

 3. The ticket shall contain: 

3.1. the route; 

3.2. the price; 

3.3. the serial number; 

3.4. the name of the transport operator; 

3.5. the date and time of departure; 

4. Ministry, in cooperation with the relevant Ministry of Finance, shall prescribe the rules on the evidence of tickets.

Article 24
Rules of code of conduct
1. Members of the crew of the bus with which the road transport of passengers is done and the personnel of the bus stations shall have official clothes (uniform). 

2. Minister shall define the conditions and rules of code of conduct for the road transport operators and bus stations by a sub-legal act. 

Article 25
Special transport
1. Special transport of passengers is the transport of certain groups of passengers excluding other passengers on the given route and based on a special permit.
2. The following transport is performed by special transport of passengers: 

2.1 pupils and students from the settlement to the destination and vice versa. 
2.2 workers from the settlement to work and vice versa. 
2.3 invalids and people with special care. 

3. Permits of special transport shall be issued based on a contract which shall contain: 

3.1. the route; 

3.2. the passenger list; 

3.3. transport price; 

3.4. places to embark and disembark passengers; 

3.5. the time during which the transport is performed. 

4. Contract referred to in paragraph 2 of this Article shall be done by the transport operator and the requester of services for the group of passengers shall have the authorization by the legal entity for where the special transport is to be performed, where the requester is at the same time also the transport payee, if the transport is performed within two and more municipalities, whereas if the transport is performed within the territory of a municipality, the contract shall be done by the licensed operator from the Municipality

5. Transport permit according to this Article shall be issued by the municipality competent body if the transport is performed within a municipality, namely the Ministry if this transport is performed in the territory of two or more municipalities.

6. Permits according to this Article shall have no timetable and price-list determined according to this Law.

7. The inscription “Special transport” shall be on the front part of the bus on a visible place. 

8. The transport operator shall be obliged to supply all passengers with an identification card.

Article 26
International transport of passengers
1. International transport of passengers by bus between Kosovo and other countries and the transit transport through the territory of Kosovo shall be done in compliance with the provisions of this Law and sub-legal acts, agreements and other international rules.
2. The operator of the regular road transport of passengers shall posses the permit for international transport of passengers in order to exercise the activity of international transport of passengers.
3. Non-resident road transport operators passing transit through the territory of Kosovo, shall posses the permit for transit passing. 
4. In case that there is no bilateral agreement with other countries, the transport between Kosovo and those countries shall be done in compliance with the provisions of this Law.

Article 27
Regular international transport of passengers

1. The permit referred to in Article 26, paragraph 2 of this Law shall be issued upon the request of the resident and non-resident transport operator. 
2. The request referred to in paragraph 1 of this Article shall be addressed to the Ministry. All the evidences on fulfilment of conditions defined by this Law and other normative acts shall be attached to the request.
3. The foreign operator shall present the request to receive a permit through the competent body of its country in which it has its headquarters. 

                3.1
Paragraph 3 of this Article shall not apply to countries with which we have no cooperation relations in the field of transport.

4. Transport within the territory of Kosovo from the road transport operators which do not have the headquarters in Kosovo shall be prohibited (cabotage). 
5. Modification of the permit and other accompanying document shall be allowed upon the request of the operator following the approval of destination country.
6. For renewal of the permit of international transport of passengers, the operator shall apply 90 days prior to the expiration date of permit; otherwise, the same shall not be allowed to obtain the permit for the same schedule and destination.
7. The timetable in the international transport shall be respected in operation according to the days indicated in the timetable and other elements of the timetable.
8. Resident operator for transport of passengers, whose permit for international transport of passengers is revoked, shall be prohibited to apply for same destination for a period of 2 years, whereas the co-operator shall replace the partner within 90 days.

              8.1 
if the non-resident operator fails to replace the co-operator, the department responsible for transport shall automatically issue the decision for revocation of permit.

9. To perform the international transport of passengers, the resident operator shall be allowed to lease a bus from the other operator certified under an equivalent licence.

9.1
Leased bus shall not be part of the fulfilment of criterion for obtaining the permit in the regular international transport.

9.2
When performing the international transport with the leased bus, the operator shall posses a notarized contract.

 10.
To perform the international transport of passengers, the non-resident operator shall be allowed access to the territory of Kosovo with a leased bus allowed by its country of origin.

11. Register of permits for operation in the international transport, entry in Kosovo and transit through the territory of Kosovo shall be kept by the Ministry. 

Article 28
Free transport of passengers

1. Free transport of passengers, in the domestic and international transport, is the transport of a certain group of passengers, created with the initiative of transport requester or touristic agencies, without embarking and disembarking of passengers along the way, to which the route, price of transport and other conditions are defined with the contract between the transport operator and the transport requester.
2. Transport referred to in paragraph 1 of this Article may be done as return and occasional. 

2.1. return transport in compliance with this Law shall be: 

2.1.1. the transport of groups of passengers organized in advance in many travels from the same departure point and to the same destination; 

2.1.2. transport of each group of passengers which has performed a departure, it returns to the departure point with a later drive; 

2.1.3. the first travel in return and the last in departure shall be done with an empty vehicle; 

2.2. occasional transport according to this Law shall be: 

2.2.1 circular driving with closed doors (picnic, tourist travel, etc.), starting and ending at the starting point, where the same group of passengers is transported with the same bus during the whole journey; 
2.2.2 transport consisting of an outward journey with full vehicle and an empty vehicle journey on return; 
2.2.3 transport consisting of an outward journey with an empty vehicle and full vehicle journey on return; 

3. The waybill and other documents foreseen in paragraph 1 of this Article shall be required for performing the free transport of passengers, unless otherwise defined in international agreements. 

3.1 The waybill shall be completed by transport operator at the latest on the fifth (5) kilometre from the point of departure.
3.2 When performing the transport referred to in paragraph 3 of this Article, the operator shall not be allowed to embark, namely disembark passengers, except in the starting point and ending point.
3.3 Resident operator shall not be allowed to pass the border of the Republic of Kosovo if it does not have in the transport vehicle all documents foreseen in a bilateral agreement, including transits, to the state of final destination.

Article 29
Necessary documents during the operation in the local and international roadtransport of passengers

1. During the regular interurban transport of passengers, the operator shall be obliged to have in the bus these documents; 

1.1 the timetable; 
1.2 direction sheet of the road; 
1.3 certificate of the bus for domestic transport of passengers. 

2. During the regular transport of passengers in the international transport, the operator is obliged to have in the bus these documents: 

2.1 permit and conductor documents of the permit in original; 
2.2 direction sheet of the road; 
2.3 certificate of the bus for international transport of passengers; 
2.4 certificate of the driver (CPC). 

3. During the free transport of passengers, the operator shall be obliged to have in the bus these documents: 

3.1 original waybill of the road certified from the operator and Border Customs  Control Bodies; 
3.2 certificate of the bus; 
3.3 accompanying documents determined in paragraph 1 and paragraph 3, namely sub-paragraph 3.2 of Article 28; 
3.4 direction sheet of the road. 
Article 30
Waybill
1. The book of the waybill shall be necessary during the performance of a free transport of passengers. 
2. The book of waybills for the transport operator shall be issued by the Ministry, unless otherwise defined by international agreements.
3. The waybill shall be completed by transport operator at the latest on the fifth (5) kilometre from the point of departure.
4. The Minister by a sub-legal act shall define the conditions, criteria, procedure and tariffs for issuing the book of waybill. 
Article 31
Obligations of the operator, manager and driver
1. Transport operator shall be obliged to perform the transport according to the provisions of this law and sub-legal acts. 
2. Transport operator shall be obliged to use the bus stops licensed by the Ministry and bus stops determined in the timetable:

2.1. embarking and disembarking of passengers shall be done only in the bus stations and bus stops designated and registered in the timetable; 

2.2. transport operator shall be obliged to stop in all the bus stops registered in the timetable. 

3. The vehicle used to perform the regular transport of passengers shall have: 

3.1 operator name, the line and time of departure from the departure station and the time of arrival in the last station shall be indicated in the bottom right corner of the window (mudguard), by noting at least three bus stops dedicated for the embarking and disembarking of passengers;
3.2 the schedule of travel, price-list and inscription on the prohibition of smoking which should be located in a visible part of the vehicle

4. The vehicle shall meet the technical-sanitary and hygienic conditions. 

5. The vehicle shall meet the technical-exploratory conditions and shall have on the external side part the name of transport operator of passengers.

6. The transport operator conducting the regular public transport, in compliance with the conditions and available capacities of the vehicles shall undertake to transport any passengers or goods which according to special rules are not excluded from the transport. 

7. Transport operator shall be obliged to inform the bus station regarding the beginning of observing the departure, namely inability to begin the observing of departure.

8. Transport operator cannot have more passengers in the bus than there is seats. 

Article 32
“Taxi” transport of passengers
1. Taxi transport is public transport of people on irregular road transport (out of the line), the price of which for the road passed is known in advance and determined based on the taximeter or a fixed tariff according to the services’ price-list. 

2. While performing "taxi" transport, the operator must possess a license or permit issued by the competent municipal body.

3. The price-list shall be certified by the competent authority and placed in a visible place within the vehicle. 

4. The taximeter shall be in good condition, attested and sealed according to the defined conditions on taximeter, and placed in a visible place in the vehicle. 

5. The transporter performing the taxi transport of passengers is obliged to provide him/her the proof for the accomplished service which shall contain: vehicle number plates, route, time of transportation, price and transporter’s signature. 

6. Municipality shall issue a special regulation on the way of performance of “taxi” transport of passengers. 

Article 33
Performance of taxi transport
1. Taxi transport shall be permitted for the vehicle with five (4+1) seats and which has at least four (4) doors. And for motorcycles one plus one (1+1) seats but only in the city. 

2. “Auto-taxi” transport shall be prohibited in the territory of Kosovo from the “autotaxi” transport operators of another country (cabotage), if it is not defined otherwise by a bilateral agreement. 

3. The driver of the “taxi” vehicle shall not stay or embark passengers in the territory of the municipality in which he/she is not registered to exercise the taxi activity.


3.1 exceptionally of paragraph 3 of this Article exception shall be made in cases when it should return the same passenger that he/she brought.

4. “Auto-taxi” transport shall be developed within the territory of the municipality in which it is registered to exercise the taxi activity, the “Auto-taxi” transport may be performed also outside the territory of the municipality in case that the transport begins in the municipality in which it is licensed. 

5. Taxi transport with vehicle more than (4 + 1) seats is forbidden to go out of the territory of the municipality in which was licensed.

6. Taxi transport of passengers in a regular line shall be prohibited. 

Article 34
Necessary experience of the taxi vehicle’s driver
1. People who drive the vehicle performing the “taxi” transport, apart from the conditions defined with this Law and legislation in force, should have at least three (3) years experience on driving the vehicle(possession of driving license of relevant category)

Article 35
Transport for own account
1. Transports for own account of passengers are operations performed for non-commercial and non-profit purposes by a legal or natural person, for which: 

1.1. the transport activity is only a supportive activity for that legal or natural person, and vehicles used are property of that legal person

2. Transport activity for own account shall be subject of obtaining an authorization/certificate, issued by the Ministry respectively Municipality, depending on the competences exercised based on this law. 

3.  Transport for own account shall be performed as transport within the territory of Kosovo and international transport.
3.1. in case that the transport for own account is performed in the international transport, the subject shall posses also the respective permit if it is not defined otherwise by an international agreement.
4. The register of employees verified by the owner (operator) shall be filled in for the bus which performs the transport for own account. 

5. The inscription “Transport for own account” shall be written in both sides, or in the bottom right corner of the protection window of the bus which performs the transport of passengers for own account, and in both external sides should be written the name of legal person. 

6. The Minister shall define the conditions, criteria, procedures, tariffs and terms for issuing these permits by issuing a sub-legal act.

Article 36
Transport in extraordinary situations

In extraordinary situations, Ministry shall issue a sub-legal act for the obliged transport of passengers in certain routes and certain period.
Article 37
Bus stations
Bus station is the building with its accompanying infrastructure to receive and conduct the buses according to timetable, passenger embarking and disembarking, ticket selling and reservation for passengers, dressing room, equipment of informing the passengers and the transport operators, and as well other services in relation to transport of passengers and transport operators.
Article 38
Categorization of bus stations
1. Categorization of bus stations shall be done depending on the equipment level and quality of general services, according to following categories:

    1.1
Category “A”. 

    1.2
Category “B”. 

    1.3
Category “C”. 

    1.4
Category “D”. 

2. Minister by sub-legal act shall define the conditions the bus station shall fulfil, the work manner, service-level by categorization, the manner of maintaining the documentation as well as other obligations of the bus stations. 

3. The bus station, on equal conditions, provides services to all transport operators possessing the timetable, the registered and verified permit for international transport by the Ministry, according to the defined tariffs by the Ministry based on bus stations’ category. 

4. Officials of the bus station shall be obliged to bear identification cards on a visible place. 

5. Officials of the  bus station are obliged to verify whether passengers have tickets before exiting the bus station.
6. Officials of bus station are obliged to verify the operator within the station, whether it possess the necessary documentation for operation (Timetable or permission for international transport). 

Article 39
Obligations of bus stations
1. The bus station does not provide services to the transport operators who do not have the registered and verified timetable from the Ministry, if it is the question for interurban transport respectively the permit for international transport. 

2. The bus station shall have the inscription “Bus Station” as well as the name of the place where the station is located. 

3. The bus station shall be obliged to keep the book of evidence on the bus entries and exits and to report on it to the Ministry in quarterly periods. 

3.1. the book of evidence on the entries and exits of busses shall have these data: 

3.1.1. the name of transport operator; 

3.1.2. the name of the line according to the timetable; 

3.1.3. the time of departure and arrival of the bus; 

3.1.4. the plates of the vehicle’s registration; 

3.1.5. the direction sheet of the road (Serial number). 

4.The bus station shall be obliged to do systematization of all timetables according to the routes, departure time of the bus from its station upon entry into force of the timetable. 

5. The license on performing the activity of services of bus stations shall be issued by the Minister, in case that the bus station is destined to perform services for the foreign and interurban transport. Whereas, for the stations which are destined to perform services of the urban transport, the license shall be issued by the Municipality. 

CHAPTER III
ROAD TRANSPORT OF GOODS
Article 40
Local and international road transport of goods shall be performed as transport of goods for own needs (own account) and transport of rental goods and payment (for the third party).
Article 41
Transport of goods for own account
1. Transport of goods for own account shall be considered the transport which is performed by a legal or natural person without compensation, if the following conditions are fulfilled:
1.1 the goods being transposed shall be a property of the legal or natural person or purchased, rented or loaned, produced, fulfilled or repaired from the legal or natural person who performs this transport for own account; 

1.2 the aim of transport shall be from or to the legal or natural person performing the transport for own account, to transfer the goods within or outside the headquarter of the legal person or the settlement of the natural person performing the transport for own account;
Article 42
Transport of goods rented and with payment for the third party
1. Transport of goods rented and with payment for the third party shall be performed based on the written and oral agreement between the sender and receiver of the goods or is evidenced with invoice from the seller who contracts the transport of goods. 

2. The international transport of goods for third parties with payment and rent is performed on the basis of permits issued by the Ministry, unless provided otherwise by bilateral agreements.

Article 43
Permits for international transport of resident operators in Kosovo
1. International road transport of goods is performed based on the permit for international transport, unless provided otherwise by international treaty.

2. Bilateral permit may not be transferred from goods transport operators.

3. Bilateral permits can be obtained only by international goods transport operators and operators holding a license for transport of dangerous goods.

4. Minister shall define the conditions, procedures, tariffs and the method of issuance and distribution of permits for resident operators with sub-legal act. 

Article 44
Permits for international transport of non-resident operators in the territory of Kosovo
1. Permit for international transport of non-resident operators for transport of goods shall be performed based on the permit for access/transit in the territory of Republic of Kosovo, if not defined by an international agreement. 

2. Ministry shall exchange the necessary number of permits with validity of one (1) year with the competent bodies of other countries. 

3. Non-resident transport operators of foreign countries without a special permit are prohibited to enter in Kosovo without a special, bilateral, transit permit and to/from the third countries, if it is not defined otherwise by international agreements.  

4. Ministry shall define the conditions, procedures, tariffs and the method of distribution of permits for non-resident operators with sub-legal act. 

5. Road transport of goods within the territory of Kosovo cannot be performed from Kosovo non-resident transporters (cabotage). 

5.1 Exemptions from paragraph 5 of this Article are non-resident operators who have a valid contract for performing work within the territory of Kosovo.

5.2 Ministry shall define the conditions, procedures, tariffs and the method of issuance of permits for cabotage for non-resident operators with sub-legal act. 

6. If the non-resident operator performs the transport of goods with a towing vehicle or trailer with a registration in two different states, it shall posses a permit only for the towing vehicle (head) according to this Article. 

7. The permit for the transport of goods shall be verified from the competent authorities of customs check and the transport operator shall be obliged to have the permit in the vehicle during the entire circulation in Kosovo. 

Article 45
Necessary documents during the road transport of local and international goods
1. During the transport of goods, the operator shall posses these documents in the vehicle: 

1.1 for local transport in Kosovo with vehicles over 7.5 tons (C1): 

1.1.1. vehicle’s certificate; 

1.1.2. direction sheet of the road. 

1.2 for international transport: 

1.2.1 vehicle’s certificate; 

1.2.2 consignment note CMR; 

1.2.3 permit for international transport, if it is not defined otherwise by an international agreement; 

1.2.4 direction sheet of the road; 

1.2.5 Driver Certificate of Professional Competence (CPC). 

2. During the road transport of goods the operator should also have other documents determined by other sub-legal acts. 

Article 46
Exceptions for the permits’ regime
1. Exceptionally of provisions of Article 43 and 44 of this Law, the permit for transport of goods shall not be required for: 

1.1. the vehicles with loading capacity up to three point five (3.5) tons and the maximum permitted weight of six (6) tons including the load; 

1.2. the transport of damaged vehicles and trailers; 

1.3. the transport of postal deliveries; 

1.4. the transport of exhibits designated for fairs and exhibitions; 

1.5. the transport of medical material or other material as aid in case of natural or war disasters; 

1.6. empty vehicle entering to substitute a defected vehicle and taking over to transport things from the defected vehicle; 

1.7. technical assistance vehicles to tow defected vehicles (repairing-service vehicles); 

1.8. vehicles coming to service or fix in Kosovo, on a condition they are empty; 

1.9. transport of goods from the Airport and to the airport, in case of any failure and some other accident or in case of landing of the airplane due to the obligatory change of gears or in case of a cancellation of the air line; 

1.10. transport of corpses; 

1.11. transport in case of displacement; 

1.12. transport of accessory equipments and other needs for theatre, concerts or other cultural presentations, such as circus, recording of movies and recordings in radio or television; 

1.13. transport of birds and (new) fish for cultivation; 

1.14. transport of goods for marketing issue or university lectures. 

2. For the transport from paragraph 1. of this Article, the transport operator shall have the papers and other documentation from which it could be concluded that it is about the transport from paragraph 1. of this Article. 

Article 47
Prohibition of transport of goods
1. Minister shall issue ordinances on the prohibition of transport of goods on the Kosovo roads for certain roads, certain types and for certain period of time. Ministry shall notify the opinion on issuance of such ordinances. 

2. Minister by a sub-legal act shall regulate the conditions, procedures, criteria on the issuance of a permit as well as the organization of transport of goods which overpasses the standards and weight defined by the other laws.
CHAPTER IV
GOODS TERMINAL
Article 48
Goods terminals
1. The services of goods terminals according to this Law shall be the admission and parking of goods vehicles, provision of services for the vehicles and the crew members, storage of goods and other contracted services in relation to the transport of goods. 

2. Goods terminals shall provide intermodal services in a specific manner for loading, unloading and storage of the goods. 

3. Goods terminal shall be obliged to provide services to all transport operators on equal conditions. 

4. A licence shall be issued for starting the performance of the activity for providing terminal services, according to this Article. 

5. Ministry with a sub-legal act shall define the conditions, criteria, procedures and tariffs of licensing and the method of functioning of intermodal service of goods terminals. 

CHAPTER V
CABLE CAR TRANSPORT
Article 49
This Law determines the basic requirements for design, manufacture, building, construction and safe work for cable cars intended for transport and safety of persons who use them. 

Article 50
Cable cars

1. Cable cars, according to this law are:

1.1. Cable cars with rails and other cable cars with cabins mounted on wheels or on other suspended devices where traction is provided by one or more cables;
1.2. Cabins with cable which is pulled by one or more cables. In this category are also included gondolas and chairlifts;

1.3. Retractable lifts, as appropriate equipment, are pulled by a cable.

Article 51

Authorisation

1. Legal person that manufactures or places into function a cable car must obtain an authorization for construction and operation of cable cars.

2. The authorization for manufacturing does not have certain period of validity and is issued by the Ministry.

3. Authorization for operation is valid for certain period of time depending on the age of cable car and is issued by the Ministry.

4. Ministry with sub legal act determines the conditions, criteria, procedures and tariffs for providing the authorization for manufacturing and operating cable cars within the territory of the Republic of Kosovo,

Article 52

Manufacturing
Legal person that wants to manufacture a new cable car, in order to do so, should be equipped with relevant consent/permit foreseen by the Law on Spatial Planning, Law of Nature Protection, laws on national parks, Law on Environmental Impact Assessment and Law on Construction that are in force. 

Article 53

Operation

1. A cable car, whether being new or used, prior to commencing the operation and in order to obtain the authorization for operation, must met the technical requirements for products and conformity assessment, foreseen by the laws in force, by obtaining a certificate/authorization from MTI.

Article 54

Operating staff and their certification

1. In order to operate with cable cars, the legal person must possess the necessary technical equipments and qualified staff for operating the cable cars.

2. Workers responsible for operating the cable cars must be equipped with the appropriate certificate from the Ministry.

3. Ministry through the sub legal act shall determines the conditions, criteria, procedures and tariffs for issuing the certificate for responsible workers according to specific nature of the work,

Article 55

Maintenance and functioning 

1. Cable cars must be maintained and functional, according to the applicable criteria and standards.

2. Ministry with sub legal act defines the basic requirements for maintenance and functioning of cable cars.

Article 56
Safety supervision

1. The entity responsible for supervision of the operation of the cable cars, which is responsible for technical supervision, should ensure that a cable car can be put on use only if it satisfies the requirements given in the safety report.

2. The entity responsible for supervision of the operation of the cable cars, its director and the staff responsible for carrying out verification operations may not be a designer, manufacturer, supplier or installer of the safety components or subsystems which they inspect, or an authorized representative of any of these parties, nor natural or legal person who places on the market these safety components or subsystems. They may not be involved directly or indirectly as authorized representatives in the design, manufacture, construction, marketing, servicing or operation of these safety components or subsystems. This shall not exclude the possibility of exchange of technical information between the manufacturer and entity responsible for supervision of the operation of the cable cars.

3. The Ministry, by the decision of the Minister shall establish a professional committee, which in cooperation with the authorized entity supervises the operation of the cable cars.

4. If the entity responsible for supervision of the operation of the cable cars or the professional committee established under paragraph 2 of this Article, which acts as a technical supervisory body, finds that an approved cable car, which is used according to destination, jeopardizes the safety and health of people and property, shall take all appropriate measures to restrict the conditions of use of the cable cars or to prohibit its use.

5. The entity responsible for supervision of the operation of the cable cars or professional committee established under paragraph 2 of this Article, which acts as a technical supervisory body shall immediately inform the Minister of any such measures, indicating the reasons for the decision.

6. The Ministry, by sublegal act, establishes the criteria and standards that a cable car, subsystems and all its safety components must meet, how they must be dimensioned, designed and constructed to withstand, to a certain extent of safety, all stresses encountered in all foreseeable conditions, including those which occur when not in operation, and specific attention must be paid to outside influences, dynamic effects and fatigue phenomena, while complying with the rules in force, especially related with the selection of materials.

7. The Ministry, by a sub-legal act, shall define the conditions, criteria, procedures and licensing fees, and the manner of granting the authorization to the entity responsible for supervision of the operation of the cable cars.

CHAPTER VI
SUPERVISION AND CONTROL
Article 57
Supervision and control in road transport
Supervision and control on the implementation of this Law and of sub-legal acts issued based on it, shall be done by the Ministry (inspectors of road transport), Municipal authorities (inspectors of road transport), and Kosovo Police and customs control authorities within the competencies determined by this law.
Article 58
Inspection on road transport
1. Inspection works in road transport of passengers, goods, bus stations and terminals of goods shall be performed by the road transport inspectors of the Ministry.

2. Inspection works in the urban road transport, urban-suburban transport, goods and auto-taxi transport within the territory of the municipality shall be done by the municipal road transport inspector and Kosovo Police within its own competencies defined by the law. 

Article 59
Obligations of the operator
Road transport operator shall be obliged to introduce to the inspector all the required documentation and to create him all the facilities to exercise competencies according to this Law and secondary acts.
Article 60
Authorizations of road transport inspector and Municipal inspectors
1. During the exercise of the duty, the road transport inspector of the Ministry shall be authorized as following: 

1.1. to inspect and control the road transport operators of passengers, goods, bus stations and  goods terminals if they are exercising their activity in compliance with the provisions of this Law and secondary acts;


1.2. to inspect and control all vehicles and road transport crew of passengers and goods, other business objects, documentation and evidences belonging to road transport; 

1.3. to temporarily prohibit: 

1.3.1. performing the transport in case the operator and legal or natural person performing the road transport of goods and passengers does not meet the conditions defined for performing the transport in the road circulation; 

1.3.2. usage of vehicle if it does not meet the technical–exploratory, technical–sanitary and hygienic conditions; 

1.3.3. driving the vehicle if the driver of the vehicle does not possess the CPC (Certificate of Professional Competence); 

1.3.4. further movement with vehicle into the Kosovo roads for the foreign transport operator by escorting him to the closest border crossing, if he does not possess the valid license in the vehicle;

1.3.5. provision of services, if the bus station or goods terminal does not meet the conditions defined by the Law or other secondary acts; 

1.3.6. regular transport of passengers if the foreign transport operator does not perform the transport in compliance with this Law and secondary laws and international agreements. 

1.4 to exclude the vehicle from the circulation up to forty eight (48) hours: 

1.4.1. in case that it concludes that the resident and non-resident operator is performing the road transport of passengers and goods in contradiction with this Law or secondary acts; 

1.4.2. if resident and non-resident operator does not meet the technical-exploratory, technical-sanitary and hygienic conditions; 

1.4.3. in case that it concludes that the resident and non-resident operator is performing the road transport of passengers and goods by unregistered vehicle. 

1.5 in case that the inspector issues a fine to the same operator for the second time for the reasons determined by sub-paragraph 1.4. of this Article, the vehicle shall be excluded from circulation in duration of up to five (5) days; 

1.6 in case that the inspector issues a fine to the same operator more than two times for the reasons determined by sub-paragraph 1.4 of this Article, the vehicle shall be excluded from circulation in duration up to (30) days; 

1.7 in cases when the inspector excludes the vehicle from circulation, he shall take the decision that the prohibited vehicle shall be transported under the expenditures of the holder of the license in certain locations, if necessary the help of the Kosovo Police may be required related to this; 

1.8 to order the operator for the elimination of irregularities in the road transport of passengers, goods, bus stations and goods terminals; 

1.9  to initiate the revocation procedure of license, permit, timetable, vehicle’s certificate, driver’s certificate (CPC), manager’s certificate (CPC); 

1.10 to initiate the procedure before the competent court when it concludes that the road transport operator of passengers, goods, bus stations and goods terminals has violated the provisions of this Law and secondary acts; 

1.11 to issue decision on: 

1.11.1 temporary prohibition according to sub-paragraph 1.3 of this Article; 

1.11.2 exclusion of vehicle from the circulation according to subparagraph 1.4. of this Article; 

1.11.3 elimination of irregularities according to sub-paragraph 1.5 of this Article. 

1.12 road transport inspectors shall do the verification of license conditions of road transport operators, goods terminals, bus stations and also the verification of the license conditions and timetables in periodic manner.

1.13 To exclude vehicles from circulation for a period of forty eight (48) hours: 

1.13.1 if the operator determines that the resident operator is performing road transport of passengers and goods in contradiction with this Law and secondary acts; 

1.13.2 if the resident operator does not meet the technical-exploitation, technical-sanitary and hygienic conditions; 

1.13.3 if it determines that resident operator is performing road transport of passengers and goods with an unregistered vehicle. 

1.14 if the inspector imposes punitive measure to the same operator for the second time for the reasons determined by sub-paragraph 1.4. of this Article, the vehicle shall be excluded from circulation in duration of up to five (5) days; 

1.15 if the inspector imposes punitive measure to the same operator more the two times for the reasons determined under sub-paragraph 1.4 of this Article, the vehicle shall be excluded from circulation in duration of up to thirty (30) days; 

1.16 on the occasion of exclusion of the auto taxi vehicle, the taxi sign and the respective permit for exercising the activity shall be taken away; 

1.17 in cases when the inspector excludes the vehicle for circulation, he shall take the decision that the prohibited vehicle shall be transported under the expenditures of the holder of the license in certain locations, if necessary the assistance of the Kosovo Police may be required related to this; 

1.18 to order the operator for the elimination of irregularities in the road transport of passengers, goods and bus stations; 

1.19 to initiate the procedure in the competent court when it finds out that the road transport operator of passengers, goods and bus stations has violated the provisions of this Law and secondary acts; 

1.20 to issue decision on: 

1.20.1 temporary prohibition according to sub-paragraph 1.3 of this Article; 

1.20.2 exclusion of vehicle from the circulation according to sub-paragraph 1.4. of this Article; 

1.20.3 elimination of irregularities according to sub-paragraph 1.4 of this Article. 

2. While performing his duties, the competent municipal inspector is authorized as follows: 

2.1 to conduct inspection of urban road transport, urban-peripheral, sub-urban, goods and auto-taxi transport within territory of the municipality; 
2.2 to inspect and check all vehicles and crew of road transport of passengers and goods, other business objects, documentation and evidences relating to road transport within  territory of the municipality; 

2.3 to conduct inspection of services at the bus stations; 

Article 61

Kosovo Police
1. Shall be authorized to implement the provisions of Articles 7, 29, 32, 33, 34, 45 and 47 of this Law while performing the regular control in the road transport.
2. Shall be authorized to initiate the procedure before the competent court when determining that resident and non-resident operator of the road transport of passengers and goods has committed  violation of provisions mentioned in paragraph 1 of this Article.
3. Shall be obliged that when taking actions under paragraphs 1 and 2 of this Article to inform the Inspectorate and Department of the Ministry, responsible for transport.

Article 62
Customs control authorities
1. Shall be authorized to control in the border crossing if the road transport operator of passengers and goods possesses the respective permit and the necessary documentation defined by this Law and secondary acts, or by the international agreements. 

2. In case the transport operator does not possess the respective permit and the necessary documentation defined by this Law and secondary acts, or by international agreements, shall prohibit entry of the vehicle in the territory of Kosovo or exit from it.  

3. The Ministry shall make the customs control authorities familiar with the models of documents the road transport operators’ vehicles of passengers and goods must have, performing international transport and the advantages of their crossing. 

4. Shall be authorized to initiate the procedure before the competent court when determining that resident and non-resident operator of the road transport of passengers and goods has violated the provisions mentioned in paragraphs 1 and 2 of this Article.
5. While taking actions under paragraphs 1 and 2 of this Article shall be obliged to inform the Inspectorate and Department of the Ministry, responsible for transport.

6. The language of documents shall be determined in agreements between Kosovo and other countries, signed on behalf of Kosovo. 

Article 63

Authorizations of the bus station officials

1. Bus station officials shall be authorized to verify if passengers are equipped with bus tickets before exiting from the bus station.
2. Bus station officials shall be authorized to verify if the operator within the station possesses the necessary documentation to operate (timetable or license for international transport). 

3. Bus station officials undertake measures to not provide services to operators who do not respect the legal provisions mentioned in paragraphs 1 and 2 of this Article.

4. While taking actions under paragraphs 1 and 2 of this Article shall be obliged to inform the Inspectorate and Department of the Ministry, responsible for transport.

Article 64

Bilateral Cooperation

1. Within the bilateral cooperation framework, the competent authorities of both countries shall be able to:
1.1. regularly exchange all the available information related to violations conducted from their inhabitants in the territory of other countries. In cases of serious violations, this information may include the applicable sanctions;

1.2. assist each other to clarify the situations when, during a road control of the driver of a vehicle registered in the other country, data providing a basis to doubt that there was a violation conducted were found which is not discoverable during a control in case the necessary elements are absent. In cases when in this regard, the state into question performs an audit of the company’s spaces; the findings of this control will be put at disposal of the other country;

1.3. organize joint road inspections.

Article 65

Models of standard forms

1. The Ministry shall provide models of standard forms to be filled in order to facilitate the conduct of international road inspections. These forms shall be implemented and can be modified.

2. The Ministry, by a sub-legal act shall define the models of standard forms for inspection.
CHAPTER VII
PUNITIVE PROVISIONS
Article 66
Fines
1. The transport operator, respectively other legal or natural person shall be punished with a fine of eight hundred (800) to one thousand (1.000) Euro for offence (administrative offence): 

1.1. if it acts in contradiction to Article 7 (paragraph 1.,2.,3.and 4.) of this Law; 

1.2. if it acts in contradiction to Article 14 (paragraph1.) of this Law; 

1.3. if it acts in contradiction to Article 26 (paragraph 1. , 2. and 3.) of this Law; 

1.4. if it acts in contradiction to Article 28 (paragraph 1., 2. and 3.) of this Law; 

1.5. if it acts in contradiction to Article 36 of this Law; 

1.6. if it acts in contradiction to Article 37 of this Law; 

1.7. if it acts in contradiction to Article 38 (paragraph 3.,5. and 6.) of this Law; 

1.8. if it acts in contradiction to Article 39 (paragraph 1., 2., 3. and 4.) of this Law; 

1.9. if it acts in contradiction to Article 48 (paragraph 1., 2., 3., 4. and 5.) of this Law. 

2. In case the transport operator, respectively other legal or natural person repeats the same offence, apart from punishing with a fine, also the protection measure of intercepting the exercise of the transport activity will be given for a duration of six (6) to twelve (12) months.
3. The transport operator, respectively the other legal or natural person shall be punished with a fine of five hundred (500) to seven hundred (700) Euro for offence (administrative offence): 

3.1.  if it acts in contradiction to Article 10 of this Law; 

3.2. if it acts in contradiction to Article 17 (paragraph 1.) of this Law; 

3.3. if it acts in contradiction to Article 19 (paragraph 1., 2., 3., 4., 5. and 6.) of this Law; 

3.4. if it acts in contradiction to Article 25 (paragraph 1.) of this Law; 

3.5. if it acts in contradiction to Article 27 (paragraph 4.) of this Law; 

3.6. if it acts in contradiction to Article 31 (paragraph 1. and 6.) of this Law; 

3.7. if it acts in contradiction to Article 35 (paragraph 1., 2., 3., 4. and 5.) of this Law; 

3.8. if it acts in contradiction to Article 41 (paragraph 1.) of this Law; 

3.9. if it acts in contradiction to Article 42 (paragraph 1.and 2.) of this Law; 

3.10. if it acts in contradiction to Article 43 (paragraph 1., 2. and 3. ) of this Law; 

3.11. if it acts in contradiction to Article 44 (paragraph 1., 3., 5., 6. and 7.) of this    Law; 

3.12. if it acts in contradiction to Article 51 of this Law. 

4. If the operator commits a breach of Article 28 of this Law, in addition to the fine provided for in Article 66 (paragraph 1, sub-paragraph 1.4), vehicle of the same shall be seized until presentation of relevant documents under Article 28 of this Law.

5. For similar offences that the operator, respectively the legal or natural person repeats, apart from punishing with a fine, also the protection measure of intercepting the exercise of the transport activity will be given for a duration of six (6) to twelve (12) months. 

6. The transport operator, respectively the other legal or natural person shall be punished with a fine of one hundred (100) to three hundred (300) Euro for offence (administrative offence): 

6.1 if it acts in contradiction to Article 8 (paragraph 1., 2. and 3.) of this Law; 

6.2 if it acts in contradiction to Article 22 (paragraph 1. and 2.) of this Law; 

6.3 if it acts in contradiction to Article 23 (paragraph 1., 2. and 3.) of this Law; 

6.4 if it acts in contradiction to Article 24 (paragraph 1.) of this Law; 

6.5 if it acts in contradiction to Article 29 (paragraph 1., 2. and 3.) of this Law; 

6.6 if it acts in contradiction to Article 30 (paragraph 1. and 3.) of this Law; 

6.7 if it acts in contradiction to Article 31 (paragraph 2., 3., 4., 5., 7. and 8.) of this Law; 

6.8 if it acts in contradiction to Article 32 (paragraph 1., 2., 3., 4. and 5) of this Law; 

6.9 if it acts in contradiction to Article 33 (paragraph 1.,3.,4.,5. and 6.)  of this Law; 

6.10 if it acts in contradiction to Article 34 of this Law; 

6.11 if it acts in contradiction to Article 38 (paragraph 4.) of this Law; 

6.12 if it acts in contradiction to Article 41 of this Law; 

6.13 if it acts in contradiction to Article 45 of this Law; 

6.14 if it acts in contradiction to Article 25 (paragraph 7. and 8.) of this Law; 

6.15 if it acts in contradiction to Article 47 of this Law. 

Article 67
Rejection and providing information
1. In case an operator rejects to return the transport documents after a fine of temporary or permanent withdrawal of vehicle’s certificates or license or the authorization for the transport, he shall be punished based on Article 66 paragraph 3 of this Law. 

2. If an operator consciously gives false information to receive a license or certificate of transport vehicles or the required license for performing the transport activity shall be punishable according to Article 66 paragraph 3 of this Law. 

3. In addition to the fines envisaged by paragraph 2 of this Article, the operator loses the right to obtain an authorization, license, permit, certificate or timetable of transport vehicles for a period of 1 (one) year, depending on which application categories has given false information for.

4. If, after being equipped with an authorization, license, permit, certificate or timetable of the transport vehicles, the Inspectorate of the Ministry (or professional commission under Article 55 paragraph 3) confirms that the information given is false, under paragraph 2 of this Article, the Inspectorate of the Ministry (or professional commission under Article 55 paragraph 3) initiates the procedure to revoke the authorization, license, permit, certificate or timetable of the transport means, depending on which application categories has given false information for.

CHAPTER VI
TRANSITIONAL AND FINAL PROVISIONS
Article 68
Incomes
The incomes created from the collected tariffs and fines decided according to this Law are sent to the Kosovo Consolidated Budget.
Article 69
Issuance of sub-legal acts
Ministry shall issue respective secondary acts in a term of six (6) months from the entry into force for the implementation of provisions of this law.
Article 70
Harmonization of road transport activity
Operators exercising the road transport activity shall be obliged to harmonize their business with the provisions of this Law and other sub-legal acts. Whereas, existing permits and licenses shall be valid till their expiration and shall be replaced automatically in accordance with this Law.
Article 71
Final provisions
Regulations and directives of the European Union legislation will have legal power in the Kosovo road transport sector in case they replace the regulations and directives in which this Law is based.

Article 72
Abrogation
At the date of entry into force, this Law shall abrogate the Law on Road Transport No. 04/L-179 excluding Chapters VI, VII, VIII, IX, Articles, respectively paragraphs and sub-paragraphs from Chapters X and XI that are related to Chapters VI, VII, VIII, IX and definitions under Article 3 relating with VI, VII, VIII, IX of the Law on Road Transport No. 04/L-179.
Article 73
Entry into force
This Law shall enter into force fifteen (15) days after its publication in the Official Gazette of Republic of Kosovo.

Law No. _____________
President of the Assembly  of the Republic of Kosovo,
           ________________________
                                    Kadri VESEL


	Skupština Republike Kosovo,

Na osnovu Člana 65 (1) Ustava Republike Kosova, 

Usvaja:

Zakon br. _______________
O TRANSPORTU

POGLAVLJE I
OPŠTE ODREDBE
Član 1
Cilj zakona
Cilj ovog zakona je regulisanje i razvoj sektora drumskog transporta putnika i robe, otvoren

i ne-diskriminatorski pristup na tržište, pružanje usluga na tržište drumskog sektora putnika i robe kao i regulisanje režima vožnje i odmora.

Član 2
Oblast sprovođenja
1. Zakon reguliše uslove pristupa na tržište operatera drumskog transporta putnika i robe koji upotrebljava najmanje jedno motorno sredstvo ili jednu celinu sredstava čija težina prevoznog sredstva je iznad tri zarez pet (3.5) tone i ne manje od šest (6) tone opšte težine za obavljanje transporta robe, ili najmanje sa jednim vozilom koje je tehnički ispravno, u pogledu vrste konstrukcije i opreme, kapacitetom sa više od osam plus jedan (8+1) sedišta, uključujući i vozača, za obavljanje transporta putnika.
2. Zakon reguliše uslove ostvarivanja usluga drumskog transporta robe i putnika, koje se 2 strane operatera drumskog transporta, koji su osnovani na Kosovu i koji obavljaju domaći ili međunarodni transport i od operatera nerezidentnog transporta koji obavljaju međunarodni transport i imaju za cilj Kosovo ili tranzitni prelaz. 

3. Između ostalog, zakon određuje uslove i kriterijume vezane sa vremenskim trajanjem vožnje, vreme odmora za vozače vozila koji obavljaju usluge drumskog prevoza robe i putnika, za njihove potrebe ili drugih lica, kao i modalitete upotrebe tahografa. 

Član 3
Definicije
1. Izrazi upotrebljeni u ovom zakonu imaju ova značenja: 

1.1 Ministarstvo – nadležno ministarstvo za transport;

1.2 Opština – osnovna teritorijalna jedinica lokalne samouprave na Kosovu, utvrđena prema odgovarajućem Zakonu o lokalnoj samoupravi; 

1.3 Javni put – površina od opšteg interesa za odvijanje saobraćaja, na kojoj se može kretati svako u skladu sa uslovima propisanim zakonom i koju je nadležni organ proglasio javnim putem; 

1.4 Operater - taksi - delatnost transporta putnika koja se vrši od strane fizičkih ili pravnih lica; 

1.5 Autobuska stanica - objekat sa pratećom licenciranom infrastrukturom od Ministarstva radi pružanja usluga operatorima drumskog transporta putnika i robe; 

1.6 Stajalište - posebno izgrađena i zabeležena površina, određena za stajanje autobusa koja omogućava ulaz, odnosno siguran izlaz putnika i prtljaga; 

1.7 Multilateralan transport - transport putnika i robe između Kosova i drugih država; 

1.8 Itinerar - akt koji utvrđuje pravac kretanja vozila na linijama;

1.9 Izdavalac licence – organ koji prema odredbama ovog zakona je nadležan za izdavanje licence; 

1.10 Uverenje vozila - dokument koji izdaje nadležni organ za svako vozilo posebno i koje sadrži podatke za: izdavaoca nadležnog organa, operatera transporta, broj potvrde poslovanja, fiskalni broj, odnosno dozvole, registarske oznake (tablice), marku, tip, broj šasije vozila, kapacitet nosivosti, vrstu transporta koji se može obavljati, datum izdavanja uverenja, pečat i potpis; 
1.11 Operater drumskog transporta robe - delatnost svakog transportnog operatera robe koji vrši transport za sopstvene potrebe i za treća lica, putem motornih sredstava ili kombinovanih prevoznih sredstava; 

1.12 Operater drumskog transporta putnika - delatnost svakog operatera koji deluje putem motornih sredstava koja su pogodna za transport više od devet osoba, uključujući i vozača, i namenjenih za ovu svrhu, usluge transporta putnika za javnost ili za posebne kategorije korisnika u razmeni plaćanja od transportovanog lica ili od organizatora transporta; 

1.13 Menadžer transporta - jedno fizičko lice koje poseduje uverenje stručne nadležnosti za menadžera (UPN) zaposlen od jednog ili više, ali ne preko četiri (4) operatora drumskog transporta putem ugovora, koji efektivno i stalno upravlja aktivnostima transporta tog operatera; 

1.14 Specijalna redovna usluga - redovno organizovana usluga, koja pruža prevoz jedne određene kategorije putnika isključujući druge putnike; 

1.15 Javni transport - transport koji pod jednakim uslovima mogu da koriste svi korisnici usluga transporta; 

1.16 Javni linijski transport putnika - transport koji se vrši na određenim linijama i prema redu vožnje, cena i prethodnih utvrđenih uslova transporta; 

1.17 Kabotaža - svaki transport putnika ili robe koji se obavlja na teritoriji Kosova između posebnih tačaka koje vrši nerezidentni transportni operater; 

1.18 Licenca - akt kojim se dozvoljava obavljanje delatnosti autobuskim stanicama i terminalima robe; 

1.19 Dozvola transporta - određeni akt u ovom zakonu ili međunarodnom sporazumu na osnovu kojeg se vrši drumski transport putnika i robe; 

1.20 Dozvola (CEMT) – multilateralna dozvola za obavljanje međunarodnog drumskog transporta robe na teritoriji država članica CEMT-a, sa registrovanim vozilima u jednoj od država članica CEMT-a; 

1.21 (CEMT) - Evropska Konferencija Ministara Transporta;

1.22 Linija - relacija ili celina relacija obavljanja transporta u drumskom saobraćaju, od početne do krajnje stanice, odnosno na krajnjem mestu stajanja, u kome se transportuju putnici prema registrovanom i objavljenom redu vožnje sa jednim ili više polazaka; 

1.23 Međugradska linija - linija koja se odvija u javnim magistralnim i regionalnim putevima Kosova koja povezuje dve ili više opština; 

1.24 Međunarodna linija - linija koja početnu stanicu ima na teritoriji Kosova, dok krajnju van teritorije Kosova; 

1.25 Gradska linija - linija koja povezuje dve ili više stanice, odnosno mesta stajanja unutar gradskih granica jedne opštine-grada; 

1.26 Gradsko-periferijska linija - linija koja povezuje dve ili više stanice, odnosno stajališta na teritoriji jedne opštine; 

1.27 Linija putnika - linija na kojoj se obavlja transport između polazne i krajnje stanice, odnosno autobuskog stajališta sa obaveznim izlaskom na svim stanicama, odnosno autobuskim stajalištima, tokom utvrđenog puta u redu vožnje; 

1.28 Direktna linija – linija u kojoj se obavlja transport između polazne autobuske stanice, odnosno autobuskog stajališta, utvrđena u redu vožnje bez zaustavljanja na mestima stajanja tokom puta; 

1.29 Ekspres linija - linija u kojoj se obavlja transport između polazne i krajnje autobuske stanice, odnosno autobuskog stajališta, utvrđene u redu vožnje zaustavljajući se i na nekoj važnoj autobuskoj stanici, odnosno na mestima stajanja u redu vožnje; 

1.30 Međugradski linijski transport - javni transport putnika između dve ili više opština, a može da se obavi kao linijski transport putnika, ekspres ili direktno; 

1.31 Međunarodni sporazumi - svaki bilateralni ili multilateralni sporazum koji obavezuje Kosovo i koji se odnosi na transport u drumskom saobraćaju; 

1.32 Transport u međunarodnim linijama - javni drumski transport putnika između Kosova i drugih država; 

1.33 Putnici - fizička lica/osobe koje se transportuju od operatera drumskog transporta uz naknadu i koji na osnovu ugovora imaju pravo transporta; 

1.34 Posebni linijski transport - transport samo jednog određenog broja putnika koji se obavlja na osnovu pismenog ugovora između operatera transporta i naručioca, kojom prilikom transport plaća naručilac; 

1.35 Transport u drumskom saobraćaju - svaki transport putnika ili robe, uključujući i upravljanje praznog ili neutovarenog vozila; 

1.36 Transport u unutrašnjem drumskom saobraćaju - drumski transport putnika i robe unutar teritorije Kosova; 

1.37 Transport u međunarodnom drumskom saobraćaju - drumski transport putnika i robe između dve ili više država; 

1.38 Transport od ili za druge države - drumski transport robe ili putnika koje obavlja operater transporta koji nema sedište/mesto boravka u državi u kojoj počinje, odnosno završava transport; 

1.39 Slobodni slučajni transport putnika u drumskom saobraćaju - transport kojim se jedna grupa prethodno određenih putnika transportuje prema dogovorenim uslovima ugovorom između transportnog operatera i naručioca transporta, koji nije posebno javni linijski transport, slobodan i povremen; 

1.40 Slobodan transport za polazak-dolazak u drumskom saobraćaju - transport putem kojeg, u jednom nizu putovanja polaska i povratka, grupe prethodno 5 formiranih putnika se transportuju sa istog mesta polaska do istog mesta odredišta. Svaka grupa koja je završila putovanje u polasku, vraća se na mestu polaska sa istim ili kasnijim putovanjima istog transportnog operatera; 

1.41 Transport za sopstvene potrebe - transport lica ili robe kojeg obavljaju fizička ili pravna lica bez naknade, radi ispunjenja potreba proizvodnje ili usluga u okviru svojih delatnosti; 

1.42 Transport za treće strane - transport robe sa transportnim vozilom ili celokupnim transportnim sredstvima izvršenih sa komercijalnom namerom za druga fizička i pravna lica; 

1.43 Operater transporta - fizičko ili pravno lice, domaće ili strano, koje poseduje licencu za obavljanje delatnosti transporta u drumskom saobraćaju; 

1.44 Putni list - utvrđeni formular kojeg operater transporta treba da poseduje tokom obavljanja slobodnog drumskog transporta putnika u unutrašnjem i međunarodnom transportu; 

1.45 Putni nalog - utvrđeni formular koji sadrži registarski broj autobusa sa kojim se obavlja linijski transport putnika, naziv linije, vreme polaska i završetka putovanja, podatke za osoblje autobusa i pravac njegovog kretanja, potpis ovlašćenog lica za izdavanje putnog naloga kao i rubriku za obeležavanje dolaska i polaska sa autobuske stanice ili sa autobuskog stajališta u linijskom transportu; 

1.46 Relacija - udaljenost između dve mesne linije koje su u redosledu putovanja zabeležene kao autobuske stanice, odnosno kao autobuska stajališta; 

1.47 Celokupnost transportnih sredstava - kombinacija jednog vučnog sredstva i najmanje jedne prikolice ili polu-prikolice; 

1.48 Domaći transportni operater - fizičko ili pravno lice sa sedištem/boravkom na Kosovu koji poseduje licencu za obavljanje transporta ili obavlja transport za sopstvene potrebe saglasno sa ovim zakonom; 

1.49 Strani transportni operater - fizičko ili pravno lice koje poseduje licencu svoje države za obavljanje transporta putnika ili robe ili koji obavlja transport za sopstvene potrebe, dok sedište/mesto stalnog boravka ima u drugu državu;
1.50 Terminal robe - objekat sa pratećom površinom za pružanje usluga za prijem i ispraćaj transportnih vozila transportnih operatera; 

1.51 Tovarni list - akt koji združuje robu i treba da sadrži: datum i mesto izdavanja, ime i prezime ili naziv dostavljača, zatim njegovu adresu, ime i prezime ili naziv transportnog operatera, registarsku oznaku vozila, datum i mesto utovara robe, ime i prezime ili naziv primaoca i mesto istovara, obeležavanje količine i vrste utovara, listu dokumenata koji se prilažu tovarnom listu, troškove transporta i druge troškove; 

1.52 Tranzitni transport - transport putnika ili robe preko teritorije Republike Kosovo bez ukrcavanja ili iskrcavanja putnika, odnosno utovara ili istovara robe na Kosovu; 

1.53 Vozač - lice koje je steklo potreban stepen kvalifikacije za upravljanje teretnim vozilom; 

1.54 Red vožnje - akt koji sadrži: naziv transportnog operatera, liniju na kojoj se vrši transport, vrsta linije, redosled autobuskih stanica, odnosno mesta autobuskih stajališta, zatim udaljenost mesta gde polazi linija, vreme dolaska i polaska iz autobuske stanice, režim održavanja linije, period u okviru kojeg se održava linija i rok važenja reda putovanja; 

1.55 Tarifa - akt koji sadrži cenu vezanu sa obavljanjem usluga i drugih transportnih uslova; 

1.56 Vozilo uzeto pod zakup - svako drumsko transportno sredstvo, koje uz plaćanje na jedan određen vremenski period se zadržava od jednog transportnog operatera koji upotrebljava za transport putnika ili robe, imajući jedan ugovor o zakupu sa vlasnikom vozila; 

1.57 CMR - akt sa kojim se združuje robe u međunarodnom transportnom saobraćaju;

1.58 Član ekipe - vozač, kondukter i svako lice koje udružuje vozača uzimajući na običan način jedan efektivni deo operacija transporta; 

1.59 MTI - Ministarstvo trgovine i industrije 

1.60 MŽSPP – Ministarstvo životne sredine i prostornog planiranja
1.61 Žičara – znači sredstvo koje se sastoji od različitih komponenti, koje su projektovane, proizvedene, montirane i stavljene u upotrebu za prevoz ljudi.

1.62 Ovlašćenje - znači dokument koji izdaje Ministarstvo, sa kojim se dozvoljava izgradnja i rad žičare.

1.63 Ovlašćenje subjekta za nadgledanje – označava dokument koji izdaje ministarstvo za pravni subjekat, s kojim se pomenutom subjektu poverava kontrola bezbednosti opreme, uređaja, instalacija i drugih pratećih elemenata, na osnovu preporuka ovog subjekta ministarstvo izdaje ovlašćenje za rad.

Član 4
Nadležnosti Ministarstva u Sektoru transporta
1. Ministarstvo preko Ministra utvrđuje politiku i strategiju razvoja drumskog transporta, transporta sa žičarom, autobuskih stanica i terminala robe i vrši regulisanje sektora transporta na Kosovu. 

2. U oblasti sektora transporta Ministar: 

2.1 predlaže Vladi strategiju razvoja transporta i zakone koji regulišu delatnost transporta; 

2.2 usvaja procedure za izdavanje redova vožnje, ovlašćenja i dozvola za operatere drumskog transporta putnika, i sa žičarama, drumskog transporta robe, i licenca za terminalima robe i autobuskih stanica za obavljanje njihove delatnosti kao i ovlašćenje za rad; 

2.3 Predlaže vladi povećanje sigurnosnih, ekoloških i tehničkih normi u drumskom saobraćaju, žičari, autobuskim stanicama i terminalima robe; 

2.4 predlaže i izrađuje politike i pravila kontrole u drumskom transportu, sa žičarom, autobuskih stanica i terminala robe; 

2.5  u sferi međunarodne saradnje u oblasti drumskog transporta postiže i zaključuje bilateralne i multilateralne sporazume;
2.6 izrađuje i određuje pravila za stručnu nadležnost za vozače vozila; 

2.7 predlaže i izrađuje pravila za obaveznost usluga transporta putnika, isto tako utvrđuje uslove i kriterijume za subvencije u javnim uslugama putnika na linijama koja su neophodna i ekonomski neodrživa za građane. 

3. Ministarstvo je nadležno da certifikuje vozila sa najmanje sedamnaest plus jednim sedištem (17 + 1).

Član 5
Izrada i utvrđivanje pravila
1 Ministarstvo će izraditi i odrediti pravila u vezi sa pružanjem usluga od strane operatera drumskog transporta, i transporta žičarom, putnika i robe, kao u nastavku:
1.1 sigurnost putnika i javnosti;
1.2 kvalifikacije, obuke, iskustva vozača (da odgovara definiciji) vozila, transportnih sredstava i drugih ljudi koji pružaju usluge u ime vozača za usluge autobusom za transport; 

1.3 izdavanje voznih karata putnika; 

1.4 žalbe potrošača i informacije. 

1.5 pripremanje, objavljivanje i usaglašavanje rasporeda za redovne usluge transporta putnika; 

1.6 obaveze vozača i ostalog osoblja transportnih sredstava tokom pružanja usluga javnog transporta;
1.7 održavanje i čišćenje transportnih sredstava; 

1.8 održavanje, parkiranje i drugi objekti za transportna sredstva; 

1.9 stvaranje i vođenje (očuvanje) registara i njihova inspekcija. 

Član 6
Nadležnosti opštine u sektoru transporta
1. Utvrđuje sigurne, efikasne i ekonomske politike razvoja usluga drumskog transporta unutar administrativnih granica opštine. 

2. Izrađuje i usvaja lokalni plan drumskog transporta i menja isti prema potrebi, zavisno od stvorenih okolnosti, koji ne treba da bude u suprotnosti sa mrežom međugradskih linija usvojenih i objavljenih od Ministarstva. 

3. Ovaj plan, koji treba da bude usaglašen sa opštom politikom razvoja drumskog transporta na Kosovu, menja najkasnije pet godina od dana njegovog donošenja. 

4. Objavljuje plan ili izmenjeni plan i jedan primerak istog dostavlja Ministarstvu. 

5. Opština može do donese administrativne akte preko kojih određuje pravila vezana sa radom operatera/autobusa pod uslovom da ova pravila ne prejudiciraju/oštećuju prava i interese nijedne zajednice, koja se istinito ispoštuje, koji obuhvataju: 

5.1 Regulisanje ili zabranu upotrebe javnih autobusa na određenim putevima ili regionima koji imaju veze sa putevima; 

5.2 Ukrcavanje i iskrcavanje putnika i druga pitanja vezana drumskim transportom putnika; 

5.3 Stvaranje i vođenje (očuvanje) registara i njihova inspekcija; 

5.4 Transport prtljaga putnika ili drugih robe; 

5.5 Regulisanje ili zabranjivanje transporta stojećih putnika; 

5.6 Maksimalnu brzinu javnih autobusa; 

5.7 Dizajn, oprema, sredstva (unutrašnji ili spoljašnji) javnih autobusa; 

5.8 Autobuske-stanice i mesta-stajališta u linijama za autobus i 

5.9 Regulisanje ili zabranjivanje oglasa, oznaka ili reklama unutar ili van javnih autobusa. 

6. Opština je nadležna da certifikuje vozila za prevoz putnika sa preko osam plus jedan (8 + 1) sedišta za gradski i međugradski saobraćaj. 

Član 7
Obavljanje delatnosti operatera
1. Delatnost redovnog drumskog unutrašnjeg transporta putnika se odvija na osnovu reda vožnje, dok delatnost u neredovnom drumskom transportu putnika se obavlja na osnovu dozvole (ovlašćenja) izdate od Ministarstva.

2. Delatnost međunarodnog drumskog transporta putnika i robe se obavlja na osnovu dozvole za međunarodni transport.

3. Delatnost autobuskih stanica i terminala robe se obavlja na osnovu licence koja se izdaje operaterima koji ispunjavaju uslove prema ovom Zakonu.

4. Delatnost transporta sa žičarom se obavlja na osnovu dozvole (ovlašćenja) izdate od Ministarstva.

5. Licenca se izdaje sa rokom važenja od deset (10) godina. 

6. Licenca, red vožnje i dozvola, prema stavu 1. 2. i 3. ovog člana, nisu potrebne za transportna sredstva odgovarajućih bezbednosnih snaga Kosova, za međunarodne oružane snage, Policiju Kosova, hitnu pomoć, vatrogasaca, javne institucije, jedinice za spašavanje, i za transportna sredstva drumskog transporta sa težinom od tri zarez pet (3.5) tona ili opšte težine koja ne prelazi šest (6) tona. 

7. Licence za obavljanje delatnosti transporta putnika autobusima i terminala robe, se izdaju na osnovu plaćanja,

8. Red vožnje i dozvola (ovlašćenje) za obavljanje delatnosti transporta putnika i robe, se izdaju na osnovu plaćanja. 

9. Ministar podzakonskim aktom utvrđuje kriterijume, procedure, tarife za izdavanje i opoziv reda vožnje i dozvole (ovlašćenja) za obavljanje delatnosti transporta putnika i robe.
10. Ministar podzakonskim aktom, utvrđuje kriterijume, procedure, tarife za izdavanje i opoziv licence za obavljanje delatnosti  autobuskim stanicama i terminalima robe.

11. Opština podzakonskim aktom utvrđuje kriterijume za izdavanje i opoziv licence/dozvole za obavljanje delatnosti drumskog transporta putnika na teritoriji njene opštine.
Član 8
Uverenje transportnog sredstva
1. Uverenje transportnog sredstva je dokument koji izdaje nadležni organ za svako transportno sredstvo u ime transportnog operatera putnika i robe, i obavezan je za transportno sredstvo u radu (korišćenju).
2. Uverenje transportnog sredstva se izdaje u ime transportnog operatera, ona je neotuđiva i neprenosiva. 

3. Drumski transportni operater je obavezan da za svako transportno sredstvo koje poseduje uverenje transportnog sredstva izdatu od Ministarstva istu vrati kod organa koji je izdao uverenje u slučaju prodaje transportnog sredstva u roku od petnaest (15) dana. 

4. Ministarstvo će podzakonskim aktom utvrditi uslove, kriterijume i procedure za izdavanje uverenja. 

Član 9
Elektronski registar operatera
1. Svi operateri drumskog transporta koji su osnovani na Kosovu i imaju licencu, dozvolu, red vožnje ili ovlašćenje, registruju se u domaćem elektronskom registru operatera drumskog transporta koji se vodi od strane relevantnog ministarstva za transport.
2. Registar sadrži sve podatke vezane za licence, dozvole, redove vožnje, uverenja transportnih sredstava, menadžera transporta i vozača svih transportnih operatera putnika i robe. 

3. U registar ima pristup javnost poštujući sprovođenje odredaba vezane sa podacima ličnog karaktera. 

4. Ministar određuje podzakonskim aktima listu informacija koje se vode u Nacionalni registar informacija za drumski transport, kao i modalitete njegovog vođenja. 

Član 10
Uslovi za licenciranje autobuskih stanica i terminala robe
1. Za dobijanje licence za autobusku stanicu i terminal robe, operater mora ispuniti sledeće uslove: 

1.1 da je registrovan (osnovan) na Kosovu; 

1.2 ima dobru reputaciju; 

1.3 da ima odgovarajuće kapacitete/finansijsku stabilnost koju potvrđuje na osnovu vlasništva nad kapitalom ili finansijskim/bankarskim garancijama; 

Član 11
Stručne nadležnosti
1. Stručna nadležnost podrazumeva posedovanje potrebnih pravnih, trgovinskih, finansijskih i tehničkih saznanja za obavljanje delatnosti drumskog transporta putnika i robe, koje se zahteva za menadžere transporta i za vozače koji su kosovski državljani. 

2. Ministar podzakonskim aktom utvrdiće uslove, kriterijume i način organizovanja obuke, polaganje ispita, tarife za certifikat stručne nadležnosti za menadžere kao i opoziv certifikata stručne nadležnosti za menadžere.

Član 12
Oblik i sadržina dozvola, licenci i certifikata
1. Ministar će podzakonskim aktom utvrditi oblik i sadržaj reda vožnje, dozvole transporta, uverenja transportnog sredstva, uverenja menadžera (CPC), putnog lista, putnog naloga, tarifu cena, procedure za njihovo izdavanje i način vođenja podataka za sve vrste transporta putnika i robe kao i licence autobuskih stanica i terminala robe. 

2. Ministar, odnosno opština, podzakonskim aktom utvrdiće tehničko-eksploatacione i higijenske uslove i kriterijume vozila drumskog transporta putnika. 

Član 13
Ukidanje, opoziv i poništenje licence
1. Ukidanje licence se vrši:
1.1 U slučaju ponavljanja istog prekršaja više od dva (2) puta

1.2 U slučaju odluke suda za menadžera, 

1.3 U slučaju odluke suda o vlasniku ili preduzeću,

2. Ukidanje u slučaju iz tačke 1.1, se vrši u roku od 3 meseca,

3. Ukidanje iz tačke 1.2 i 1.3, do drugačije odluke suda, ali ne više od tri (3) meseca. Ako u roku od tri (3) meseca nema odluke suda, inspektor iz ministarstva pokreće postupak za opozivanje licence.

4. Licenca za obavljanje delatnosti gubi vrednost kada: 

4.1 operater je u stečaju (ukoliko se utvrdi odlukom nadležnih organa); 

4.2 ističe rok njene važnosti; 

4.3 zahteva se od njegovog nosioca; 

5. Licenca se automatski smatra nevažećom u slučaju ispunjenja uslova prema stavu 4. ovog zakona, za koje odgovorno odeljenje za transport predlaže ministru da izdaje odluku sa kojom se licenca proglašava nevažećom.

6. Predlog za pokretanje procedure za opoziv licence prema stavu 3. ovog člana vrši inspektorat ministarstva. 

7. Odluku donosi organ koji je izdao istu, posle utvrđivanja dokaza i argumenata od inspektora transporta pri ministarstvu u skladu sa stavom 4. ovog člana. 

8. Ministar podzakonskim aktom će utvrditi uslove, kriterijume i način ukidanja, opoziva i nevažnosti licence.

POGLAVLJE II
DRUMSKI TRANSPORT PUTNIKA
Član 14
Drumski transport putnika
1. Drumski transport putnika se vrši kao: 

1.1 redovni transport putnika autobusom; 

1.2 slobodni transport putnika autobusom; 

1.3 taksi-transport putnika; 

1.4 transport putnika za sopstvene potrebe. 

1.5 poseban transport putnika.

2. Redovni transport putnika autobusom se vrši kao: 

2.1 transport unutar teritorije Kosova; 

2.2 transport van teritorije Kosova; 

2.3 transport za pristup i tranzitni prolaz preko teritorije Kosova. 

3. Slobodni transport putnika autobusom se vrši: 

3.1 transport unutar teritorije Kosova; 

3.2 transport van teritorije Kosova; 

3.3 transport za pristup i tranzitni prolaz preko teritorije Kosova. 

4. Transport putnika za sopstvene potrebe autobusom se vrši kao: 

4.1 transport unutar teritorije Kosova; 

4.2 transport van teritorije Kosova; 

4.3 transport za pristup i tranzitni prolaz preko teritorije Kosova.

5. Poseban transport putnika autobusom se vrši samo unutar teritorije Republike Kosovo.

6. Operater redovnog lokalnog drumskog transporta putnika ne može obavljati delatnost transporta putnika pre nego što bude dobio dozvolu za red vožnje.

7.  Operater neredovnog lokalnog drumskog transporta putnika ne može obavljati delatnost transporta putnika pre nego što bude dobio dozvolu (ovlašćenje) od strane Ministarstva.

8. Operater međunarodnog drumskog transporta putnika ne može obavljati delatnost transporta putnika pre nego što bude dozvolu od Ministarstva.

Član 15
Odgovornosti Ministarstva i Opštine u drumskom transportu putnika
1. Ministarstvo je odgovorno za koordinaciju i regulisanje: 

1.1 transporta putnika unutar teritorije Kosova; 

1.2 transporta putnika van teritorije Kosova; 

1.3 transporta putnika za pristup i tranzitni prolaz preko teritorije Kosova. 

2. Opština je odgovorna za koordiniranje i regulisanje transporta unutar njene teritorije kako sledi: 

2.1 redovni transport putnika; 

2.2 slobodni transport putnika; 

2.3 taksi-transport putnika; 

2.4 transport putnika za sopstvene potrebe.

2.5 posebni transport.

Član 16
Autoritet za regulisanje i koordinaciju transporta putnika i robe
1. Ministar može formirati izvršni organ za regulisanje i koordinaciju drumskog transporta putnika i robe. 

2. Nadležnosti, sastav, prava i obaveze utvrđuje Ministar posebnim podzakonskim aktom. 

Član 17
Redovni transport putnika unutar Kosova
1. Redovni transport putnika autobusom se obavlja na određenim relacijama (linijama), prema unapred utvrđenom i potvrđenom redu vožnje.

2. Redovni transport putnika autobusom unutar teritorije Kosova može da se vrši kao:
2.1 gradski i gradsko-periferni transport; 

2.2 međugradski transport; 

2.3 posebni transport putnika; 

2.4 transport za sopstvene potrebe. 

3. Gradski i gradsko-periferni transport može da se obavlja kao redovni transport i isti može da se subvencionira od opština. 

4. Međugradski transport može da se obavlja kao redovni transport, direktni i ekspresni transport i isti se može subvencionirati od Ministarstva. 

5. Ministarstvo, odnosno Opština, podzakonskim aktima utvrdiće uslove, procedure, načine odabiranja relacija, tarifa, kao i utvrdiće linije koje se mogu subvencionisati. 

6. Redovni gradski i gradsko-periferni transport putnika autobusom, kao transport putnika u javnom drumskom prometu, reguliše se posebnim pravnim aktima koje donosi Opština. 

7. Mreža gradskih i gradsko-perifernih linija kao i broj operatera usvajaće se od Opštine. 

8. Međugradska mreža linija i broj rasporeda istih nakon datog predloga iz Privredne komore Kosova, prema analizi i studiji koju je izvršila ista, usvajaće se od Ministra u roku od pet (5) godina. 

9. Ministar, u okviru ministarstva, imenuje komisiju  za analiziranje mreže međugradskih linija koju je predložila Privredna komora Kosova. 

10. U zavisnosti od infrastrukturnih i ekonomskih kretanja, mreže međugradskih linija transporta i broj rasporeda mogu da budu izmenjene prema predlogu Privredne komore Kosova ili odgovornog odeljenja za transport.

11. Procedure za izmenu i dopunu  mreže međugradskih linija transporta i broja rasporeda se vrše u skladu sa procedurama predviđenim u članu 8. ovog člana.

12. Predlog za usvajanje mreže međugradskih linija transporta i broja rasporeda se vrši najmanje 6 (šest) meseci pre isteka reda vožnje.

13.  Ukoliko u okviru gore navedenog roka nema predloga iz Privredne komore, ministar će imenovati komisiju za analiziranje postojeće mreže, i nakon preporuke komisije Ministar će usvojiti mrežu linija i broj rasporeda u linijama međugradskog transporta.

14. Dve opštine mogu da postignu sporazum za recipročno regulisanje transporta putnika međusobno. Sporazum je pravosnažan ukoliko se usvaja od Ministarstva. 

Član 18
Red vožnje
1. Red vožnje prema ovom Zakonu je akt (ugovor) između Ministarstva i operatera redovnog transporta putnika na komercijalnoj osnovi;

2. Red vožnje sadrži sledeće elemente:
2.1 naziv operatera; 

2.2 relaciju; 

2.3 vrstu transporta; 

2.4 redosled stajališta i njihovu udaljenost od polazne tačke u Km;

2.5 vreme polaska i vreme dolaska na svakoj stanici i stajalištu; 

2.6 dani operisanja, vremenski period u kome se održava linija; 

2.7 rok važnosti reda vožnje. 

3. Red vožnje važi pet (5) godina. Koliko je važeća i mreža međugradskih linija.

3.1 Red vožnje koji se izdaje nakon dopune mreže linija i broja rasporeda, i opozvani red putovanja, je važeća mreža usvojena od strane ministra.

4. Broj stanica, stajališta i vreme dolaska na stanicama i stajalištima mora da bude jedinstven za sve operatere na istoj relaciji (liniji). 

5. Red vožnje koji je utvrđen prema stavu 1. i 3. ovog člana mora da bude usvojen od Privredne komore Kosova i overen od Ministarstva.

6. Operateri međugradskog transporta putnika koji poseduju red vožnje sa vremenom polaska  u punom satu od početne tačke, su obavezni da rade tokom vikenda i službenih praznika.

7. Produženje i overavanje reda vožnje vrši Ministarstvo. 

8. Ministarstvo vodi registar reda vožnje koji je overen i registrovan. 

9. Redovi vožnje su vlasništvo Ministarstva za infrastrukturu.

10. Ministar podzakonskim aktom uređuje kriterijume, način i proceduru registracije, overe, opoziva i produženja reda vožnje, određivanje tarifa i obrazaca (uzorak) za red vožnje. 

Član 19
Početak delatnosti u drumskom transportu putnika autobusom
1. Transportni operater treba da započne delatnost redovnog javnog transporta putnika u roku od tri (3) dana od dana overavanja reda vožnje i isti ne može da prekine dok traje rok reda vožnje. 

2. Izuzev stava 1. ovog člana, transportni operater može da privremeno prekine delatnost kao rezultat vanrednih uslova koji onemogućuju obavljanje delatnosti redovnog transporta. 

3. Za prekid iz stava 2. ovog člana, transportni operater je obavezan da informiše organ koji je potvrdio red vožnje, koji će izdati jednu odluku za prihvatanje ili odbijanje zahteva transportera. 

4. Transportni operater ne može da prekine (obustavi) delatnost redovnog transporta putnika na liniji prema redu vožnje registrovan i potvrđen bez dozvole organa koji je izdao taj red vožnje. 

5. Transportni operater ne može da prenese ni da izdaje u zakup red vožnje. 

5.1.
Izuzev stava 5. red vožnje se može prenositi uz odobrenje Ministarstva,

6. Naziv operatera zabeležen u redu vožnje treba da bude istovetan sa onim koji je zabeležen u potvrdi poslovanja, knjižici prometa autobusa i uverenju autobusa.

7. Ministar će podzakonskim aktom regulisati obavljanje delatnosti drumskih transportnih operatera  tokom službenih praznika i vikenda. 

Član 20
Opoziv i poništenje reda vožnje
1. Red vožnje će se opozvati od organa koji je izdao isti u slučajevima kada: 

1.1 ne počinje delatnost u roku od tri (3) dana od dana stupanja na snagu; 

1.2 Bez odobrenja organa koji je izdao isti ne ostvaruje polazak tri (3) puta tokom jednog kalendarskog meseca; 

2. Red vožnje gubi vrednost: 

2.1 U slučaju stečaja poslovanja; 

2.2 U slučaju odluke suda za menadžera; 

2.3 U slučaju odluke suda za vlasnika ili za preduzeće; 

2.4 Ističe rok njene važnosti; 

2.5 Zahteva se od njegovog nosioca; 

3. Red vožnje se automatski poništava u slučaju ispunjenja uslova iz stava 2. ovog člana, za koju odgovorno odeljenje za transport izdaje odluku.

4. Predlog za pokretanje procedure za ukidanje reda vožnje, prema stavu 1. ovog člana, podnosi Inspektorat Ministarstva. 

5. Odluku donosi organ koji je potvrdio isti, nakon razmatranja dokaza i argumenata od inspektora drumskog transporta pri Ministarstvu.
Član 21
Objavljivanje slobodnih polazaka
1. Ministarstvo vrši objavljivanje slobodnih međugradskih polazaka, koje se prethodno ugrađuju u mrežu sledeći procedure predviđene članom 17. ovog zakona.

2. Svi opozvani polasci će biti smatrani slobodnim i isti će podleći proceduri za njihovu raspodelu.
3. U slučaju kada za utvrđene polaske koji su objavljeni slobodnim, prema ovom članu, i za koje ne postoji interes operisanja (operateri ne pokazuju interesovanje, ne podnoseći prijave prilikom objavljivanja), onda ministarstvo vrši posebno objavljivanje za ove polaske, za koje ima obavezu subvencionisanja prema članu 4. ovog zakona.

4. Za subvencionisane linije, ministarstvo određuje redosled rada i cenu karte,

5. Odgovorno odeljenje za transport i Inspektorat MI vrši povremenu kontrolu tokom rada subvencionisanih linija.

6. Ministar podzakonskim aktima utvrdiće način, uslove, kriterijume, procedure i zakonske mere za subvencionisane linije.

7.  Ministar podzakonskim aktom utvrdiće uslove, kriterijume, procedure i tarife za objavljivanje slobodnih polazaka.
Član 22 
Cenovnik
1. Operater utvrđuje cenovnik, koji treba da se postavi na autobusu koji je u prometu u toj liniji. 

2. Osoblje autobusa naplaćuje usluge samo na osnovu cenovnika iz stava 1. ovog člana. 
3. Ministarstvo podzakonskim aktom određuje cenovnik za posebne kategorije društva, kao što su deca, studenti, invalidi rata i rada i penzioneri. 

Član 23
Karte

1. Svaki putnik treba da se snabdeva kartom na određenu relaciju: 

1.1 za međugradski transport prodaja karata se vrši na autobuskoj stanici ili na autobusu pre polaska i u autobusu tokom putovanja; 

1.2 za međunarodni transport karte se kupuju u autobuskoj stanici, poslovnoj jedinici, agenciji ili na drugim mestima kod kojih je transportni operater poverio prodaju karata. 

2.Putnik u transportnom sredstvu za putnike je dužan da pokaže kartu za putovanje na zahtev lica ovlašćenog od operatera transporta, odgovornog službenika u autobuskoj stanici (pre izlaska iz stanice) i odgovornog inspektora za drumski transport. 

3. Karta treba da sadrži: 

3.1 relaciju; 

3.2 cenu; 

3.3 serijski broj; 

3.4 naziv operatera transporta; 

3.5 datum i vreme polaska; 

4. Ministarstvo u saradnji sa nadležnom ministarstvom za financije propisaće pravila evidencije

karata. 

Član 24
Pravila ponašanja
1. Članovi posade autobusa sa kojim se vrši transport putnika i osoblje autobuskih stanica treba da imaju službena odela (uniforme). 

2. Ministar podzakonskim aktom utvrdiće uslove i pravila kodeksa ponašanja za operatere drumskog prevoza i autobuskih stanica. 

Član 25
Posebni transport
1. Posebni transport putnika je transport određenih grupa putnika isključujući druge putnike na određenoj relaciji i na osnovu posebne dozvole. 

2. Posebnim transportom putnika se vrši transport: 

2.1 učenika i studenata sa mesta stanovanja do odredišta i obratno. 

2.2 radnika sa mesta stanovanja do posla i natrag. 

2.3 invalida i osoba kojima je neophodna posebna nega. 

3. Dozvole za posebni transport se izdaju na osnovu ugovora koji treba da sadrži: 

3.1 relaciju;

3.2 listu putnika; 

3.3 cenu transporta; 

3.4 mesta za ukrcavanje i iskrcavanje putnika; 

3.5 vreme tokom kojeg se vrši transport. 

4. Ugovor iz stava 2. ovog člana vrši operater transporta i naručilac usluga, za grupu putnika treba da poseduje ovlašćenje od pravnog subjekta za koju relaciju će biti obavljen posebni transport, gde naručilac je ujedno i platiša transporta, ukoliko se transport obavlja unutar dve ili više opština, međutim ukoliko se transport obavlja unutar teritorije opštine, to čini licencirani operater iz opštine. 

5. Dozvolu za transport prema ovom članu izdaje nadležni opštinski organ ukoliko se transport obavlja unutar jedne opštine, odnosno Ministarstvo – ukoliko se ovaj transport obavlja na teritoriji dve i više opština. 

6. Dozvole prema ovom članu ne sadrže red vožnje i cenovnik utvrđen prema ovom Zakonu. 

7. U autobusu, u prednjem delu, na vidno mesto treba da bude ispisano „Posebni transport“. 

8. Operater transporta je obavezan da sve putnike snabdeva identifikacionim karticama. 

Član 26
Međunarodni transport putnika
1. Međunarodni transport putnika autobusom, između Kosova i drugih država, i tranzitni transport preko teritorije Kosova, obavlja se saglasno sa odredbama ovog Zakona i podzakonskim aktima, sporazuma i drugih međunarodnih pravila. 

2. Da bi obavio delatnost međunarodnog transporta putnika, operater redovnog drumskog transporta putnika treba da poseduje dozvolu za međunarodni transport putnika. 

3. Nerezidentni drumski operateri putnika koji tranzitno prolaze preko teritorije Kosova treba da imaju dozvolu za tranzitni prelaz. 

4. Ukoliko nije zaključen bilateralni sporazumom sa drugim zemljama, transport između Kosova i tih zemalja obavlja se saglasno sa odredbama ovog Zakona.

Član 27
Redovni međunarodni transport putnika
1. Dozvola, iz člana 26. stav 2. ovog Zakona, se izdaje na zahtev zainteresovanog domaćeg ili stranog operatera transporta. 

2. Zahtev, iz stava 1. ovog člana treba podneti Ministarstvu. Zahtevu treba priložiti sve dokaze o ispunjenju uslova utvrđenih ovim Zakonom i drugim normativnim aktima. 

3. Strani operater podnosi zahtev za izdavanje dozvole, preko nadležnog organa države, u kojoj ima sedište. 

 
3.1
Izuzev stava 3. ovog člana su zemlje sa kojima nemamo sporazume o saradnji u oblasti transporta.

4. Transport unutar teritorije Kosova za operatere drumskog transporta koji nemaju sedište na Kosovu  je zabranjen (Kabotaža). 

5. Izmena dozvole i druge prateće dokumentacije je dozvoljena na zahtev operatera nakon odobrenja mesta odredišta.

6. Za produženje dozvole međunarodnog transporta putnika, operater treba da podnese prijavu 90 dana pre datuma isteka dozvole, u protivnom istom neće biti dozvoljeno dobijanje dozvole za isti raspored i za isto odredište.

7. Red vožnje u međunarodnom transportu treba poštovati u operisanju, u skladu sa navedenim danima u redu vožnje i drugih sastavnih elemenata reda vožnje.

8. Rezidentnom operateru putnika kome se oduzima dozvola za međunarodni transport putnika, zabranjuje mu se pravo da se u roku od 2 godine prijavi za isto odredište, dok kooperant mora u roku od 90 dana obavi zamenu partnera.

              8.1 
ukoliko nerezidentni operater u okviru utvrđenog roka u stavu 8. ovog člana ne obavi zamenu kooperanta, odeljenje odgovorno za transport automatski donosi odluku o oduzimanju dozvole.

9. Za obavljanje međunarodnog transporta putnika, rezidentnom operateru se dozvoljava iznajmljivanje autobusa od drugog operatera koji je sertifikovan sa odgovarajućom licencom.

              9.1
Iznajmljeni autobus ne može biti deo ispunjavanja kriterijuma za dobijanje dozvole u redovnom međunarodnom transportu.

9.2
Tokom obavljanja međunarodnog transporta sa iznajmljenim autobusom, operater mora da poseduje overeni ugovor.

10. Za obavljanje međunarodnog transporta putnika, nerezidentnom operateru je dozvoljen pristup na teritoriju Kosova sa iznajmljenim autobusom, za koji je dobio dozvolu od strane svoje zemlje porekla.

11. Registar dozvola za rad u međunarodnom transportu, za ulazak na Kosovo i tranzitni prelaz preko teritorije Kosova, vodi Ministarstvo. 

Član 28
Slobodni transport putnika
1. Slobodni transport putnika, u unutrašnjem i međunarodnom transportu, je transport ranije poznate grupe putnika stvoren na inicijativu naručioca transporta ili turističkih agencija, bez ulaska i izlaska putnika tokom putovanja, za koju relacija, cena transporta i drugi uslovi utvrđuju se ugovorom između operatera transporta i naručioca transporta. 

2. Transport iz stava 1. ovog člana može se obaviti sa odlaskom-dolaskom ili kao slučajni. 

2.1 Transport za odlazak-dolazak saglasno sa ovim zakonom je: 

2.1.1. transport grupe prethodno organizovanih putnika u mnogim putovanjima od istog polaska do istog odlaska; 

2.1.2. transport grupe putnika koja je izvršila jedno putovanje u odlasku, a vraća se na mestu polaska sa jednom kasnijom vožnjom vozila; 

2.1.3. prvo putovanje u povratku i krajnje u odlasku, treba da se izvrši praznim vozilom; 

2.2  Slučajni transport, saglasno sa ovim Zakonom je: 

2.2.1 kružni transport sa zatvorenim vratima (odlazak na izlet, turističko putovanje i dr.), počinje i završava se na mestu polaska, kojom prilikom ista grupa putnika se transportuje istim autobusom po celom putu; 

2.2.2 transport koji se ostvaruje putovanjem sa punim vozilom u odlasku i praznim vozilom u povratku; 

2.2.3 transport koji se ostvaruje putovanjem sa praznim vozilom u odlasku i punim vozilom u povratku; 

3. Za obavljanje slobodnog transporta putnika potreban je putni list i druga dokumenta predviđena stavu 1. ovog člana, ukoliko međunarodnim sporazumom nije drugačije utvrđeno. 

3.1 Putni list mora biti zatvoren od operatera transporta najkasnije u petom (5) kilometru od mesta polaska.

3.2 Operateru tokom obavljanja transporta iz stava 3. ovog člana, nema dozvolu ukrcavanja, odnosno iskrcavanja putnika, osim u mesto početka i završavanja putovanja.

3.3 Rezidentnom operateru nije dozvoljen prelazak granice Republike Kosovo, ukoliko u transportnom sredstvu ne poseduje sva predviđena dokumenta bilateralnim sporazumom, uključujući tranzit, do države konačnog odredišta.

Član 29
Potrebni dokumenti tokom prometa u domaćem i međunarodnom drumskom transportu putnika
1. Tokom redovnog međugradskog transporta operater je obavezan da u autobusu ima sledeće dokumente; 

1.1. red vožnje; 

1.2. putni nalog; 

1.3. sertifikat autobusa za domaći transport putnika. 

2. Tokom redovnog transporta putnika u međunarodnom transportu, operater je obavezan da u autobusu ima sledeće dokumente: 

2.1 dozvolu i prateću dokumentaciju dozvole u originalu; 

2.2 putni nalog; 

2.3 sertifikat autobusa za međunarodni transport putnika.; 

2.4 uverenje vozača (CPC). 

3. Tokom slobodnog transporta putnika, operater je obavezan da u autobusu ima sledeće dokumente: 

3.1 Originalni putni list overen od operatera i Carinskih organa za graničnu kontrolu; 

3.2 Sertifikat autobusa;

3.3 Prateća dokumentacija određena u stavu 1. i stavu 3. odnosno tačci 3.2 člana 28.; 

3.4 putni nalog. 

Član 30
Putni nalog
1. Knjiga putnog naloga je neophodna tokom obavljanja slobodnog transporta putnika. 

2. Knjigu putnih naloga za domaćeg transportnog operatera izdaje Ministarstvo ukoliko međunarodnim sporazumom nije drugačije utvrđeno. 

3. Putni nalog mora biti zatvoren od operatera transporta najkasnije u petom (5) kilometru od mesta polaska.

4. Ministar podzakonskim aktom utvrđuje uslove, kriterijume, procedure i tarife za izdavanje knjige putnog lista. 

Član 31
Obaveze operatera, menadžera i vozača
1. Operater transporta je obavezan da transport obavlja prema odredbama ovog zakona i podzakonskim aktima. 

2. Operater transporta je obavezan da koristi autobuske stanice koje su licencirane od strane Ministarstva, i stajališta koja su određena u redu vožnje: 

2.1 Ukrcavanje i iskrcavanje putnika se vrši samo na autobuskim stanicama mestima stajanja koja su registrovana u redu vožnje; 

2.2 Operater transporta je obavezan da se zaustavi u svim stajalištima koja su registrovana u redu vožnje. 

3. Vozilo sa kojim se obavlja redovni transport putnika treba imati: 

3.1 U donjem desnom uglu stakla (šoferšajbna) treba postaviti ime operatera, liniju vremena polaska sa polazne stanice i vreme prispeća na zadnjoj stanici, beležeći najmanje tri mesta stajanja namenjenih za ukrcavanje i iskrcavanje putnika; 

3.2 red vožnje putovanja, cenovnik i natpis zabrane pušenja koje treba postaviti na vidno mesto u vozilu. 

4. Vozilo treba da ispuni tehničko-sanitarne i higijenske uslove. 

5. Vozilo treba da ispuni tehničko-eksploatacione uslove i na spoljašnjoj strani treba da ima postavljen naziv operatera za transport putnika,

6. Operater transporta koji obavlja redovni javni transport u skladu sa raspoloživim uslovima i kapacitetima  vozila, treba da preuzme odgovornost transporta svih putnika ili robe, koji prema posebnim pravilima nisu isključeni iz transporta. 

7. Operater transporta je dužan da informiše autobusku stanicu za početak držanja linije, odnosno o nemogućnosti držanja linije.

8. Operater transporta ne sme imati više putnika nego što u autobusu ima sedišta. 

Član 32
Transport putnika „Taksijem“
1. Transport taksijem je javni transport lica u neredovnom (vanlinijskom) drumskom transportu za kojeg cena za pređeni put je ranije poznata i utvrđuje se na osnovu taksimetra ili fiksne tarife prema cenovniku usluga. 

2. Tokom obavljanja transporta taksijem, operater mora da poseduju licencu ili dozvolu izdatu od nadležnog opštinskog organa.

3. Cenovnik mora da bude overen od strane nadležnog organa i postavljen na vidljivom mestu unutar vozila. 

4. Taksimetar treba da bude u ispravnom stanju, atestiran i overen prema utvrđenim uslovima za taksimetar kao i postavljen na vidnom mestu vozila. 

5. Transporter koji vrši transport taksijem putnika je obavezan da istome izdaje dokaz za izvršenu uslugu koji dokazuje: registrovanje vozila, relaciju, vreme prevoza, cenu i potpis prevoznika. 

6. Opština će doneti poseban pravilnik o načinu obavljanja prevoza putnika „taksijem“. 

Član 33
Obavljanje prevoza taksijem
1. Taksi prevoz se dozvoljava vozilima sa (4+1) sedišta koja imaju najmanje četiri (4) vrata. kao i motociklima sa jedno plus jedno (1+1) sedištem, ali samo unutar grada. 

2. Prevoz „auto-taksi“, je zabranjen na teritoriji Kosova od strane „auto-taksi“ operatera jedne druge države (kabotaža) , ukoliko bilateralnim sporazumu nije drugačije utvrđeno. 

3. Prevoznik „taksi“ vozila ne može da boravi ni da uzme putnike na teritoriji opštine u kojoj nije registrovan za obavljanje delatnosti taksija.


3.1. izuzetak iz stava 3. ovog člana predstavlja slučaj kada treba vratiti i čekati istog putnika koji je dovezen.

4. Prevoz „Auto-taksi“ se odvija unutar teritorije opštine u kojoj je registrovan za obavljanje delatnosti taksija, prevoz „Auto-taksi“ može da se obavi i van teritorije opštine, ukoliko prevoz počinje na teritoriji opštine u kojoj je licenciran. 

5. Prevoz taksijem sa vozilom sa više od (4+1) sedišta, je zabranjen prelazak iz teritorije u kojoj je licenciran.

6. Prevoz putnika taksijem u redovnim linijama je zabranjen. 

Član 34
Neophodno iskustvo vozača taksi vozila
1. Lica koja upravljaju prevoznim sredstvom „taksi“ osim predviđenih uslova ovim zakonom i važećim zakonima, moraju imati najmanje tri (3) godina iskustva u upravljanju vozila (posedovanje vozačke dozvole odgovarajuće kategorije)
Član 35
Transport za sopstvene potrebe
1. Transport za sopstvene potrebe putnika su operacije koje se vrše u nekomercijalne i u neprofitabilne svrhe  od strane pravnog subjekta, kome: 

1.1 Aktivnost transporta je samo pomoćna delatnost tog pravnog subjekta i korišćena vozila su vlasništvo tog pravnog subjekta.

2. Delatnost transporta za sopstvene potrebe podleže dobijanju jednog ovlašćenja/certifikata, izdatog od strane Ministarstva, odnosno Opštine, u zavisnosti od nadležnosti koje obavljaju na osnovu zakona. 

3. 3. Transport za sopstvene potrebe se ostvaruje kao transport unutar teritorije Kosova i međunarodni transport.
3.1. Ukoliko se transport za sopstvene potrebe obavlja u međunarodnom transportu subjekat treba da poseduje i odgovarajuću dozvolu, ukoliko međunarodnim sporazumom nije drugačije utvrđeno.
4. U autobusu sa kojim se vrši transport za sopstvene potrebe treba da bude popunjena lista radnika ili drugih lica overena od strane vlasnika (operatera). 

5. Sa obeju strana, ili u desnom donjem uglu zaštitnog stakla autobusa, sa kojim se vrši transport putnika za sopstvene potrebe, treba da bude zabeležen natpis „Transport za sopstvene potrebe”, i na obe spoljašnje strane treba da bude ispisan naziv pravnog subjekta.

6. Ministar podzakonskim aktom utvrđuje uslove, kriterijume, procedure, tarife i rokove izdavanja ovih dozvola.
Član 36
Transport u vanrednim uslovima
Ministarstvo će u vanrednim uslovima donositi naredbu za obavezni transport putnika na određenim relacijama i određenim periodima.
Član 37
Autobuske stanice
Autobuska stanica je objekat sa njenom pratećom infrastrukturom za prihvat i otpremanje autobusa prema redu vožnje, ukrcavanja i iskrcavanja putnika, prodaju i rezervaciju karata za putnike, garderobu, opremu za informisanje putnika i operatera transporta, kao i druge usluge koje se odnose na transport putnika i operatere drumskog transporta.
Član 38
Kategorisanje autobuskih stanica
1. U zavisnosti od nivoa opremanja i kvaliteta opštih usluga izvršiće se kategorisanje autobuskih stanica, prema sledećim kategorijama:

    1.1
Kategorija „A“. 

    1.2
Kategorija „B“. 

    1.3
Kategorija „C“. 

    1.4
Kategorija „D“. 

2. Ministar, podzakonskim aktom, utvrdiće uslove koje treba ispuniti autobuska stanica, način rada, nivo usluga prema kategorizaciji, način vođenja dokumentacije kao i druge obaveze autobuske stanice. 

3. Autobuska stanica pod jednakim uslovima pruža usluge svim transportnim operaterima koji imaju red vožnje, dozvolu za međunarodni transport registrovanu i overenu u Ministarstvo, prema utvrđenoj tarifi od Ministarstva, zasnovanoj na kategoriji autobuske stanice. 

4. Službena lica autobuske stanice su obavezna da na vidnom mestu drže identifikacionu karticu. 

5. Službena lica autobuske stanice su obavezna da provere da li su putnici kupili karte pre izlaska iz autobuske stanice.
6. Službena lica autobuske stanice su obavezna da izvrše proveru operatera unutar stanice, da li poseduju potrebnu dokumentaciju za rad (red vožnje ili dozvolu za međunarodni transport).
Član 39
Obaveze autobuskih stanica
1. Autobuska stanica ne pruža usluge transportnim operaterima koji nemaju registrovan i overen red vožnje od Ministarstva ukoliko se radi o međugradskom transportu, odnosno dozvolu za međunarodni transport. 

2. Autobuska stanica treba da ima natpis „Autobuska stanica“ i naziv mesta gde se nalazi stanica. 

3. Autobuska stanica je obavezna da vodi knjigu evidencije prihvata i otpreme autobusa i za tu stvar izveštava Ministarstvu u tromesečnom (3) periodu. 

3.1 Knjiga evidencije prihvata i otpravka autobusa treba da ima ove podatke: 
3.1.1 naziv transportnog operatera; 

3.1.2 naziv linije prema redu vožnje; 

3.1.3 vreme odlaska i dolaska autobusa; 

3.1.4 registarske tablice vozila; 

3.1.5 putni list (serijski br). 

4. Stupanjem na snagu reda vožnje, autobuska stanica je obavezna da izvrši sistematizaciju svih redova vožnje prema relacijama, vremenu otpravka autobusa sa njene stanice. 

5. Licencu za obavljanje delatnosti usluga autobuske stanice izdaje Ministar, ukoliko je autobuska stanica namenjena za obavljanje usluga u međugradskom i stranom transportu. Dok za stanice koje su namenjene za obavljanje usluga gradskog transporta, za gradski transport licencu izdaje opština. 

POGLAVLJE III
DRUMSKI TRANSPORT ROBE
Član 40
Domaći i međunarodni drumski transport robe se obavlja kao transport robe za sopstvene potrebe (za svoj račun) i transport robe pod zakup i plaćanje (za treću stranu).
Član 41
Transport robe za sopstvene potrebe
1. Transport robe za sopstvene potrebe smatra se transport koji vrši fizičko ili pravno lice bez naknade, ukoliko se ispunjavaju sledeći uslovi:
1.1 Roba koja se transportuje treba da bude vlasništvo pravnog ili fizičkog lica ili prodata, kupljena, izdata ili uzeta pod zakup, proizvedena, dopunjena ili popravljena od pravnog ili fizičkog lica koji obavlja ovaj transport za sopstvene potrebe; 

1.2 Cilj transporta treba da bude od ili do pravnog ili fizičkog lica koji obavlja transport za sopstvene potrebe, za transferisanje robe unutar ili van sedišta pravnog lica ili mesta boravka fizičkog lica koje obavlja transport za sopstvene potrebe;
Član 42
Transport robe za treća lica pod zakup i plaćanje
1. Transport robe za treća lica pod zakup i plaćanje se vrši na osnovu pisanog ugovora između pošiljaoca i primaoca robe ili se dokazuje putem otpremnice (računa)  od strane prodavca koji ugovara transport robe. 

2. Međunarodni transport robe za treća lica pod zakup i plaćanje se vrši na osnovu izdate dozvole od Ministarstva, ukoliko bilateralnim sporazumom nije utvrđeno drugačije.

Član 43
Dozvole za međunarodni transport za rezidentne operatere na Kosovu

1. Međunarodni drumski transport robe se vrši na osnovu dozvole za međunarodni transport, osim ako je utvrđeno drugačije međunarodnim sporazumima.

2. Bilateralna dozvola se ne može preneti od operatera transporta robe.

3. Bilateralnom dozvolom mogu se opremati samo operateri za međunarodni transport robe i operateri koji poseduju licencu za transport opasne robe.

4. Ministar, podzakonskim aktom, utvrđuje uslove, procedure, tarife i način izdavanja i raspodele dozvola za rezidentne operatere. 

Član 44
Dozvole za međunarodni transport za nerezidentne operatere na teritoriji Kosova
1. Međunarodni transport robe od ne-rezidentnih operatera unutar teritorije Republike Kosovo se vrši na osnovu dozvole za pristup/tranzit na teritoriji Republike Kosovo, ukoliko nije utvrđeno međunarodnim sporazumom da se transport vrši bez dozvole. 

2. Ministarstvo razmenjuje potreban broj dozvola sa rokom važenja od jedne (1) godine, sa nadležnim organima drugih država. 

3. Zabranjuje se ulazak na Kosovu ne-rezidentnim operaterima transporta robe bez posebnih, bilateralnih, tranzitnih dozvola i dozvola za/od treće zemlje, ukoliko međunarodnim sporazumom nije drugačije utvrđeno.

4. Ministarstvo će podzakonskim aktom utvrditi uslove, procedure, tarife i načine raspodele dozvola za nerezidentne operatere. 

5. Drumski transport robe unutar teritorije Kosova ne može da se ostvari od ne-rezidentnih transportera Kosova (kabotaža). 

5.1 Izuzev stava 5. ovog člana čine nerezidentni operateri koji imaju važeći ugovor za izvođenje radova unutar teritorije Kosova.

5.2 Ministarstvo podzakonskim aktom utvrdiće uslove, procedure, tarife i način izdavanja dozvola kabotaža ne-rezidentnim operaterima. 

6. Ukoliko nerezidentni operater obavlja transport robe vučnim sredstvima ili prikolicom sa registracijom u dve različite države, treba da poseduje dozvolu samo za vučno sredstvo (glavu) prema ovom članu. 

7. Dozvolu za transport robe treba da overe nadležni organi za carinsku kontrolu dok transportni operater dužan je da tokom celog prometa na Kosovu ima dozvolu u vozilo. 

Član 45
Potrebna dokumenta tokom drumskog transporta domaće i međunarodne robe
1. Tokom transporta robe operater u vozilu treba da ima sledeće dokumente: 

1.3. za domaći transport na Kosovu sa vozilima iznad 7.5 tona (C1): 

1.1.1. sertifikat vozila; 

1.1.2. putni nalog. 

1.4. za međunarodni transport: 

1.2.1 sertifikat vozila; 

1.2.2 tovarni list CMR; 

1.2.3 Dozvolu za međunarodni transport, ukoliko međunarodnim sporazumom nije utvrđeno drugačije; 

1.2.4 putni nalog; 

1.2.5 sertifikat stručne spreme za vozača (CKP). 

2. Tokom transporta robe operater u vozilu treba da poseduje i druga dokumenta koja utvrđena drugim podzakonskim aktima. 

Član 46
Izuzeće iz registra dozvola
1. Izuzev odredbama člana 43. i 44. ovog zakona, dozvola za transport robe nije potrebna: 

1.15. Za vozila sa sopstvenom težinom do tri zarez pet (3.5) tona i najveću dozvoljenu težinu do šest (6) tona uključujući i utovar; 

1.16. za transport oštećenih vozila i prikolica; 

1.17. za transport poštanskih pošiljka; 

1.18. za transport eksponata, namenjenih za sajmove i izložbe; 

1.19. za transport medicinskog materijala ili drugog materijala, kao pomoć u slučaju prirodnih nepogoda i ratova; 

1.20. za ulazak praznih vozila za zamenu defektnog vozila i uzimanje stvari na sebe za transport iz defektnog vozila; 

1.21. za vozila tehničke pomoći za vuču defektnih vozila (servisno-popravnih vozila); 

1.22. za vozila koja dolaze za servisiranja ili popravke na Kosovu, pod uslovom da su prazna; 

1.23. za transport robe od Aerodroma i ka aerodromu, u slučaju nekog kvara i nekog drugog udesa ili u slučaju ateriranja aviona zbog prinudne promene maršrute ili u slučaju otkazivanja avionske linije; 

1.24. za transport leševa; 

1.25. za transport u slučaju iseljenja; 

1.26. za transport pomoćne opreme i drugih potreba pozorišnih, koncertnih i drugih kulturnih predstava, kao što je cirkus, snimanje filmova kao i snimanja za radio ili televiziju; 

1.27. za transport (mladih) ptica i riba za uzgoj; 

1.28. za transport robe za pitanja marketinga ili za univerzitetska predavanja. 

2. za transport iz stava 1. ovog člana, operater transporta treba da ima druge spise i dokumenta iz kojih se može zaključiti da se radi o transportu iz stava 1. ovog člana. 

Član 47
Zabrana transporta robe
1. Ministar će izdati naredbe za zabranu transporta robe na putevima Kosova za određene puteve, određene vrste i određeni period. Ministarstvo obaveštava javnost u vezi donošenja takve naredbe. 

2. Ministar će podzakonskim aktom regulisati uslove, procedure, kriterijume, za izdavanje dozvole i za organizovanje transporta robe čiji prevoz prekoračuje standarde i opterećenje utvrđene drugim zakonima. 

POGLAVLJE IV
TERMINAL ROBE
Član 48
Terminali robe
1. Usluge terminala robe saglasno sa ovim Zakonom, su prihvatanje i parking vozila sa robom, pružanje usluga vozilima i članovima ekipa, uskladištenje robe i druge ugovorene usluge u vezi sa transportom robe. 

2. Terminali robe pružaju inter-modalne usluge na specifičan način za utovar, istovar i uskladištenje robe. 

3. Terminal robe ima za zadatak da pruža usluge pod istim uslovima svim transportnim operaterima. 

4. Za početak vršenja delatnosti pružanja usluga Terminala robe, prema ovom članu, izdaje se licenca. 

5. Ministarstvo podzakonskim aktom utvrdiće uslove, kriterijume, procedure i tarife licenciranja i način funkcionisanja terminala inter-modalne usluge za robe. 

POGLAVLJE V
TRANSPORT SA ŽIČAROM
Član 49
Ovim zakonom se utvrđuju osnovni uslovi za projektovanje, proizvodnju, konstrukciju, izgradnju i bezbedne radove za žičare koje su namenjene za prevoz ljudi i za bezbednost lica koja ih koriste.

Član 50
Žičare
1. Žičare, prema ovom zakonu, su:

1.1. Uspinjači i druge žičare sa montiranim kabinama na točkovima ili sa drugom opremom za vešanje, kada se vuča vrši jednim ili više užadi;

1.2. Viseća žičara koja se vuče sa jednim ili više užadi. U ovoj kategoriji su takođe uključene i gondole i liftovi u obliku sedišta;

1.3. Vučni liftovi, kao pogodna oprema, koja se vuče pomoću užeta.

Član 51

Ovlašćenje
1. Pravni subjekat koji gradi ili stavlja u rad žičaru, mora da poseduje ovlašćenje za izgradnju ili rad žičare.

2. Ovlašćenje za izgradnju nema određeni vremenski period važenja i izdaje se od Ministarstva.

3. Ovlašćenje za rad je na određeni vremenski period u zavisnosti od starosti žičare i izdaje se od Ministarstva.

4. Ministarstvo podzakonskim aktom utvrđuje uslove, kriterijume, procedure i tarife za izdavanje ovlašćenja za izgradnju i rad žičara unutar teritorije Republike Kosovo.

Član 52

Izgradnja
Pravni subjekat koji želi da gradi novu žičaru, za izgradnju žičare treba da obezbedi odgovarajuću saglasnost/dozvolu kako je predviđeno važećim Zakonom o prostornom planiranju, Zakonom o zaštiti prirode, zakonima o nacionalnim parkovima, Zakonom o proceni uticaja na životnu sredinu i Zakonom o izgradnji. 

Član 53

Funkcionisanje

1. Žičara bilo da je nova ili koja je na korišćenju, pre početka sa radom u cilju dobijanja ovlašćenja za funkcionisanje, mora ispuniti tehničke uslove o proizvodima i ocenjivanje usaglašenosti, koje su predviđene zakonima na snazi, radi dobijanja sertifikata/ovlašćenja od MTI.

Član 54

Osoblje za funkcionisanje žičare i njihova sertifikacija

1. Za rad žičare, pravni subjekat mora da poseduje potrebnu tehničku opremu i kvalifikovano osoblje za održavanje žičara u funkciji.

4. Odgovorni radnici za funkcionisanje žičare moraju biti opremljeni odgovarajućim sertifikatom od Ministarstva.

5. Ministarstvo podzakonskim aktom utvrđuje uslove, kriterijume, procedure i tarife za izdavanje sertifikata za odgovorne radnike prema specifičnoj prirodi posla.

Član 55

Održavanje i funkcionisanje

1. Žičare moraju imati obezbeđeno održavanje i funkcionisanje, u skladu sa važećim kriterijumima i standardima.

2. Ministarstvo podzakonskim aktom utvrđuje osnovne uslove za održavanje i funkcionisanje žičara.

Član 56

Nadgledanje bezbednosti

1. Subjekat za nadgledanje rada žičare, koji je odgovoran za tehnički nadzor,  treba da pruži osiguranje da se jedna žičara može staviti u upotrebu samo ukoliko ispunjava uslove iz bezbednosnog izveštaja.

2. Subjekat za nadgledanje rada žičare, njegov direktor i osoblje odgovorno za obavljanje poslova provere, ne mogu projektovati, proizvoditi, snabdevati i montirati bezbednosne komponente i podsisteme, čiju inspekciju vrše oni, takođe ne mogu biti ni ovlašćeni zastupnici jedne od ovih strana, a ni fizičkom i pravnom licu koji je plasirao na tržište ove bezbednosne komponente ili podsisteme. Oni ne mogu biti direktno ili indirektno uključeni kao ovlašćeni predstavnici u projektovanju, proizvodnji, izgradnju, marketingu, usluživanju ili korišćenju ove sigurnosne opreme ili podsistema. Ovo ne zabranjuje mogućnost razmene tehničkih informacija između proizvođača i subjekta za nadgledanje rada žičare.

3. Ministarstvo odlukom ministra formira profesionalnu komisiju, koja u saradnji sa ovlašćenim subjektom, vrši nadzor rada žičare.

4. Ukoliko subjekat za nadgledanje rada žičare ili profesionalna komisija, formirana u skladu sa stavom 2. ovog člana, koja funkcioniše kao tehnički nadzorni organ, zaključuje da odobrena žičara, koja se koristi u skladu sa svojom namenom, dovodi u opasnost sigurnost i zdravlje ljudi i sigurnost imovine, on mora da preduzme sve odgovarajuće mere kako bi ograničavao uslove korišćenja žičare ili da zabrani njeno korišćenje.

5. Subjekat za nadgledanje rada žičare ili profesionalna komisija formirana u skladu sa stavom 2. ovog člana, koja funkcioniše kao tehnički nadzorni organ, treba da odmah obavesti ministra za bilo koju sličnu meru, navodeći razloge za takvu odluku.

6. Ministarstvo podzakonskim aktom utvrđuje kriterijume i standarde koje mora da ispuni žičara, podsistemi i sve njene sigurnosne komponente, o tome kako treba da budu dimenzionirane, projektovane i konstruisane da izdrži, sa određenim stepenom sigurnosti, sva moguća naprezanja u svim predvidivim uslovima, uključujući uslove koji se pojavljuju kada žičara nije u funkciji, a moraju se posebno uzeti u obzir spoljašnji uticaji, dinamički efekti i pojave zamora, uz poštovanje važećih pravila, naročito u vezi sa izborom materijala.

7. Ministarstvo će podzakonskim aktom utvrditi uslove, kriterijume, procedure i tarife za licenciranje, kao i način izdavanja ovlašćenja subjektu za nadgledanje rada žičare.

POGLAVLJE VI
NADZOR I KONTROLA
Član 57
Nadzor i kontrola u drumskom transportu
Nadzor i kontrolu sprovođenja ovog zakona i podzakonskih akata donetih na osnovu njega, vrši Ministarstvo (inspektori drumskog transporta), opština (inspektori drumskog transporta) Policija Kosova i organi carinske kontrole shodno ovlašćenjima utvrđenih ovim zakonom.
Član 58
Inspekcija u drumskom transportu
1. Poslove inspekcije u drumskom transportu putnika, robe, autobuskih stanica i terminala robe obavljaju inspektori drumskog transporta Ministarstva. 

2. Poslove inspekcije u gradskom drumskom, gradsko-perifernom transportu, robe i transporta auto-taksija unutar teritorije opštine vrši inspektor opštinskog drumskog saobraćaja i Policija Kosova u okviru svojih utvrđenih nadležnosti zakonom. 

Član 59
Obaveze operatera
Operater drumskog saobraćaja je obavezan da inspektoru podnosi celokupnu traženu dokumentaciju i istome stvori sve okolnosti za obavljanje nadležnosti prema ovom Zakonu i podzakonskim aktima.
Član 60
Ovlašćenja inspektora drumskog transporta i opštinskih inspektora
1. Tokom obavljanja zadataka inspektor drumskog transporta Ministarstva je ovlašćen kao u nastavku: 

1.1 za inspekciju i kontrolu operatera drumskog transporta putnika, robe, autobuskih stanica i terminala robe da li obavljaju svoju delatnost saglasno sa odredbama ovog Zakona i podzakonskih akata; 

1.2 da pregleda i kontroliše sva vozila i ekipu drumskog transporta putnika i robe, druge poslovene objekte, dokumentaciju i evidencije koje pripadaju drumskom transportu; 

1.3 Da privremeno zabrani: 

1.3.1  obavljanje transporta ukoliko operater ili fizičko lice koje obavlja drumski transport robe i usluga ne ispunjava uslove utvrđene za obavljanje prevoza u drumskom prometu; 

1.3.2  korišćenje vozila ukoliko ne ispunjava tehničko-eksploatacione, tehničko-sanitarne i higijenske uslove; 

1.3.3  upravljanje vozila ukoliko vozač vozila ne poseduje CPC; 

1.3.4  daljne kretanje vozilom na putevima Kosova nerezidentnom transportnom operateru uputivši ga u najbližem graničnom prelazu, ukoliko u vozilu nema važeću dozvolu;

1.3.5  pružanje staničnih usluga, ukoliko autobuska stanica ili terminali robe ne ispunjavaju uslove utvrđenim zakonom i drugim podzakonskim aktima; 

1.3.6  redovni transport putnika, ukoliko nerezidentni transportni operater ne obavlja transport saglasno sa ovim zakonom, podzakonskim aktima kao i međunarodnim sporazumima. 

1.4. Da udaljava vozilo sa prometa u trajanju do četrdeset i osam (48) časova: 

1.4.1 ukoliko zaključuje da rezidentni i nerezidentni operater obavlja drumski transport putnika i robe u suprotnosti sa ovim zakonom i podzakonskim aktima; 

1.4.2 ukoliko rezidentni i nerezidentni operater ne ispunjava tehničko-eksploatacione, tehničko-sanitarne i higijenske uslove; 

1.4.3 ukoliko zaključuje da rezidentni i nerezidentni operater obavlja drumski transport putnika i robe sa ne-registrovanim vozilom. 

1.5. Ukoliko inspektor izriče meru kazne istom operateru po drugi put zbog razloga utvrđenim u tačci 1.4 ovog člana, vozilo će biti isključeno sa prometa u vremenskom trajanju od pet (5) dana; 

1.6. Ukoliko inspektor izriče meru kazne istom operateru više od dva puta zbog razloga utvrđenim u tačci 1.4 ovog člana, vozilo će biti isključeno sa prometa u vremenskom trajanju od trideset (30) dana; 

1.7. Kada inspektor isključuje vozilo sa prometa, donosi odluku da zabranjeno vozilo uz troškove vlasnika vozila uputi na određeno mesto, a sa time u vezi, ukoliko je neophodno može da se zatraži i pomoć Policije Kosova; 

1.8. Da naredi operateru za otklanjanje neispravnosti u drumskom transportu putnika, robe, autobuskih stanica i terminala robe; 

1.9. Da inicira procedure za opoziv licence, dozvole, reda vožnje, uverenja vozila, uverenja vozača (CPC), uverenja menadžera (CPC); 

1.10. Da inicira proceduru pred nadležnim sudom kada zaključuje da je operater drumskog transporta putnika, robe, autobuskih stanica i terminala robe izvršio kršenje odredaba ovog zakona i podzakonskih akata; 

1.11. Da donosi odluke za: 

1.11.1 privremenu zabranu prema tačci 1.3 ovog člana; 

1.11.2 isključenje vozila sa prometa prema tačci 1.4 ovog člana; 

1.11.3 za otklanjanje neispravnosti prema tačci 1.5 ovog člana. 

1.12. inspektori drumskog transporta periodično, tokom cele kalendarske godine, vrše proveru uslova licence operatera drumskog transporta, terminala robe, autobuskih stanica, isto tako proveru uslova dozvole kao i redova vožnje.

1.13. Da udaljava vozilo sa prometa u trajanju do četrdeset i osam (48) časova: 

1.13.1 ukoliko zaključuje da rezidentni operater obavlja drumski transport putnika i robe u suprotnosti sa ovim zakonom i podzakonskim aktima; 

1.13.2 ukoliko rezidentni operater ne ispunjava tehničko-eksploatacione, tehničko-sanitarne i higijenske uslove; 

1.13.3 ukoliko zaključuje da rezidentni operater obavlja drumski transport putnika i robe sa ne-registrovanim vozilom. 

1.14. Ukoliko inspektor izriče meru kazne istom operateru po drugi put zbog razloga utvrđenim u tačci 1.4 ovog člana, vozilo će biti isključeno sa prometa u vremenskom trajanju od pet (5) dana; 

1.15. Ukoliko inspektor izriče meru kazne istom operateru više od dva puta zbog razloga utvrđenim u tačci 1.4 ovog člana, vozilo će biti isključeno sa prometa u vremenskom trajanju od trideset (30) dana; 

1.16. Prilikom isključenja auto-taksi vozila, oduzima se taksi znak i odgovarajuća dozvola za obavljanje delatnosti; 

1.17. Kada inspektor isključuje vozilo sa prometa, donosi odluku da zabranjeno vozilo uz troškove vlasnika vozila uputi na određeno mesto, a s tim u vezi, ukoliko je neophodno može da se zatraži i pomoć Policije Kosova; 

1.18. Da naredi operateru u obavljanju domaćeg transporta za otklanjanje neispravnosti u drumskom transportu putnika, robe i autobuskih stanica; 

1.19. Da inicira proceduru pred nadležnim sudom kada zaključuje da je operater drumskog transporta putnika, robe i autobuskih stanica izvršio kršenje odredaba ovog zakona i podzakonskih akata; 

1.20.  Da donosi odluke za: 

1.20.1 privremenu zabranu prema tačci 1.3 ovog člana; 

1.20.2 isključenje vozila sa prometa prema tačci 1.4 ovog člana; 

2.20.3za otklanjanje neispravnosti prema tačci 1.4 ovog člana. 

2. Tokom obavljanja dužnosti nadležni opštinski inspektor je ovlašćen kao u nastavku: 

2.1 Za inspekciju u gradskom drumskom, gradsko-perifernom, međugradskom transportu robe i transporta auto-taksija unutar teritorije opštine; 
2.2 Za inspekciju i kontrolu svih vozila i ekipu drumskog transporta putnika i robe, druge poslovne objekte, dokumentaciju i evidencije koje pripadaju drumskom transportu unutar teritorije opštine; 

2.3 Za inspekciju pružanja usluga u autobuskim stanicama; 

Član 61

Policija Kosova
1. se ovlašćuje za sprovođenje odredaba članova 7, 29, 32, 33, 34, 45 i 47 ovog zakona prilikom izvršenja redovne kontrole u drumskom transportu.
2. se ovlašćuje da počne iniciranje procedure pred nadležnim sudom kada zaključuje da rezidentni i nerezidentni operater drumskog transporta putnika i robe je prekršio odredbe navedene u stavu 1. ovog člana.
3. se obavezuje da prilikom preduzimanja radnji u skladu sa stavovima 1. i 2. ovog člana obavesti inspektorat i odgovorna odeljenja za transport u Ministarstvu.

Član 62
Organi carinske kontrole
1. se ovlašćuje da na graničnom prelazu kontroliše operatera drumskog transporta putnika i robe da li poseduje odgovarajuću dozvolu i potrebnu dokumentaciju utvrđenu ovim Zakonom i podzakonskim aktima, ili međunarodnim sporazumima. 

2. ukoliko operater transporta tokom prelaska graničnog prelaska ne poseduje odgovarajuću dozvolu i potrebnu dokumentaciju utvrđenu ovim zakonom i podzakonskim aktima, ili međunarodnim sporazumom, i zabraneće ulazak vozila na Kosovu ili izlazak iz nje. 

3. ministarstvo, daje informacije o modelima dokumenata sa kojima treba da su opremljena sredstva operatera drumskog transporta putnika i robe koja obavljaju međunarodni transport i prednosti njihovog prelaska. 

4. se ovlašćuje da počne iniciranje procedure pred nadležnim sudom kada zaključuje da rezidentni i nerezidentni operater drumskog transporta putnika i robe je prekršio odredbe navedene u stavu 1. i 2. ovog člana.
5. se obavezuje da prilikom preduzimanja radnji u skladu sa stavovima 1. i 2. ovog člana obavesti inspektorat i odgovorna odeljenja za transport u Ministarstvu.

6. jezik na kome se pišu dokumenta utvrđuje se sporazumom između Kosova i drugih zemalja koja su potpisala u ime Kosova. 
Član 63

Ovlašćenja službenika autobuskih stanica 

1. Službena lica autobuskih stanica se ovlašćuju da vrše provere putnika da li su kupili karte pre izlaska iz autobuske stanice.
2. Službena lica autobuskih stanica se ovlašćuju da vrše provere operatera unutar stanice, da li poseduje neophodnu dokumentaciju za rad (red vožnje ili dozvolu za međunarodni transport).
3. Preduzima mere o ne pružanju usluga za operatere koji ne poštuju zakonske odredbe navedene u stavu 1. i 2. ovog člana.

4. Obavezuje se da prilikom preduzimanja radnji u skladu sa stavovima 1, 2, i 3, ovog člana obavesti inspektorat i odgovorna odeljenja za transport u Ministarstvu.

Član 64

Bilateralna saradnja

1. U okviru bilateralne saradnje, nadležni organi obeju zemalja biće u stanju da:

1.1. redovno razmenjuju sve informacije na raspolaganju vezane sa izvršenim kršenjima od strane njihovih stanovnika na teritoriji druge države. U slučaju ozbiljnih  kršenja, ove informacije mogu obuhvatiti i sprovodljive sankcije.

1.2. da pomažu jedna drugu radi razjašnjavanja situacije kada su tokom jedne drumske kontrole vozača jednog registrovanog prevoznog sredstva u drugoj državi pronađeni podaci koji pružaju osnovu za sumnju da se desilo jedno kršenje koje se ne može otkriti tokom kontrole ukoliko nedostaju neophodni elementi. U slučajevima kada u ovom smislu pomenuta država vrši reviziju prostora kompanije, nalazi ove kontrole staviće se na raspolaganju drugoj državi. 

1.3. organizuje zajedničke inspekcije puteva.
Član 65

Modeli standardnih formulara

1. Radi olakšanja izvršenja međunarodnih drumskih inspekcija, po potrebi, Ministarstvo će pružiti modele standardnih formulara koje treba popuniti. Ovi formulari naći će primenu i njihova imena biće moguća.

2. Ministarstvo sa podzakonskim aktom utvrdiće modele standardnih formulara za

Inspekciju.
POGLAVLJE VII
KAZNENE ODREDBE
Član 66
Novčane kazne
1. Transportni operater, odnosno drugo pravno ili fizičko lice za prekršaj (administrativni prekršaj) kazniće se novčanom kaznom u iznosu od osamsto (800) do hiljadu (1000) evra: 

1.10. ukoliko postupa protivno sa članom 7 (stavom 1,2,3, i 4) ovog zakona; 

1.11. ukoliko postupa protivno sa članom 14 (stav 1) ovog zakona; 

1.12. ukoliko postupa protivno sa članom 26 (stavom 1 , 2 i 3) ovog zakona; 

1.13. ukoliko postupa protivno sa članom 28 (stavom 1, 2 i 3) ovog zakona; 

1.14. ukoliko postupa protivno sa članom 36. ovog zakona; 

1.15. ukoliko postupa protivno sa članom 37. ovog zakona; 

1.16. ukoliko postupa protivno sa članom 38 (stav 3,5, i 6 ovog zakona; 

1.17. ukoliko postupa protivno sa članom 39 (stav 1,2,3 i 4) ovog zakona;

1.18. ukoliko postupa protivno sa članom 48 (stavom 1,2,3,4 i 5). ovog zakona;

     2. Ukoliko Operater transporta, odnosno, drugo pravno ili fizičko lice, čini ponavljanje istog prekršaja, pored novčane kazne izriči će se i zaštitna mera zabrane obavljanja delatnosti transporta u vremenskom trajanju od šest (6) do dvanaest (12) meseci.
3. Operater transporta, odnosno drugo pravno ili fizičko lice za prekršaj, (administrativno kršenje) kazniće se novčanom kaznom od petsto (500) do sedamsto (700) evra: 

3.1 ukoliko postupa protivno sa članom 10. ovog zakona; 

3.2 ukoliko postupa protivno sa članom 17 (stav 1) ovog zakona; 

3.3 ukoliko postupa protivno sa članom 19 (stav 1, 2, 3, 4, 5, i 6) ovog zakona; 

3.4 ukoliko postupa protivno sa članom 25 (stav 1 ) ovog zakona; 

3.5 ukoliko postupa protivno sa članom 27 (stav 4) ovog zakona; 

3.6 ukoliko postupa protivno sa članom 31 ( stav 1 i 6) ovog zakona; 

3.7 ukoliko postupa protivno sa članom 35 (stav 1,2,3,4 i 5) ovog zakona;

3.8 ukoliko postupa protivno sa članom 41 (stav 1) ovog zakona; 

3.9 ukoliko postupa protivno sa članom 42 (stav 1 i 2) ovog zakona; 

3.10 ukoliko postupa protivno sa članom 43 (stav 1, 2, i 3 ) ovog zakona; 

3.11 ukoliko postupa protivno sa članom 44 (stav 1, 3, 5, 6, i 7) ovog zakona; 

3.12 ukoliko postupa protivno sa članom 51. ovog zakona. 

4. Ukoliko operater izvrši kršenje člana 28. ovog zakona, pored novčane kazne predviđene članom 66 (stav 1. podstav 1.4), istom se oduzima vozilo do dostavljanja odgovarajuće dokumentacije prema članu 28. ovog zakona.

5. Za iste prekršaje operatera, odnosno pravnog ili fizičkog lica, pored novčane kazne izriči će se i zaštitna mera zabrane obavljanja delatnosti transporta u vremenskom trajanju od šest (6) do dvanaest (12) meseci. 

6. Operater transporta, odnosno drugo pravno ili fizičko lice, kazniće se za prekršaj (administrativno kršenje) novčanom kaznom od sto (100) do trista (300) evra: 

6.1 ukoliko postupa protivno sa članom 8 (stav 1 i 3) ovog zakona; 

6.2 ukoliko postupa protivno sa članom 22 (stav 1 i 2) ovog zakona; 

6.3 ukoliko postupa protivno sa članom 23 (stav 1, 2 , i 3) ovog zakona; 

6.4 ukoliko postupa protivno sa članom 24 (stav 1) ovog zakona; 

6.5 ukoliko postupa protivno sa članom 29 (stav 1, 2 i 3) ovog zakona; 

6.6 ukoliko postupa protivno sa članom 30 (stav 1 i 3) ovog zakona; 

6.7 ukoliko postupa protivno sa članom 31 (stav 2, 3, 4, 5, 7 i 8) ovog zakona; 

6.8 ukoliko postupa protivno sa članom 32 (stav 1, 2, 3, 4 i 5) ovog zakona; 

6.9 ukoliko postupa protivno sa članom 33 (stav 1,3,4,5. i 6.)  ovog zakona; 

6.10 ukoliko postupa protivno sa članom 34. ovog zakona; 

6.11 ukoliko postupa protivno sa članom 38 (stav 4) ovog zakona; 

6.12 ukoliko postupa protivno sa članom 41. ovog zakona; 

6.13 ukoliko postupa protivno sa članom 45. ovog zakona; 

6.14 ukoliko postupa protivno sa članom 25 (stav 7 i 8) ovog zakona; 

6.15 ukoliko postupa protivno sa članom 47. ovog zakona. 

Član 67
Odbijanje i davanje informacija
1. Ukoliko jedan operater odbija da vrati transportnu dokumentaciju posle jedne kazne povremene ili stalnog povlačenja uverenja vozila ili licence ili ovlašćenja za transport, kazniće se na osnovu člana 66. stav 3. ovog zakona. 

2. Ukoliko jedan operater svesno daje neistinite informacije za dobijanje ovlašćenja, licence, reda vožnje ili uverenja za vozila je kažnjivo prema članu 66. stav 1. ovog zakona. 

3. Pored predviđene novčane kazne u stavu 2. ovog člana, operater gubi pravo dobijanja ovlašćenja, licence, dozvole, reda vožnje ili sertifikat sredstva za transport u roku od 1 (jedne) godine, u zavisnosti za koju kategoriju prijavljivanja je dao neistinite informacije Ukoliko nakon opremanja sa ovlašćenjem, licencom, dozvolom, redom vožnje ili uverenjem za vozilo, Inspektorat Ministarstva (ili profesionalna komisija prema članu 55. stav 3) potvrđuje da su informacije tačne, prema stavu 2. ovog člana, Inspektorat Ministarstva (ili profesionalna komisija prema članu 55. stav 3) pokreće postupak za oduzimanje ovlašćenja, licence, dozvole, reda vožnje ili uverenja vozila, u zavisnosti za koju kategoriju prijavljivanja je dao neistinite informacije.

POGLAVLJE VII
PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Član 68
Prihodi
Stvoreni prihodi od prikupljenih tarifa i postavljene kazne prema ovom Zakonu će se izlivati u Kosovskom Konsolidovanom budžetu.
Član 69
Donošenje podzakonskih akata
Za implementaciju odredaba ovog zakona Ministarstvo donosi odgovarajuće podzakonske akte u roku od šest (6) meseci od dana stupanja na snagu.
Član 70
Usklađivanje delatnosti drumskog transporta
Operateri koji obavljaju delatnost drumskog transporta dužni su da svoje poslovanje usklađuju odredbama ovog zakona i drugim podzakonskim aktima, dok će postojeće licence i dozvole važiti do isteka njihovog roka važenja, nakon čega će se automatski zameniti u skladu sa ovim zakonom.
Član 71
Završne odredbe
Uredbe i direktive zakonodavstva Evropske unije, ukoliko zamenjuju uredbe i direktive na kojima se bazira ovaj zakon, imaće zakonsku snagu za Sektor drumskog transporta Kosova. 

Član 72
Stavljanje van snage
Na dan stupanja na snagu ovog zakona stavlja se van snage Zakon o drumskom transportu br. 04/L-179 sa izuzetkom Poglavlja VI, VII, VIII, IX, članovi,  odnosno stavovi i tačke iz poglavlja X i XI koji se odnose na Poglavlje VI, VII, VIII, IX i definicije prema članu 3. koje se odnose na Poglavlje VI, VII, VIII, IX Zakona o drumskom transportu br. 04/L-179.
Član 73
Stupanje na snagu
Ovaj zakon stupa na snagu petnaest (15) dana nakon objavljivanja u Službenom listu Republike Kosovo.
Zakon br. _______________
Predsednik Skupštine Republike Kosovo,
                  ________________________ 

          Kadri VESEL
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